



สก๊อปพิเศษ

เปิดข้อสั่งการ 'นายกฯ' ฉบับเต็ม แก้ปัญหาการระบาดไวรัสโควิด-19

หมายเหตุ : จากที่ประชุมคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 3 มี.ค.63 เมื่อวันที่ 3 มี.ค. พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ได้มีข้อสั่งการนายกรัฐมนตรี มาตรการระยะเร่งด่วน สำหรับการแก้ไขปัญหาจากโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ใน 2 ส่วนหลักๆ คือ มาตรการระยะเร่งด่วนด้านการป้องกันโรค/สุขภาพ และมาตรการด้านการบรรเทาผลกระทบที่เกี่ยวข้องในส่วนของการดำเนินการด้านการป้องกันโรค สุขภาพ มี 14 ข้อ ประกอบด้วย

1.ให้ส่วนราชการและหน่วยงานอื่นของรัฐ ดำเนินการตามมาตรการของกระทรวงสาธารณสุขอย่างเคร่งครัด และหากมีความจำเป็นให้ส่วนราชการและหน่วยงานต่างๆดำเนินการกำหนดมาตรการเป็นการภายในต่อไป
2.ให้ส่วนราชการและหน่วยงานอื่นของรัฐ ระงับหรือเลื่อนการเดินทางไปศึกษาดูงาน อบรม หลักสูตร หรือประชุม ในประเทศที่มีการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) และ ประเทศเฝ้าระวังตามที่กระทรวงสาธารณสุขกำหนด

โดยในส่วนของการดูงานหรืออบรม หลักสูตร ขอให้พิจารณาเปลี่ยนแปลงงบประมาณเป็นการดูงานหรือจัดอบรม หลักสูตรภายในประเทศแทน จนกว่าสถานการณ์จะคลี่คลาย เว้นแต่กรณีมีความจำเป็นไม่สามารถหลีกเลี่ยงได้ต้องได้รับอนุญาต ให้เดินทางออกนอกราชอาณาจักรจากหัวหน้าส่วนราชการหรือหน่วยงานอื่นของรัฐ ทั้งนี้ให้กระทรวงการคลัง พิจารณามาตรการที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้มีผลกระทบต่อเอกชนคู่สัญญาน้อยที่สุด
3.ให้เจ้าหน้าที่ของส่วนราชการ

หรือหน่วยงานอื่นของรัฐที่เดินทางกลับมาจาก หรือ เดินทางผ่าน หรือมีเส้นทางแวะผ่าน (Transit/Transfer) ประเทศที่เสี่ยงต่อการติดเชื้อและแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) หรือ มีเหตุอันควรสงสัยว่าเป็นโรคติดเชื้อไวรัส โคโรนา 2019 (COVID-19) และจำเป็นต้องสังเกตอาการ ปฏิบัติงานภายในที่พัก 14 วัน โดยไม่ถือเป็นวันลา ทั้งนี้ให้สำนักงานคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน จัดทำหลักเกณฑ์สำหรับให้ข้าราชการ ปฏิบัติงานภายในที่พัก โดยให้เป็นไปตามกฎหมายและระเบียบที่เกี่ยวข้อง ในส่วนของประชาชนทั่วไปที่เดินทางไปกลับมาจาก หรือ เดินทางผ่าน หรือมีเส้นทางแวะผ่าน (Transit/Transfer) ประเทศที่เสี่ยงต่อการติดเชื้อและแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ให้ดำเนินควบคุมโรคติดต่อระหว่างประเทศตามประกาศกระทรวงสาธารณสุข ดำเนินการคัดกรองประชาชนกลุ่มดังกล่าวอย่างเคร่งครัด

และปฏิบัติตามมาตรการที่กระทรวงสาธารณสุข หรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้องกำหนด ในกรณีที่มีความจำเป็นให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องจัดการขนส่งประชาชนกลุ่มดังกล่าวกลับภูมิลำเนาหรือไปยังสถานพยาบาลอย่างเหมาะสม รวมถึงการกำกับ ดูแล การกักกันตนเอง ณ ที่พักอาศัย โดยให้มีการบูรณาการการดำเนินงานระหว่างชุมชน จิตอาสาอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน (อสม.) และสถานพยาบาลในพื้นที่ ในการติดตาม เฝ้าระวัง ตรวจสอบ และป้องกันอย่างใกล้ชิด

4.จัดให้มีศูนย์ข้อมูลมาตรการแก้ไขปัญหาจากโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ขึ้น ณ ทำเนียบรัฐบาลเพื่อบูรณาการข้อมูลจากทุกส่วนราชการรับเรื่องร้องเรียนจากประชาชน

และสื่อสารข้อมูลที่ถูกต้องให้กับสาธารณชน โดยเฉพาะในส่วนของมาตรการแก้ไขปัญหาจากโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ในทุกมิติ รวมถึงจัดทำสื่อประชาสัมพันธ์ให้เข้าถึงทุกกลุ่มเพื่อสร้างการรับรู้ตระหนัก และขอความร่วมมือประชาชนปฏิบัติตามมาตรการที่กระทรวงสาธารณสุขกำหนด โดยเฉพาะขั้นตอนการเฝ้าระวังและการป้องกัน

5.มอบหมายให้กระทรวงพาณิชย์ กระทรวงสาธารณสุข และกระทรวงอุตสาหกรรม ร่วมกันพิจารณาปริมาณความต้องการของสินค้าที่จำเป็นต่อการป้องกันการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) เช่น หน้ากากอนามัย และน้ำยาฆ่าเชื้อหรือเจลฆ่าเชื้อ และจัดหาให้เพียงพอับความต้องการดังกล่าวในแต่ละช่วงเวลา โดยควรจัดลำดับความสำคัญในการกระจายสินค้าที่จำเป็นดังกล่าวตามระดับความเสี่ยงของบุคคล หน่วยงาน และสถานที่ เช่น สถานพยาบาล ทั้งภาครัฐและภาคเอกชน กลุ่มบุคลากรทางการแพทย์ทั้งภาครัฐและภาคเอกชน กลุ่มที่มีความเสี่ยง ต่อการติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) และประชาชนทั่วไป

6.มอบหมายให้กระทรวงพาณิชย์ ดำเนินการป้องกันการกักตุน และควบคุมราคาสินค้าที่จำเป็นต่อการป้องกันการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) เช่น หน้ากากอนามัย และน้ำยาฆ่าเชื้อหรือเจลฆ่าเชื้อ อย่างเคร่งครัด โดยครอบคลุมถึงช่องทางการขายสินค้าออนไลน์

7.มอบหมายให้กระทรวงคมนาคม กระทรวงมหาดไทย และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ดำเนินมาตรการคัดกรองผู้โดยสาร ณ ท่าอากาศยาน

ท่าเรือ สถานีรถไฟ สถานีรถไฟฟ้า สถานีขนส่งผู้โดยสาร และท่ารถ อย่างเคร่งครัด

8.ให้กระทรวงการต่างประเทศ และกระทรวงแรงงาน ติดตามและดูแลคนไทยที่พำนักอยู่ในประเทศที่มีการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) และประเทศเฝ้าระวัง ตามที่กระทรวงสาธารณสุขกำหนด อย่างใกล้ชิด

9.มอบหมายให้ กระทรวงมหาดไทย และกระทรวงกลาโหม จัดเตรียมสถานที่/พื้นที่สำหรับสังเกตอาการในกรณีที่พบว่าผู้เดินทางเป็นหรือมีเหตุอันควรสงสัยว่าเป็นโรคติดต่ออันตราย โรคระบาด หรือพาหะนำโรคตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่กฎหมายกำหนด

10.ในกรณีที่มีความจำเป็นต้องจัดหาเวชภัณฑ์และอุปกรณ์ต่างๆ ที่จำเป็นเพิ่มเติม ให้กระทรวงสาธารณสุข และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ประสานสำนักงบประมาณ เพื่อขอรับจัดสรรงบประมาณเพิ่มเติม เพื่อให้มีเวชภัณฑ์และอุปกรณ์ต่างๆ สำหรับดำเนินการอย่างเพียงพอ

11.ให้มีการจัดประชุมคณะกรรมการอำนวยการเตรียมความพร้อมป้องกัน และแก้ไขปัญหาโรคติดต่ออุบัติใหม่แห่งชาติ อย่างสม่ำเสมอ เพื่อให้นายกรัฐมนตรีรับทราบสถานการณ์ และข้อมูลต่างๆ รวมถึงร่วมพิจารณาแนวทางการแก้ไขปัญหา

12.ให้กระทรวงสาธารณสุข ดูแลบุคลากรทางการแพทย์ และเจ้าหน้าที่กระทรวงสาธารณสุข ที่เกี่ยวข้องในด้านต่างๆ อย่างเหมาะสม และจัดให้มีสวัสดิการพิเศษเพื่อสร้างขวัญและกำลังใจให้กับบุคลากรทางการแพทย์ เจ้าหน้าที่กระทรวงสาธารณสุขที่เกี่ยวข้อง และครอบครัว

13.ให้กระทรวงมหาดไทย และ กระทรวงสาธารณสุข บูรณาการและ เชื่อมโยงข้อมูลต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัส โควิด-2019 (COVID-19) เพื่อรองรับ การดำเนินการตามพระราชบัญญัติป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย พ.ศ. 2550 หากมีความจำเป็น

14.ให้ส่วนราชการและหน่วยงาน อื่นของรัฐขอความร่วมมือจากผู้ประ กอบการภาคเอกชนให้ หลีกเลียง หรือ เลื่อนการจัดกิจกรรมที่มีการรวมตัว ของประชาชนจำนวนมาก และอาจมี ความเสี่ยงต่อการแพร่ระบาดของโรค โดยไม่จำเป็น เช่น การแข่งขันกีฬา การจัดคอนเสิร์ต และการจัดมหกรรม เว้นแต่เป็นกิจกรรมที่เป็นการดำเนินการ ของสถานประกอบการค้าตามปกติ ให้ดำเนินการตามมาตรการเฝ้าระวัง และป้องกัน ตามที่กระทรวงสาธารณสุข กำหนดอย่างเคร่งครัดในกรณีที่เป็น กิจกรรมที่ต้องขออนุญาตจากหน่วย งานของรัฐ ให้ผู้มีอำนาจอนุญาต พิจารณาความเหมาะสมของกิจกรรม อย่างรอบคอบ โดยคำนึงถึง ความเสี่ยงต่อสาธารณสุขโดยรวมต่อการ แพร่ระบาดของโรคเป็นสำคัญ

ส่วนข้อสั่งการนายกรัฐมนตรี มาตรการระยะเร่งด่วน สำหรับการ

แก้ไขปัญหาจากโรคติดเชื้อไวรัสโควิด- 2019 ด้านการบรรเทาผลกระทบที่ เกี่ยวข้อง นายกฯ หอมอบหมายให้นาย สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง จัดทำมาตรการบรรเทาผลกระทบและ กระตุ้นเศรษฐกิจจากการแพร่ระบาดของ โรคติดเชื้อไวรัสโควิด-2019 (COVID- 19) เพื่อเสนอคณะกรรมการรัฐมนตรี ฝ่ายเศรษฐกิจพิจารณาโดยเร็ว ก่อน นำเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาตาม ขั้นตอนต่อไปรวมทั้งให้ข้อมูลและ สื่อสารกับสาธารณชน เพื่อให้เกิด เอกภาพและสร้างความมั่นใจให้กับ สาธารณชน ผ่านศูนย์ข้อมูลมาตร การแก้ไขปัญหาจากโรคติดเชื้อไวรัส โควิด-2019 (COVID-19) ที่จะได้มีการจัดตั้งขึ้น ณ ทำเนียบรัฐบาล ใน การดำเนินมาตรการบรรเทาผล กระทบและกระตุ้นเศรษฐกิจจากการ แพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโควิด- 2019 (COVID-19) โดยครอบคลุม ด้านต่างๆ ดังนี้ มาตรการทางภาษี มาตรการด้านสินเชื่อและพักชำระหนี้ มาตรการด้านงบประมาณ มาตรการ สร้างความเชื่อมั่นในตลาดทุนมาตรการ การจ้างงานและพัฒนาทักษะ และ มาตรการด้านสินค้าเกษตรและสินค้า อื่นในชุมชน

มาตรการเร่งด่วนรับมือโควิด-19

‘บิกตู’ ตั้งวอร์รูมเกาะติดสถานการณ์

Uางนฤมล ภิญโญสินวัฒน์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ รว. กลาโหม มีข้อสั่งการมาตรการแก้ไข ปัญหาโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) เป็นมาตรการระยะเร่งด่วน 2 ด้าน

-ด้านการป้องกันโรค-สุขภาพ 14 ข้อ

1.ให้ส่วนราชการ หน่วยงานอื่นของรัฐ ดำเนินการตามมาตรการของกระทรวงสาธารณสุขอย่างเคร่งครัด หากจำเป็นให้กำหนดมาตรการเป็นการภายในต่อไป

2.ให้ส่วนราชการและหน่วยงานอื่นของรัฐ ระงับหรือเลื่อนการเดินทางไปศึกษาดูงาน อบรมหลักสูตร หรือประชุม ในประเทศที่มีการระบาด และประเทศเฝ้าระวัง ตามที่กระทรวงสาธารณสุขกำหนด

3.ให้เจ้าหน้าที่ของส่วนราชการ หรือหน่วยงานอื่นของรัฐที่เดินทางกลับมาจาก หรือเดินทางผ่าน หรือมีเส้นทางแวะผ่านประเทศเสี่ยง ปฏิบัติงานภายในที่พัก 14 วัน โดยไม่ถือเป็นวันลา

4.จัดให้มีศูนย์ข้อมูลมาตรการแก้ไข ปัญหาโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

(COVID-19) ขึ้น ณ ทำเนียบรัฐบาล เพื่อบูรณาการข้อมูลจากทุกส่วนราชการ รับเรื่องร้องเรียนจากประชาชน และสื่อสารข้อมูลที่ต้องให้สาธารณชน

5.ให้กระทรวงพาณิชย์ สาธารณสุข และอุตสาหกรรม ร่วมกันพิจารณาปริมาณ ความต้องการของสินค้าที่จำเป็นต่อการ ป้องกันการแพร่ระบาด เช่น หน้ากากอนามัย และน้ำยาฆ่าเชื้อหรือเจลฆ่าเชื้อ และจัดหาให้เพียงพอความต้องการ โดยจัดลำดับความสำคัญในการกระจายสินค้าตามระดับความเสี่ยงของบุคคล หน่วยงาน และสถานที่ เช่น สถานพยาบาลรัฐและเอกชน กลุ่มบุคลากรทางการแพทย์ กลุ่มที่เสี่ยงต่อการติดเชื้อ และประชาชนทั่วไป

6.ให้กระทรวงพาณิชย์ป้องกันการกักตุน และควบคุมราคาสินค้าที่จำเป็น เช่น หน้ากากอนามัย และน้ำยาฆ่าเชื้อหรือเจลฆ่าเชื้อ อย่างเคร่งครัด โดยครอบคลุมถึงช่องทางการขายออนไลน์

7.ให้กระทรวงคมนาคม มหาดไทย องค์การปกครองส่วนท้องถิ่น ดำเนินมาตรการคัดกรองผู้โดยสาร ณ ท่าอากาศยาน ท่าเรือ สถานีรถไฟ สถานีรถไฟฟ้า สถานีขนส่งผู้โดยสารและท่ารถ อย่างเคร่งครัด

8.ให้กระทรวงการต่างประเทศ กระทรวงแรงงาน ติดตามดูแลคนไทยที่พำนักอยู่ในประเทศที่มีการระบาด และ

ประเทศเฝ้าระวังอย่างใกล้ชิด

9.ให้กระทรวงมหาดไทย กลาโหม จัดเตรียมสถานที่/พื้นที่สำหรับสังเกตอาการกรณีพบผู้เดินทางเป็นหรือมีเหตุอันควรสงสัยว่าเป็นโรคติดต่ออันตราย โรคระบาด หรือพาหะนำโรค

10.กรณีจำเป็นต้องจัดหาเวชภัณฑ์ และอุปกรณ์ต่าง ๆ ที่จำเป็นเพิ่มเติม ให้กระทรวงสาธารณสุข และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ประสานสำนักงบประมาณ ขอรับจัดสรรงบประมาณเพิ่มเติม เพื่อให้มีเวชภัณฑ์และอุปกรณ์ต่าง ๆ อย่างเพียงพอ

11.ให้จัดประชุมคณะกรรมการอำนวยการเตรียมความพร้อม ป้องกัน และแก้ไขปัญหาโรคติดต่ออุบัติใหม่แห่งชาติสม่ำเสมอ เพื่อให้หน่วยกษาบริหารสถานการณ์ ข้อมูลต่าง ๆ รวมถึงร่วมพิจารณาแนวทางแก้ปัญหา

12.ให้กระทรวงสาธารณสุขดูแลบุคลากรทางการแพทย์ และเจ้าหน้าที่กระทรวงสาธารณสุขที่เกี่ยวข้องในด้านต่าง ๆ อย่างเหมาะสม และจัดสวัสดิการพิเศษเพื่อสร้างขวัญและกำลังใจให้บุคลากรทางการแพทย์ เจ้าหน้าที่กระทรวงสาธารณสุขที่เกี่ยวข้อง และครอบครัว

13.ให้กระทรวงมหาดไทย และสาธารณสุข บูรณาการเชื่อมโยงข้อมูลต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการแพร่ระบาดของไวรัส รองรับการดำเนินการตาม

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,000

Section: First Section/-

วันที่: พุธที่ 5 - อาทิตย์ 8 มีนาคม 2563

ปีที่: 42

ฉบับที่: 5233

หน้า: 4(บน)

Col.Inch: 60.80

Ad Value: 60,800

PRValue (x3): 182,400

คลิป: ชาว-ดำ

หัวข้อข่าว: มาตรการเร่งด่วนรับมือโควิด-19

พ.ร.บ.ป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย
พ.ศ. 2550 หากจำเป็น

14.ให้ส่วนราชการและหน่วยงานอื่นของรัฐขอความร่วมมือจาก
ผู้ประกอบการภาคเอกชนให้หลีกเลี่ยง หรือเลื่อนการจัดกิจกรรมที่มีการรวมตัวของประชาชนจำนวนมาก
และเสี่ยงต่อการแพร่ระบาดของโรค
โดยไม่จำเป็น เช่น แข่งขันกีฬา จัด
คอนเสิร์ต และจัดมหรสพ เว้นแต่
เป็นกิจกรรมที่เป็นการดำเนินการค้า
ตามปกติ

-ด้านการบรรเทาผลกระทบที่
เกี่ยวข้อง มอบหมายให้ นายสมคิด
จาดุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี และ
นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลัง จัดทำมาตรการ
บรรเทาผลกระทบและกระตุ้นเศรษฐกิจ
จากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัส
โคโรนา 2019 (COVID-19) เพื่อเสนอ
คณะกรรมการรัฐมนตรีฝ่ายเศรษฐกิจ
พิจารณาโดยเร็ว ก่อนนำเสนอคณะ
รัฐมนตรีพิจารณาตามขั้นตอนต่อไป
โดยให้ครอบคลุมด้านต่าง ๆ ดังนี้
มาตรการทางภาษี ด้านสินเชื่อ
และพักชำระหนี้ ด้านงบประมาณ
การสร้างเชื่อมั่นในตลาดทุน
มาตรการการจ้างงาน และพัฒนา
ทักษะ และมาตรการด้านสินค้า
เกษตรและสินค้าอื่นในชุมชน

คลังอัดฉีดแสนล้าน คลอมาตรการกระตุ้นศก.

14ล้านคนเตรียมเฮ รับแจก1-2พันบาท เฉลิมชัยชี้นำปรับครม. ฟังนายกฯคนเดียว

คลังจัดหนักเตรียมอัดแคมเปญชงครม.เศรษฐกิจสู้ศึกโควิด-19 ครอบคลุมทุกกลุ่มกว่าแสนล้าน ทั้งสินเชื่อผ่อนปรนเพิ่ม แหล่งทุนผู้ประกอบการ โอนเงินช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อย ผ่านพร้อมเพย์ คาด 14 ล้านคน เตรียมเฮจนละไม่ต่ำกว่า 1 พันบาท “เฉลิมชัย” ย้ำปรับครม.อำนาจนายกฯ ต้องฟังแม่ทัพ พลทหารพูดอย่าไปสนใจ แต่ยังไม่มีความชัดเจนใด ๆ “บิ๊กตู่” เตรียมเปิดทำเนียบฯฟังปัญหาจากปากปชช.โดยตรง สั่ง “พุทธิพงษ์-ณัฐพล-พีระพันธุ์” ประสานจัดเร็วที่สุด

ต่อ : คลัง - หน้า 10

คลัง

เมื่อวันที่ 4 มีนาคม 2563 นายอุดม ดาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า กระทรวงการคลัง เตรียมเสนอที่ประชุมคณะรัฐมนตรีเศรษฐกิจในวันศุกร์ที่ 6 มี.ค. พิจารณาชุดมาตรการบรรเทาผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัส COVID-19 ภายใต้ชื่อ “ดูแลและเยียวยาผลกระทบจากไวรัสโคโรนา ชุดที่ 1”

คลังอัดฉีดแสนล้านสู้ไวรัสโควิด

โดยมาตรการชุดแรกคาดว่าจะใช้งบประมาณกว่าแสนล้านบาท ครอบคลุมทุกกลุ่มตรงจุดและมีประสิทธิภาพ เพื่อเน้นให้เกิดผลในการช่วยเหลือทันทีในช่วง 3 เดือนข้างหน้า ทั้งผู้ประกอบการ ภาคการท่องเที่ยว เอสเอ็มอี คนระดับกลาง ผู้มีรายได้น้อย การช่วยเหลือครั้งนี้ไม่เพียงแต่ช่วยเหลือด้านสินเชื่อ เพราะเป็นวิกฤติของหลายประเทศทั่วโลก เหมือนกับช่วงเผชิญเหตุการณ์สึนามิในภาคใต้หลายสิบปีที่ผ่านมา

ยืนยันไม่กระทบต่อวินัยการเงิน การคลัง แต่เพื่อต้องการให้ทุกกลุ่มอยู่รอด

สำหรับชุดมาตรการครั้งนี้กำหนดเป็นมาตรการชั่วคราวให้มีผลทันทีในช่วงระยะ 3-4 เดือนข้างหน้า หลังได้หารืออย่างใกล้ชิดกับทุกฝ่าย ทั้งธนาคารแห่งประเทศไทย คณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) ในส่วนของผู้มีรายได้น้อย เตรียมเสนอการโอนเงินผ่านระบบพร้อมเพย์ เพื่อลดภาระค่าครองชีพครอบคลุมประชาชนผู้มีรายได้น้อย กลุ่มอาชีพอิสระ และภาคเกษตร อาจจ่ายเงินเป็นรายเดือนระยะหนึ่ง

ปชช.14ล้าน เตรียมเฮ-คนละพันบาท

ทั้งนี้ ผู้ที่ร่วมโครงการจะต้องลงทะเบียน ขณะนี้มีข้อมูลผู้มีรายได้น้อยที่เข้าข่ายจากกองทุน กอช. และกองทุนสปสช.บ้างแล้ว เมื่อได้รับโอนเงินก็สามารถกดเป็นเงินสดไปใช้ได้ทันที เพื่อให้เกิดความง่ายในการใช้จ่าย คาดว่าการแจกเงินรอบนี้ จะมีผู้รับประโยชน์มากกว่า 14 ล้านคน ซึ่งไม่เกี่ยวข้องกับมาตรการชิมช้อปใช้ และบัตรสวัสดิการแห่งรัฐเป็นคนละมาตรการกัน แต่ผู้ถือบัตรบางส่วนที่เข้าเกณฑ์ ก็ได้รับการแจกเงินด้วย ส่วนจำนวนเงินที่แจกกำลังพิจารณาว่าจะเท่าไร ระหว่าง 1,000-2,000 บาท และกำลังพิจารณาว่าจะแจกครั้งเดียวหรือทยอยเป็นรายเดือน เพราะชุดมาตรการต้องการให้มีผลทันทีในช่วง 3-4 เดือนข้างหน้า

สำหรับการช่วยเหลือคนมีรายได้ระดับกลาง ช่วยเหลือภาระหนี้บัตรเครดิต เช่น ธ.ออมสินเปิดรีไฟแนนซ์บัตรเครดิตจากสถาบันการเงินอื่นหลายใบ ดอกเบี้ย

ต่ำ 8.5% ต่อปี ฟรีค่าธรรมเนียมใช้เงินบัตร 4 ปี ชำระขั้นต่ำแค่ 2.5% ธนาคารออมสิน บรรเทาผลกระทบจากไวรัสโคโรนา เพิ่มคุณภาพชีวิตที่ดีให้ผู้ถือบัตรเครดิต เพื่อให้มีเงินหมุนเวียนใช้จ่ายเพิ่มขึ้น เปิดรับรีไฟแนนซ์บัตรเครดิตวงเงิน 10,000 – 100,000 บาท ชำระต่ำสุด 2.5% ของวงเงินอนุมัติ ผ่อนนาน 48 เดือน ฟรีค่าธรรมเนียมใช้เงินตลอดการผ่อนชำระ กิตติคุณเบี้ยต่ำสุด 8.5% ต่อปี เริ่มแล้วตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป

ผ่อนปรนเพิ่มแหล่งทุนผู้ประกอบการ

ด้านการช่วยเหลือผู้ประกอบการ หลังจาก ธปท. ประกาศผ่อนคลายกฎเกณฑ์การปล่อยสินเชื่อของธนาคารพาณิชย์ เพิ่มแหล่งทุนให้ผู้ประกอบการ โดยมีแบงก์รัฐ ธนาคารพาณิชย์เข้าร่วมโครงการปล่อยกู้ดอกเบี้ยต่ำ และนำไปปล่อยกู้ต่อกับประชาชนและผู้ประกอบการ เป็นการปล่อยกู้ช่วยเหลือเหมือนกับเหตุการณ์สึนามิภาคใต้ ส่วนผู้ประกอบการด้านท่องเที่ยว ใช้นโยบายจูงใจภาษีดูแลเอกชน เช่น เมื่อนักท่องเที่ยวลดลง ไม่มีแอร์เคอร์เข้ามา นำเงินเดือน ค่าจ้าง ไม่รวมเงิน OT หักค่าใช้จ่ายได้มากกว่า 1 เท่า และมีกองทุนตั้งขึ้นมาใหม่เข้ามาช่วยเหลือเพิ่มเติม

สำหรับกลุ่มพนักงานด้านท่องเที่ยว ที่ไม่มีงานทำช่วงนี้ กระทรวงการอุดมศึกษา (อว.) พร้อมร่วมมือกับการท่องเที่ยวฯ มหาวิทยาลัย สถาบันการศึกษา จัดสรรงบประมาณเพื่อฝึกอบรม เติบโตความรู้ให้บุคลากรด้านการท่องเที่ยว ด้วยการจัดอบรมสัมมนาตามโรงแรม รีสอร์ท เพื่อเติมสภาพคล่องอีกทางหนึ่ง

ส่วนการช่วยเหลือและสร้างความเชื่อมั่นให้กับตลาดทุน กระทรวงการคลังเตรียมผ่อนปรนเงื่อนไขการจำหน่าย

กองทุนเพื่อการออมระยะยาว (SSF) ให้มีลักษณะคล้ายกับกองทุน LTF เป็นการชั่วคราว เพื่อดูแลตลาดทุน และสร้างความเชื่อมั่นกับนักลงทุน หลังได้รับผลกระทบจากปัญหาเศรษฐกิจแล้ว ยังมีปัญหาแพร่ระบาดไวรัสโควิด-19 ในส่วนของด้านการ

ส่งออก มองว่าเป็นโอกาสอีกด้านสำหรับการส่งออกสินค้าไปยังสหรัฐ เพราะสินค้าหลายรายการยังไปได้ดีในบางอุตสาหกรรม กระทรวงพาณิชย์กำลังออกแรงเพื่อชดเชยตลาดจีนหดหายไป หลังจากเฟดส่งสัญญาณลดอัตราดอกเบี้ยมีผลต่อแนวโน้มตลาดโลก คาดว่า ธปท. จะพิจารณาดอกเบี้ยระยะสั้นสอดคล้องกับตลาดโลกเพื่อพยุงเศรษฐกิจไทย

“ในส่วนของชุดมาตรการครั้งต่อไป เสนอมาตรการการดูแลผู้มีรายได้น้อยผ่านบัตรสวัสดิการ ซึ่งเป็นอีกด้านหนึ่ง ในการดูแลกำลังซื้อของประชาชน รวมทั้งโครงการชิมช้อปใช้เฟส 4 ในการส่งเสริมประชาชนออกไปท่องเที่ยว จะเป็นอีกมาตรการที่นำออกมาช่วยเหลือในภายหลังเพิ่มเติม”รมว.คลัง กล่าว

เฉลิมชัยย้ำปรับครม.ต้องฟังแม่ทัพ

นายเฉลิมชัย ศรีอ่อน รมว.เกษตรและสหกรณ์และเลขาธิการพรรคประชาธิปัตย์ (ปชป.) เปิดเผยถึงกระแสข่าวปรับคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรมว.กลาโหม บอกแล้วว่า ไม่มีการเปลี่ยนแปลงตำแหน่งหรือเก้าอี้รัฐมนตรีใดๆ หากจะปรับเปลี่ยน ก็ต้องเรียกพรรคร่วมเข้าหารือพูดคุยแต่หลังจากการอภิปรายไม่ไว้วางใจเสร็จสิ้น พล.อ.ประยุทธ์ ไม่ได้เรียกหารือใดๆ การปรับครม.ต้องฟังแม่ทัพ พลทหารจะพูดอะไรไม่ต้องสนใจเรื่องทั้งหมด เป็นหน้าที่ของแม่ทัพหรือนายกรัฐมนตรี ดังนั้น เรื่องปรับครม.ถือว่าจบไม่ต้องถามอีกเพราะถามแล้วก็ไม่มีคำตอบให้

ส่วนเรื่องพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) มีไผ่การปรับครม. มีตำแหน่งรัฐมนตรีอาจเปลี่ยนแปลงไป เลขาธิการพรรคประชาธิปัตย์ กล่าวว่า ให้ไปตามคนพูด ให้ไปตามพรรคนั่นเอง ตนตอบได้แค่เรื่องในพรรคประชาธิปัตย์ตอบแทนพรรคอื่นไม่ได้

‘บิ๊กตู่’เปิดฟังปัญหาปชช.โดยตรง

ผู้สื่อข่าวรายงานจากทำเนียบรัฐบาลว่า เมื่อเวลา 09.00 น. วันที่ 4 มี.ค.

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรมว.กลาโหม ได้เรียกนายพุทธิพงษ์ ปุณณกันต์ รมว.ดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม นายณัฏฐพล ทีปสุวรรณ รมว.ศึกษาธิการ และนายพีระพันธุ์ สาลีรัฐวิภาค ที่ปรึกษานายกรัฐมนตรี เข้าหารือที่ตึกไทยคู่ฟ้า โดยใช้เวลาหารือกว่า 1 ชั่วโมง

ต่อมา นายพีระพันธุ์เปิดเผยว่า นายกษมอภิมหาโยธิน นายณัฏฐพลและนายพุทธิพงษ์ หาแนวทางในการเปิดรับฟังความคิดเห็นและปัญหาจากประชาชน โดยตรงที่ทำเนียบรัฐบาล ที่ไม่ใช่เฉพาะได้รับผลกระทบจากไวรัสโควิด-19 เท่านั้น รวมถึงปัญหาปากท้องด้วย โดยนายกฯ เชื่อว่าประชาชนอยากพูดคุยกับนายกฯ โดยตรงเช่นกันโดยให้เกิดขึ้นเร็วที่สุด เพื่อออกนโยบายได้ตรงตามความต้องการประชาชนและเพื่อพิจารณาได้ทันกับการใช้งบประมาณปี’63 ที่ได้ประกาศใช้แล้ว หากมีเรื่องใดต้องใช้งบประมาณ

รายงานข่าวแจ้งว่า การเปิดรับฟังปัญหาจากประชาชนที่ทำเนียบฯจะเริ่มในวันที่ 5 มี.ค.นี้ รูปแบบจะเปิดโอกาสให้ตัวแทนประชาชนเข้าพบนั่งจับเข่าคุยกับนายกฯแบบเปิดอกเพื่อที่รัฐบาลจะได้รับทราบข้อมูลข้อเท็จจริงโดยตรง ก่อนจะประมวลและมอบหมายให้ผู้เกี่ยวข้องดำเนินการแก้ไขได้อย่างถูกต้องตรงจุด ซึ่งผู้เกี่ยวข้องจะพยายามเปิดโอกาสให้ตัวแทนประชาชนแต่ละกลุ่มตั้งแต่กลุ่มผู้มีรายได้น้อยจนถึงคนระดับปานกลางได้เข้ามาบอกปัญหากับนายกฯ

ส่วนจะเป็นทุกวันพฤหัสบดีหรือไม่นั้น คงต้องดูความพร้อมของทุกฝ่าย โดยเฉพาะนายกฯเนื่องจากต้องการให้เวลา ส่วนน้อยอย่างเต็มที่ ถือเป็นการปรับรูปแบบการทำงานครั้งสำคัญของรัฐบาลเพื่อให้การแก้ปัญหาประชาชนเกิดผลสัมฤทธิ์อย่างแท้จริง ทั้งนี้ เป็นที่สังเกตว่ากำหนดการของนายกฯในวันที่ 5 มี.ค.นี้ ไม่มีวาระงาน รวมถึงการเป็นประธานการประชุมใดๆ

กมธ.เริ่มสอบเสียบัตรแทนกัน

นายเทพไท เสนพงศ์ สส. นครศรีธรรมราช พรรคประชาธิปัตย์ ในฐานะรองประธานคณะกรรมการ

(กมธ.) กิจกรรมสภาผู้แทนราษฎร เปิดเผย
 ว่า นายชวน หลีกภัย ประธานสภาผู้แทน
 ราษฎร มีคำสั่งให้กรรมการทำหน้าที่
 ตรวจสอบกรณี สส.เสียบัตรแทนกัน
 ระหว่างการพิจารณาร่างพระราชบัญญัติ
 งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ
 2563 จำนวน 2 คน คือ นายฉลอง
 เทอดวีระพงศ์ และนางนาถิ์ รัชกิจประการ
 สส.พรรคภูมิใจไทย โดยกรรมการจะ
 พิจารณาสอบสวนและเชิญผู้ที่เกี่ยวข้อง
 ทั้ง 3 ฝ่ายมาให้ข้อมูล ได้แก่ นายนิพิฐ
 อินทรสมบัติ อดีตสส.พัทลุง พรรค
 ประชาธิปัตย์ และผู้ที่ถูกร้องทั้ง 2 คน
 รวมถึงเจ้าหน้าที่สำนักงานเลขาธิการสภา
 ผู้แทนราษฎร ส่วนกรรมการเสียบัตรอื่นๆ
 ของสส.พรรคพลังประชารัฐ พรรคภูมิใจไทย
 รวมถึงพรรคพลังท้องถิ่นไทนั้น นาย
 เทพไทกล่าวว่า กรรมการยังไม่ได้รับ
 หนังสือร้องเรียน จึงจะต้องรอก่อน

นายเทพไท ยังเปิดเผยความ
 พร้อมในการใช้ห้องประชุมพระสุริยัน
 เพื่อใช้ในการประชุมสภาผู้แทนราษฎรว่า
 ขณะนี้ห้องเสร็จสมบูรณ์แล้ว ก่อนเปิด
 ใช้งานจะให้เจ้าหน้าที่สำนักงานเลขาธิการ
 สภาผู้แทนราษฎร ไปทดสอบระบบการ
 ลงคะแนนเสียงก่อน

ปชป.เลื่อนประชุมไม่มีกำหนด

ผู้สื่อข่าวรายงานจากพรรค
 ประชาธิปัตย์ (ปชป.) ว่า นายวิรัช ภูมิ
 นายทะเบียนพรรคปชป.ปฏิบัติหน้าที่แทน
 หัวหน้าพรรคฯ ได้ออกหนังสือขอเลื่อน
 ประชุมใหญ่สามัญประจำปี 2563 ออกไป
 ก่อน โดยชี้แจงว่า “เนื่องจากสถานการณ์
 การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ดังนั้น
 เพื่อลดความเสี่ยงการแพร่ระบาด จึงขอ
 เลื่อนการประชุมฯ เดิมกำหนดให้จัดขึ้น
 วันที่ 7 มีนาคม ออกไปก่อนจนกว่า
 สถานการณ์จะคลี่คลาย”

ปปช.คาดเม.ย.ตั้งได้สวน สส.เสียบัตร

เ็นวันเดียวกัน ที่สำนักงานคณะ
 กรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริต
 แห่งชาติ (ป.ป.ช.) นายวรวิทย์ สุขบุญ
 เลขาธิการ ป.ป.ช.กล่าวถึงความคืบหน้า
 การตรวจสอบกรณี สส.เสียบัตรแทนกัน
 ในการพิจารณาร่างพ.ร.บ.งบประมาณ
 ประจำปี 2563 ว่าขณะนี้ยังอยู่ระหว่างการ
 รวบรวมข้อมูล เพราะมีผู้ที่เกี่ยวข้อง 8 คน
 ซึ่งคณะกรรมการ ป.ป.ช.อยากได้ข้อมูลที่
 เป็นรายละเอียดของทั้ง 8 คน เพราะตอนนี้
 เห็นว่ายังมีข้อมูลไม่ครบถ้วน จึงได้สั่งการ
 ให้เจ้าหน้าที่รวบรวมข้อมูลเพิ่มเติม เพื่อ
 ต้องการลงรายละเอียดให้ชัดเจนว่าทั้ง
 8 คนนี้เสียบัตรของใคร และออกเสียง
 แทนใคร ซึ่งจะต้องรอให้ข้อมูลชัดเจนก่อน
 คาดว่าจะสามารถตั้งคณะกรรมการ
 ได้สวนเรื่องนี้ได้ภายในเดือนเมษายนนี้

มั่นใจปิดสำนวนปมร้อนก่อนสิ้นปี

อย่างไรก็ตาม ยืนยันว่าคณะ
 กรรมการ ป.ป.ช.ให้ความสำคัญกับเรื่องนี้
 เพราะเป็นเรื่องที่ส่งผลกระทบต่อ
 การพิจารณาร่างพ.ร.บ.งบประมาณประจำปี
 2563 และถือเป็นเรื่องที่ประชาชนให้
 ความสนใจ ซึ่ง ป.ป.ช.เคยมีประสบการณ์
 ในการสอบสวนเรื่องในลักษณะนี้มาแล้ว
 ดังนั้นการสอบสวนในกรณีนี้ก็คงไม่ยาก
 นอกจากนั้นก็คิดว่าคดีนี้จะเป็น 1 ใน 15
 คดีใหญ่ที่ ป.ป.ช.จะสามารถทำให้เสร็จ
 ภายในปีนี้ได้

รัฐเอาใจคนรายได้น้อยทุ่มแสนล้านสู้โควิด

แจกสะบัด หัวละพัน!

เล็งใช้พื้นที่ทหารกักฝิ่นน้อย
“บิ๊กตุ๋” สั่งไล่เส้นทางหน้ากาก
พณ.หักดิบขายเองสกัดทุน

คลังลดผลกระทบเศรษฐกิจ ทุ่มแสนล้านแจก
คนจน-มนุษย์เงินเดือน ให้หัวละ 1-2 พันบาทสู้
โควิด-19 “บิ๊กตุ๋” สั่งล่าเส้นทางหน้ากากหาย พร้อม
รองรับ “ฝิ่นน้อย” กองทัพให้ใช้พื้นที่ควบคุม 14 วัน
พณ.หักดิบยึดหน้ากากบริหารเอง

อ่านต่อหน้า 7

แจกหัวละพัน

จากการระบาดของไวรัสโควิด-19 ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจและประชาชนจำนวนมาก ล่าสุดเมื่อวันที่ 4 มีนาคม นายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง เปิดเผยว่า ในวันศุกร์ที่ 6 มีนาคม กระทรวงการคลังจะเสนอคณะรัฐมนตรี เศรษฐกิจอนุมัติชุดมาตรการที่ 1 ในการดูแลผลกระทบต่อประชาชนและผู้ประกอบการที่ได้รับจากการระบาดของไวรัสโควิด-19 โดยหนึ่งในชุดมาตรการคือการโอนเงินเข้าไปช่วยเหลือเน้นกลุ่มที่มีรายได้น้อยและอาชีพอิสระ คาดว่า จะครอบคลุมมากกว่า 10 ล้านคน โดยอาจจะเป็นผู้มีรายได้น้อยไม่เกิน 1.5 หมื่นบาทต่อเดือน

“มาตรการชุดที่ 1 วงเงินมากกว่า 1 แสนล้านบาท ประกอบด้วย มาตรการแจกเงิน

โดยจะโอนผ่านพร้อมเพย์ให้ประชาชนผู้มีรายได้น้อย เงินเดือนน้อย ผู้ประกอบอาชีพอิสระ และเกษตรกรโดยสามารถกดเงินสดเพื่อใช้ซื้อสินค้าและบริการได้ทันที ส่วนจำนวนเงินที่แจกกำลังพิจารณาว่าจะเท่าไรระหว่าง 1,000-2,000 บาท และกำลังพิจารณาว่าจะแจกครั้งเดียวหรือทยอยเป็นรายเดือน เพราะชุดมาตรการต้องการให้มีผลทันทีในช่วง 3-4 เดือนข้างหน้า”

นายอุตตม กล่าวอีกว่า สำหรับมาตรการอื่นประกอบด้วย การออกชอฟต์แวร์ให้ธนาคารออมสินปล่อยกู้ดอกเบี้ยต่ำแก่ธนาคารพาณิชย์เพื่อนำไปปล่อยต่อให้แก่ผู้ประกอบการ โดยรัฐบาลจะเป็นผู้ชดเชยส่วนต่างอัตราดอกเบี้ย ต้นทุนให้แก่ธนาคารออมสิน ขณะเดียวกันธนาคารแห่งประเทศไทยจะผ่อนเงื่อนไข

ปล่อยกู้ง่ายขึ้นนอกจากนี้การดูแลพนักงานเพื่อไม่ให้ถูกเลิกจ้าง โดยจะใช้มาตรการทางภาษีเพื่อจูงใจให้ผู้ประกอบการไม่เลิกจ้าง โดยนำรายจ่ายมาหักลดหย่อนภาษีได้มากกว่า 1 เท่า สำหรับมาตรการที่จะดูแลตลาดทุนนั้นจะมีการผ่อนคลายเกณฑ์การลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการออม (SSF) เพื่อให้การสนับสนุนการลงทุนในตลาดทุนมากขึ้น โดยอาจจะขยายวงเงินการลงทุนที่จะได้รับลดหย่อนภาษีที่ใกล้เคียงกับกองทุนแอลทีเอฟมากขึ้น

ขณะที่ นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) ได้แก่ สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (สอท.) สภาหอการค้าไทย และสมาคมธนาคารไทย เปิดเผยภายหลังการประชุม ว่าการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ในหลายประเทศทั่วโลก

ซึ่งยังไม่แน่นอนว่าจะคลี่คลายเมื่อใด เป็นปัจจัยเสี่ยงสำคัญที่อุตสาหกรรมธุรกิจโลกและเศรษฐกิจไทยในช่วงเวลาส่วนใหญ่ของปี 2563 กทม.ได้ปรับประมาณการตัวเลขอัตราการขยายตัวของเศรษฐกิจหรือจีดีพี ในปี 2563 อยู่ที่ 1.5-2.0% ลดลงจากประมาณการเดิมที่ 2.0-2.5% ขณะที่ยังคงประมาณการการส่งออกและเงินเฟ้อไว้ตามเดิม อย่างไรก็ตามในการประชุมคณะกรรมการรัฐมนตรีเศรษฐกิจ (กรม.เศรษฐกิจ) วันที่ 6 มีนาคม เป็นครั้งแรกที่มีตัวแทน กทม.เข้าร่วมประชุม ซึ่งจะได้นำเสนอความเห็นของภาคเอกชนให้รัฐบาลได้โดยตรง

● ลงนามตั้งศูนย์ข้อมูลโควิด-19

วันเดียวกัน มีรายงานว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ ร.มว.กลาโหม ลงนามคำสั่งนายกรัฐมนตรีที่ 72/2563 เรื่องจัดตั้งศูนย์ข้อมูลมาตรการแก้ไขปัญหาเชื้อไวรัสโควิด-19 มีเนื้อหาสรุปว่า เพื่อให้การป้องกันการแพร่ระบาดเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพสมควรจัดตั้งศูนย์ข้อมูลมาตรการแก้ไขปัญหาเพื่อ

บูรณาการความช่วยเหลือผู้ได้รับความเดือดร้อนทุกมิติ รวมทั้งสร้างความรับรู้ที่ถูกต้องแก่ประชาชนให้รู้เท่าทัน ไม่ตื่นตระหนกในข่าวสารอันไม่เป็นความจริง จึงมีคำสั่งให้จัดตั้งศูนย์เรียกโดยย่อว่า "ศูนย์ข้อมูลโควิด-19" ที่ทำเนียบรัฐบาล หรือสถานที่อื่นตามที่นายกรัฐมนตรีกำหนด โดยให้ผู้อำนวยการศูนย์หนึ่งคนตามที่นายกรัฐมนตรีมอบหมาย ขึ้นตรงต่อนายกรัฐมนตรี ทำหน้าที่คอยติดต่อมายก ทุกวัน และให้ใช้งบประมาณจากของสำนักงานปลัด สำนักนายกรัฐมนตรีในการดำเนินการ

● สั่ง2เมืองจากเกาหลีต้องกักตัว

ส่วนมาตรการรับมือผู้เดินทางจากเกาหลีใต้กลับประเทศไทย พล.อ.ประยุทธ์ แถลงภายหลังการประชุมมาตรการเร่งด่วนเพื่อรองรับแรงงานไทยดังกล่าวว่า รัฐบาลได้จัดตั้งศูนย์การบริหารงานเกี่ยวกับไวรัสในช่วงที่ผ่านมา เราได้ดูแลรับมือได้ดีพอสมควร โดยมียอดผู้ติดเชื้อและเสียชีวิตเป็นลำดับที่ 17 ของโลก ถือว่าอยู่ในลำดับท้ายๆ ส่วนกรณีที่มีการแพร่ระบาดในหลายประเทศจะกลับมาสู่ประเทศไทยซึ่งหลายคนที่เห็นว่าเป็นห่วงรัฐบาลก็มีมาตรการรองรับอยู่แล้ว โดยพิจารณาพื้นที่ที่มีความเสี่ยงของผู้ที่เดินทางกลับมาจากพื้นที่ที่ผ่านมา มีมาตรการคัดกรองอย่างดี ไม่ว่าจะเป็นสนามบิน ท่าเรือ เขตชายแดน มีมาตรการรับมือเพื่อให้เกิดความเชื่อมั่น และต้องมีการ

รับรองมาตั้งแต่ต้นทางว่าไม่มีการติดเชื้อ ทุกสายการบินต้องมีการตรวจสอบไม่ให้ผู้ติดเชื้อขึ้นเครื่องบิน

ทั้งนี้ต่อไปจะมีการคัดกรองจากเมืองที่มีปัญหาที่สุดเข้าช่องทางที่จะต้องตรวจสอบโดยละเอียด และเมื่อผ่านการคัดกรองในจุดเหล่านี้แล้ว จากนั้นจะเข้าสู่ขั้นตอนการคัดแยกผู้ติดเชื้อที่ไม่มีเชื้อ คนที่มีเชื้อต้องเข้าสู่พื้นที่กักกันของรัฐ เรียกว่าพื้นที่ควบคุมโรค จะมีการควบคุมในพื้นที่ของรัฐ ขณะนี้ดำเนินการอยู่แล้ว มีผู้อยู่ในพื้นที่ควบคุมประมาณ 30 กว่าคน รัฐบาลต้องดำเนินการเป็นขั้นตอน

นายกฯ กล่าวอีกว่า ส่วนที่คนไทยกังวลเรื่องผีน้อยวันนี้ได้ตรวจสอบไปยังประเทศต้นทาง สามารถทำได้อยู่แล้วก็มีการคัดกรองจากด่าน คม.ของเกาหลีใต้ว่าคนเหล่านั้นมาจากเมืองไหน มีความเสี่ยงอย่างไร แล้วจะกลับภูมิลำเนาที่ใด เมื่อเดินทางผ่านเข้ามาเราจะดำเนินการให้รัดกุม โดยเฉพาะผีน้อยจากพื้นที่ที่มีความเสี่ยงมากที่สุดคือ 2 เมือง "แทกู" และ "คยองซัง" ซึ่งมีการแพร่ระบาดมากที่สุดของเกาหลีใต้ ดังนั้นคนที่มาจาก 2 เมืองนี้เมื่อเข้ามาแล้วจะต้องถูกควบคุม ไม่ให้กลับไปควบคุมที่บ้าน ก็อาจจะสบายใจกันขึ้นแล้ว

สำหรับพื้นที่ในการควบคุมคนเหล่านี้มีแพทย์เจ้าไปดูแล จะทำในมาตรฐานที่เราควบคุมในปัจจุบัน แต่ต้องหาพื้นที่ควบคุมเพิ่มเติมอยู่ระหว่างพิจารณาว่าจะเป็นที่ใดและต้องมีการรายงานตัว รายงานผลทั้งหมด จะมีการใช้แอปพลิเคชันเข้ามาช่วยด้วย รวมถึงแพทย์ทหาร แพทย์เคลื่อนที่เร็วเข้ามาช่วยดูแลด้วย เพราะเราต้องเตรียมความพร้อมให้มากขึ้นเนื่องจากมีคนทยอยเข้ามาเรื่อยๆ อย่างไรก็ตามการเข้ามาคงจะไม่เข้ามาทีเดียว 4-5 พันคน เป็นการทยอยเข้ามา โดยผ่านมาตรการควบคุมของเกาหลีใต้ สายการบิน จนมาถึงการคัดกรองของไทย

"ดังนั้นทุกคนที่มาจากสองเมืองดังกล่าวจะต้องถูกควบคุม 14 วัน ย้ำอีกครั้งว่าไม่มีควบคุมที่บ้าน เพื่อลดการแพร่กระจายไปในพื้นที่ต่างๆ เราจำเป็นต้องกักไปที่ละขั้นตอน สิ่งสำคัญที่สุดทำอะไรคนไทยจะปลอดภัยมากที่สุดและมีความเชื่อมั่น" นายกฯ กล่าว และว่า ในส่วนของผู้ที่เดินทางกลับจากเมืองอื่นๆ ของเกาหลีใต้ก็จะมีการคัดกรอง ถ้าเป็นไข้ก็จะส่งตัวไปยังโรงพยาบาลเพื่อตรวจเชื้ออาการและกักตัวไว้ ส่วนผู้ที่ไม่มีไข้จะส่งไปยังพื้นที่ควบคุมตามภูมิลำเนาเป็นเวลา 14 วัน โดยกระทรวง

มหาดไทย ผู้ว่าราชการจังหวัด จัดหาสถานที่รองรับในลักษณะพื้นที่จำกัด เช่น สนามกีฬา เป็นต้น นอกจากนี้กรณีหน้ากาขาดแคลนได้สั่งให้ไปตรวจบัญชีว่าส่งไปที่ไหนบ้างเพื่อหาให้เจอว่าหายไปไหน กักตุนหรือเปล่า ถักลอบขายต่างประเทศหรือไม่

พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา ร.มว.มหาดไทย กล่าวภายหลังการประชุมว่า จะสั่งการไปยังทุกจังหวัดให้หาพื้นที่หรือชุมชนที่เหมาะสม เชื่อว่าจะดำเนินการได้ทันที เพราะมีแผนรองรับอยู่แล้ว ตั้งแต่กลไกด้านสาธารณสุขจังหวัดจนถึงระดับตำบลและหมู่บ้านที่มี อสม.ประจำพื้นที่ดูแลอยู่

● จัดหลุมจอดเครื่องบินจากเกาหลีใต้

ด้านนายศักดิ์สยาม ชิดชอบ ร.มว.คมนาคม เปิดเผยภายหลังการประชุมว่า เตรียมรองรับผู้โดยสารที่เดินทางมาจากเกาหลีใต้โดยแบ่งเป็น 2 กลุ่ม คือ คนไทย และคนเกาหลี ซึ่งบริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) หรือ ทอท. จะจัดหลุมจอดแยกที่เข้ามาจากเกาหลีใต้เพื่อผ่านการคัดกรองและกรณีพบมีอาการป่วยมีไข้ทางกระทรวงสาธารณสุข (สธ.) จะดำเนินการตามขั้นตอนวิธีปฏิบัติ ส่วนกรณีไม่มีอาการป่วยไม่มีไข้จะจัดรถกลับภูมิลำเนาและมอบหมายให้กักกัน ผู้ใหญ่บ้าน หรือผู้นำชุมชน ภายใต้การกำกับดูแลของกระทรวงมหาดไทยและอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน (อสม.) เผื่อระวังพร้อมให้จังหวัดลงทะเบียนรายชื่อบุคคลเหล่านั้น เพื่อติดตามกลุ่มแรงงานดังกล่าวให้กักตัวภายในที่พัก 14 วัน

นอกจากนี้ ทอท.ยังจัดตั้งศูนย์ปฏิบัติการฉุกเฉิน (EOC) เพื่อประสานงานและแลกเปลี่ยนข้อมูลระหว่างหน่วยงานต่างๆ อาทิ ชื่อ-สกุล สนามบินต้นทาง สนามบินที่แวะเปลี่ยนเครื่องบินหมายเลขที่นั่งของผู้โดยสารเพื่อใช้ในการสกัดกั้นการแพร่ระบาดและการติดตามผู้ที่มีความเสี่ยงสูง

● วอนสังคมอย่าตีตรา-ล่าแม่มด

ขณะที่ นพ.สุวรรณชัย วัฒนายิ่งเจริญชัย อธิบดีกรมควบคุมโรค (คร.) แถลงภายหลังการประชุมดังกล่าวว่า ขออย่าให้คนไทยแตกตื่นจนกระทั่งไปตีตราคนกลุ่มนี้ เพราะล้วนเป็นคนไทยด้วยกัน

ทั้งนี้มีการติดตามและเพื่อสร้างความมั่นใจให้ประชาชนขอยืนยันว่าไม่ว่าเป็นใครก็ตามตอนนี้ถ้ากลับมาจากพื้นที่เสี่ยงทุกช่องทาง ทั้ง

ทางบก น้ำ อากาศ มีการคัดกรองอย่างเข้มข้น โดยไม่เลือกว่าเป็นคนไทยหรือเป็นคนต่างชาติ หากมีไข้จะถูกแยกกักตัว ทั้งนี้ตัวเลขของแรงงานไทยที่เดินทางกลับจากเกาหลีใต้ก่อนหน้านี้นี้ ได้ตรวจจับพบผู้ที่มิใช่จำนวน 2 ราย และถูกกักตัวอยู่ในโรงพยาบาลเรียบร้อยแล้ว ส่วนพวกที่ไม่มีอาการ 17 ราย ได้ส่งกลับภูมิลำเนาแล้ว และให้กักตัว 14 วัน โดยมีมาตรการติดตามทุกวัน ระหว่างนี้หากมีอาการจะถูกส่งตัวมายังโรงพยาบาลทันที ฉะนั้นไม่ต้องกังวลว่าจะแพร่ระบาดหรือตรวจโรคไม่พบ

“อย่าลืมว่าเราเป็นคนไทยแต่ตอนนี้เหมือนว่าเรากำลังดำเนินการเหมือนว่าเราเป็นคนคิดแปลกไป ดังนั้นเมื่อเป็นคนไทยเราก็พยายามจัดพื้นที่ให้อยู่ใกล้ภูมิลำเนา หรือเรียกว่าพื้นที่ควบคุมโรคเฉพาะเท่านั้นเอง และขอว่าไม่ต้องตามไปดูและติดตามเขาว่าอยู่ที่ไหน สิ่งหนึ่งที่พวกเราต้องช่วยกันคือสังคมต้องร่วมกันรับผิดชอบ คงไม่ต้องไปบอกต่อกันว่าคนที่กลับมาจำเป็นจำเป็นต้องไปใส่เสื้อเหมือนแมมด เพราะเราสามารถจัดการให้เขาไม่แพร่โรคและดูแลเขาได้” นพ.สุวรรณชัย กล่าว

● จ่อออกประกาศ4ประเทศเสี่ยง

นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรี และรมว.สาธารณสุข กล่าวถึงกรณี สธ.ประกาศ 9 ประเทศเสี่ยงต้องกักตัว 14 วันไม่มียกเว้น แต่ต่อมาได้ยกเลิกประกาศดังกล่าว ว่าสงสัยว่าเอกสารประกาศดังกล่าวออกไปได้อย่างไรเพราะตนยังไม่ได้อ่านและยังไม่ส่งออกจากห้องเลยจึงอาจมีข้อผิดพลาดอะไรเกิดขึ้น อย่างไรก็ตามตนว่าตนต้องมาดูอีกครั้งเพราะมีโจทย์เรื่องคนไทยที่ถูกลอบเข้าเมืองผิดกฎหมายในต่างประเทศเข้ามาทำให้ต้องตรวจสอบข้อมูลตรงนี้ก่อน ส่วนจะต้องเปลี่ยนแปลงประกาศให้เพิ่มหรือลดจำนวนประเทศอย่างไรหรือไม่นั้น ขอกลับไปคิดดูก่อน

มีรายงานแจ้งว่าประเทศกลุ่มเสี่ยงที่มีการแพร่ระบาดที่ประชุมครั้งนี้ได้มีการหารือเพื่อเตรียมประกาศมี 4 ประเทศ ได้แก่ จีน อิตาลี อิหร่าน และเกาหลีใต้

● สดม.เจอผีน้อยใช้สู้อีก17ราย

มีรายงานจากสำนักงานตรวจคนเข้าเมือง (สดม.) แจ้งว่ามีกลุ่มคนไทยที่ถูกลอบไปทำงานในประเทศเกาหลีใต้ได้ทยอยเดินทางกลับไทยโดยข้อมูลเมื่อวันที่ 3 มีนาคม ที่ผ่านมา พบว่ากลุ่มผีน้อยเข้ามาทางท่าอากาศยานของ

ประเทศไทย 3 แห่ง จำนวน 158 ราย จากการตรวจคัดกรองที่ด่านตรวจคนเข้าเมือง ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ มียอดส่งกลับ 107 ราย เข้าข่ายต้องสงสัยติดเชื้อเนื่องจากมีไข้สูง 17 ราย จึงนำส่งโรงพยาบาลรามอินทรี เพื่อตรวจสอบหาเชื้อ และผ่านด้านการตรวจคัดกรองปกติจำนวน 90 ราย แต่ต้องกักตัวที่บ้านพักเพื่อเฝ้าระวังเป็นเวลา 14 วัน

ด้านเพจเฟซบุ๊ก “ชุมชนคนไทยในเกาหลีใต้ thaikuk kr” มีการจัดทำโพลล์สำรวจความเห็นแรงงานไทยในเกาหลีใต้ ว่าต้องการกลับไทยหรือไม่ หากรัฐบาลไทยให้ความช่วยเหลือ? ซึ่งผลสำรวจล่าสุดในวันนี้ (4 มี.ค.) พบว่าร้อยละ 77 ไม่กลับ และร้อยละ 23 ต้องการกลับ

● พร้อมเปิด10มทบ.รับผีน้อย

วันเดียวกัน พล.ท.ธัญญา เกียรติสาร แม่ทัพภาคที่ 2 กล่าวถึงกระแสข่าวรัฐบาลเตรียมใช้โรงพยาบาลทหารในพื้นที่กองทัพบกที่ 2 รองรับแรงงานไทยกลับจากเกาหลีใต้ หลังส่วนใหญ่มีภูมิลำเนาในอีสาน ว่ายังไม่ได้มีการประสานงานมาจากส่วนกลางแต่มีความพร้อมเพราะมีโรงพยาบาลทหารทั้ง 10 มณฑลทหารบก (มทบ.) แต่หากมีเป็นจำนวนมากอาจจะเปิดค่ายทหารรองรับ ทั้งนี้ มทบ.ทั้ง 10 แห่ง ประกอบด้วย มทบ.21 รับผีน้อย จ.นครพนม และ จ.ชัยภูมิ มทบ.22 รับผีน้อย จ.อุบลราชธานี จ.อำนาจเจริญ มทบ.23 รับผีน้อย จ.ขอนแก่น จ.กาฬสินธุ์ มทบ.24 รับผีน้อย จ.อุดรธานี จ.นครราชสีมา มทบ.25 รับผีน้อย จ.สุรินทร์ จ.ศรีสะเกษ มทบ.26 รับผีน้อย จ.มหาสารคาม จ.บุรีรัมย์ มทบ.27 รับผีน้อย จ.ร้อยเอ็ด จ.ยโสธร มทบ.28 รับผีน้อย จ.เลย จ.หนองบัวลำภู มทบ.29 รับผีน้อย จ.บึงกาฬ จ.สกลนคร และ มทบ.210 รับผีน้อย จ.นครพนม จ.มหาสารคาม

มีรายงานแจ้งว่ากองทัพบกได้สั่งการไปมณฑลทหารบก 37 แห่งทั่วประเทศ โดยเฉพาะมณฑลทหารบกที่มีโรงพยาบาลค่ายอยู่ภายในให้เตรียมพร้อมจัดสถานที่ บุคลากร ซึ่งเบื้องต้นได้กำหนดแนวทางการปฏิบัติ สถานที่ควบคุมต้องไม่อยู่บริเวณโรงนอนของกำลังพล และให้สาธารณสุขจังหวัดรวมถึงหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเข้ามาดูแล โดยมีผู้ว่าราชการจังหวัดเป็นผู้บัญชาการเหตุการณ์ โดยใช้โมเดลแบบอาคารพักรับรองสัตว์ที่ อ่าวตงตาล ฐานทัพเรือสัตหีบของกองทัพบก ที่เคยใช้เฝ้าระวังคนไทยกลับจากอุซัน ประเทศจีน

ส่วน พล.ท.คงชีพ ตันตระวาณิชย์ โฆษกกระทรวงกลาโหม (กท.) เปิดเผยว่ากระทรวงกลาโหมโดยทุกเหล่าทัพได้เตรียมการสนับสนุนกระทรวงสาธารณสุข (สธ.) ในมาตรการรองรับแรงงานไทยที่กำลังจะเดินทางกลับจากเกาหลีใต้ โดยได้นำพื้นที่ที่พักทหารจัดเตรียมเป็นพื้นที่ควบคุมโรคในพื้นที่ต่างๆ ของภูมิภาค สนับสนุนในการควบคุมและติดตามเฝ้าระวัง โดยเฉพาะกลุ่มเสี่ยงจากเมืองที่มีการแพร่ระบาด ขณะเดียวกันได้เตรียมความพร้อมของโรงพยาบาลทหารและบุคลากรทางการแพทย์ในพื้นที่สนับสนุนการดูแลผู้ติดเชื้อเบื้องต้น พร้อมทั้งจัดชุดแพทย์ทหาร สนับสนุนการคัดกรองในพื้นที่ด่านชายแดน โดยจะคงความเข้มการทำงานร่วมกับ สธ.และส่วนราชการอื่นๆ ในแต่ละพื้นที่อย่างใกล้ชิด

● พณ.หักดิบยึดบริหารหน้ากาก

วันเดียวกัน นายบุญยฤทธิ์ กัลยาณมิตร ปลัดกระทรวงพาณิชย์ เปิดเผยภายหลังการประชุมหารือหน้ากอนามัยร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อแก้ปัญหาขาดแคลนหน้ากากอนามัยได้แต่มีขายในออนไลน์ราคาแพง ว่าตั้งแต่วันที่ 3 มีนาคมเป็นต้นไป หน้ากอนามัยทุกชิ้นที่โรงงานผลิตได้ประมาณ 38 ล้านชิ้น จะต้องนำเข้าสู่ศูนย์บริหารจัดการหน้ากอนามัยของกระทรวงพาณิชย์ทั้งหมด จากก่อนหน้านี้ที่บางส่วนเข้าศูนย์ประมาณ 40-45% เพื่อให้สามารถบริหารจัดการได้อย่างมีประสิทธิภาพและทั่วถึงมากขึ้น ซึ่งการดำเนินการดังกล่าวไม่ถือว่าเป็นการแทรกแซงการค้าเสรีปกติของภาคเอกชน เพราะ พ.ร.บ.ว่าด้วยราคาสินค้าและบริการ พ.ศ.2542 ให้อำนาจเต็มที่ในการบริหารจัดการสินค้าควบคุมภายใต้ภาวะวิกฤติ

นอกจากนี้จะเสนอให้คณะกรรมการกลางว่าด้วยราคาสินค้าและบริการ (กกร.) ที่มีนายจรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกรัฐมนตรีและรมว.พาณิชย์ เป็นประธาน พิจารณาออกประกาศ กกร. กำหนดให้ผู้หนึ่งผู้ใดที่มีหน้ากอนามัยในครอบครองเกินกว่าปริมาณที่กำหนดต้องแจ้งต่อกรมการค้าภายในตามมาตรา 30 หากไม่แจ้งจะมีโทษจำคุกสูงสุดไม่เกิน 7 ปี หรือปรับไม่เกิน 140,000 บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ จากเดิมที่กกร.กำหนดให้เฉพาะผู้ผลิต ผู้ค้า ผู้ส่งออก ผู้นำเข้า ต้องแจ้งปริมาณที่มีในครอบครอง

สำหรับการแก้ปัญหาผู้ค้าหน้ากอนามัยเกินราคาผ่านทางออนไลน์ ได้ขอความร่วมมือหน่วยงานเกี่ยวข้องตรวจสอบเพื่อให้ถึงตัว

ผู้กระทำผิดผ่านสื่อโซเชียลแล้ว และเมื่อจับกุมได้จะส่งดำเนินคดีตามกฎหมายขั้นเด็ดขาด โดยจะมีโทษจำคุกสูงสุดไม่เกิน 7 ปี หรือปรับไม่เกิน 140,000 บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ ทั้งนี้เจ้าของแพลตฟอร์ม อี-คอมเมิร์ซ ทุกรายที่มีผู้ขายหน้ากาอนามัยเข้าไปค้ากำไรเกินควรจะเข้าข่ายมีความผิดฐานค้ากำไรเกินควรด้วย

● รพ.มีทั่วประเทศ 8 ล้านชิ้น

ที่กระทรวงสาธารณสุข (สธ.) นพ.ทวีศิลป์ วิษณุโยธิน โฆษก สธ. แถลงสถานการณ์ข่าวจากการที่ สธ.ได้มอบหมายให้ทั้ง 12 เขตสุขภาพสำรวจปริมาณหน้ากากอนามัยสำหรับให้บุคลากรทางการแพทย์ใช้ในสถานพยาบาลนั้น พบว่าเขตที่มีน้อยสุดอยู่ 1.7 แสนชิ้นต่อเขต ส่วนที่มีมากที่สุด 1.5 ล้านชิ้นต่อเขต โดยรวมแล้วข้อมูล ณ วันที่ 26 กุมภาพันธ์ ทั่วประเทศ มีประมาณ 8 ล้านชิ้น สำหรับให้บุคลากรในโรงพยาบาลใช้อีกทั้งวันที่ 10 กุมภาพันธ์-3 มีนาคม องค์การเภสัชกรรม (อภ.) ที่ทำหน้าที่จัดหาหน้ากากอนามัยให้โรงพยาบาลได้จัดหาเพิ่มได้ล่าสุด 5 หมื่นชิ้นต่อวัน และสูงสุด 5 แสนชิ้นต่อวัน เฉพาะวันที่ 3 มีนาคม ได้ 1.9 แสนชิ้น จะมีการบริหารจัดการให้โรงพยาบาลต่อไป

● จับไปแล้ว 42 ราย โกงราคา

ด้าน พล.ต.ต.ณัฐศักดิ์ เขาวนาชัย ผบก.ปคบ. เปิดเผยว่า ได้สั่งการให้ชุดสืบสวนลงพื้นที่สืบสวนหาข่าว ติดตามผู้ประกอบการที่ฉวยโอกาสขายหน้ากาอนามัยเกินราคา ในช่วงที่มีการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัส ซึ่งบูรณาการการทำงานร่วมกับกรมการค้าภายใน กระทรวงพาณิชย์ ล่าสุดสามารถจับกุมผู้ต้องหาได้ทั้งหมด 42 ราย ซึ่งเป็นผู้ประกอบการรายย่อย ขณะนี้ขยายผลเบื้องต้นจากการสอบปากคำทราบว่าผู้ต้องหาอ้างว่าซื้อหน้ากาอนามัยเพื่อไปขายต่อถึงกำไร เช่น หน้ากาอนามัยที่เป็นยี่ห้อสังเคราะห์ ซึ่งองค์การเภสัชกรรมขายแผ่นละ 1 บาท แต่ผู้ต้องหาไปขายต่อสูงสุดแผ่นละ 15 บาท สร้างความเดือดร้อนให้ประชาชน ฉวยโอกาสกักตุนในช่วงที่เกิดวิกฤติ

ทั้งนี้นอกจากการคุมตรวจร้านค้าแล้ว บก.ปคบ. ยังมีการตรวจสอบเว็บไซต์ต่างๆ ที่มีการฉวยโอกาสขายหน้ากาอนามัยเกินราคา และมีการกักตุนสินค้า ขณะนี้อยู่ระหว่างสืบสวนขยายผลยังไม่สามารถให้รายละเอียดได้ ทั้งนี้ข้อหาจำหน่ายในราคาที่สูงเกินจริงรวมถึงจำหน่ายสินค้าไม่แสดงราคา และการกักตุนสินค้ามีอัตราโทษสูงจำคุกไม่เกิน 7 ปี หรือปรับไม่เกิน 140,000 บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ

● สิริระแจ้งความหลอกขายหน้ากาก

วันเดียวกัน นายสิริระ เจนจาคะ ส.ส.พรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) ได้เข้าพบพนักงานสอบสวน สน.ทุ่งสองห้อง แจ้งความดำเนินคดีกับ น.ส.นรี (นามสมมติ) และนายชาติ (นามสมมติ) เนื่องจากจำหน่ายหน้ากาอนามัยเกินราคาและไม่ได้มาตรฐานจำนวน 1 หมื่นชิ้น จนทำให้เกิดความเสียหายต่อคนและประชาชน โดยนายสิริระ กล่าวว่า เพื่อเปิดโปงขบวนการหลอกลวงกลุ่มนี้ เพราะตอนที่ทีมงานติดต่อขอซื้อหน้ากากก็ทราบว่าเป็นการสั่งซื้อของ ส.ส.เพื่อนำไปแจกจ่ายให้ประชาชน แต่ก็ยังเอาหน้ากากที่ไม่ได้มาตรฐานมาจำหน่ายให้อีก ตนจึงตกอยู่ในสถานะของเหยื่อ และส่งผลเสียต่อประชาชนอีกด้วย สำหรับค่าเสียหายที่จ่ายไปมี 2 ส่วนคือ ยอดแรก 120,000 บาท จากการสั่งซื้อหน้ากาก 1 หมื่นชิ้น ส่วนยอดที่ 2 จำนวนเกือบ 6 หมื่นบาท จากการสั่งซื้อหน้ากากเพิ่มเติม ซึ่งผู้จำหน่ายได้ขอขึ้นราคาหน้ากากอีกด้วย ส่วนการติดตามไปยังโรงงานผลิตนั้นต้องปรึกษาเจ้าหน้าที่ตำรวจเพื่อขยายผลต่อไป

คลังชงโปรยเงิน3เดือน

แจกหัวละพันเน้น3กลุ่ม
'ท่องเที่ยว'ก็ให้-หวังฟื้นฟู
ทุนนับแสนล.เคาะ6มีค.

'คลัง'ชง ครม.เศรษฐกิจ แจกเงินกลุ่มรายได้น้อย-
เกษตรกร-อาชีพอิสระ คนละพันบาทต่อเดือน
ลดผลกระทบโควิด-19 (อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 1

คลังชง

ชงครม.แจก1พันเยียวาโควิด

เมื่อวันที่ 4 มีนาคม ที่กระทรวงการคลัง นาย
อุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการ
คลัง เปิดเผยว่า กระทรวงการคลังเตรียมชุด
มาตรการดูแลและเยียวยาผลกระทบจากไวรัส
โคโรนาสายพันธุ์ใหม่ (โควิด-19) ชุดที่ 1 เสนอ
ครม.เศรษฐกิจในวันที่ 6 มีนาคม จากนั้นนำเสนอ
ครม.ในวันที่ 10 มีนาคม โดยวงเงินที่เตรียมไว้
ช่วยเหลือมีระดับหลายแสนล้านบาท โดยจะเป็น
มาตรการชั่วคราวนำมาใช้ในช่วง 2-3 เดือน หรือ
ภายในช่วงเดือนมิถุนายน-กรกฎาคม เพื่อดูแลผู้
ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ในทุกกลุ่ม ซึ่งคง
ไม่ใช่แค่ภาคท่องเที่ยวอย่างเดียว แบ่งการช่วย
เหลือเป็นกลุ่มผู้ประกอบการ กลุ่มประชาชน
แยกกลุ่มเป็นกลุ่มผู้มียาได้น้อย เกษตรกร
อาชีพอิสระ กลุ่มเงินเดือนน้อย

นายอุตตมกล่าวว่า มาตรการที่เตรียมไว้
เช่น ให้เงินด้วยการโอนผ่านพร้อมเพย์กับกลุ่ม
ผู้มียาได้น้อย เกษตรกร เงินเดือนน้อย อาชีพ
อิสระ ไม่ต่ำกว่าคนละ 1,000 บาท เป็นรายเดือน
เพื่อสนับสนุนดำรงชีพในช่วงที่เศรษฐกิจไทย
กำลังได้รับผลกระทบจากไวรัสโควิด-19 เมื่อ
โอนเงินดังกล่าวไปยังบัญชีพร้อมเพย์ผู้ได้รับ
สามารถกดเงินสดมาใช้ได้ทันที โดยกลุ่มคน
ที่จะได้รับเงินจะมีจำนวนมากกว่าผู้มียาได้น้อยมี

ตัวเลข 14 ล้านคน ส่วนรายละเอียดหรือเกณฑ์
ผู้ที่จะได้รับเงินดังกล่าวจะเป็นอย่างไร ขอให้ผ่าน
ครม.ก่อนจึงจะเปิดเผยรายละเอียดได้

ฟื้นฟูแอลทีเอฟเอสเอสเอฟ

นายอุตตมกล่าวว่า นอกจากนี้ ยังให้ปรับแก้
กองทุนรวมเพื่อการออม (SSF) ให้ใกล้เคียงกับ
กองทุนรวมหุ้นระยะยาว (LTF) ที่เคยให้สิทธิ
ประโยชน์ลดหย่อนภาษี 5 แสนบาทต่อปี เพื่อ
ให้กองทุนดังกล่าวมาช่วยดูแลตลาดหุ้นที่ปรับ
ตัวลดลงมาก โดยการปรับแก้เงื่อนไขดังกล่าว
เป็นการชั่วคราวหลังจากนั้นถ้าสถานการณ์หุ้น
ในตลาดหลักทรัพย์ดีขึ้นจะกลับไปใช้เงื่อนไขของ
SSF เหมือนเดิม

นายอุตตมกล่าวว่า นอกจากนี้ มีสินเชื่อ
ดอกเบี้ยต่ำ (ซอฟต์โลน) วงเงินกว่า 1 แสนล้าน
บาท เพื่อปล่อยกู้ช่วยเหลือผู้ประกอบการในช่วง
นี้ โดยรัฐเข้าไปชดเชยดอกเบี้ยให้ นอกจากนี้ จะ
มีมาตรการภาษี ประกอบด้วย ยื่นเวลาชำระภาษี
นิติบุคคลเหมือนกับกรณีบุคคลธรรมดา รวมถึง
มีมาตรการสนับสนุนให้บริษัท ห้างร้าน ให้รักษา
แรงงานไว้ เช่น นำค่าใช้จ่ายในการจ้างแรงงาน
มาหักลดหย่อนภาษีมากกว่า 1 เท่า รวมถึงให้
บริษัทหักภาษี ณ ที่จ่ายน้อยลง เพื่อให้บริษัท
มีสภาพคล่องมากขึ้น นอกจากนี้ มีการลดค่า
ธรรมเนียมต่างๆ เช่น ค่าเช่าที่กรมธนารักษ์
และประสานกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในการลด
ค่าน้ำ ค่าไฟ

นายอุตตมกล่าวว่า จะมีการฝึกอบรมใน
ส่วนของพนักงานในธุรกิจท่องเที่ยว ใช้โรงแรม

เป็นสถานที่ฝึกอบรม เพื่อให้โรงแรมมีรายได้
และพนักงานดังกล่าวจะมีรายได้จากการเข้าพัก
อบรมด้วย และจะมีกลไกของเงินทุนที่ดูแลกลุ่ม
ที่ได้รับผลกระทบไวรัสโควิด-19 รวมถึงธนาคาร
ออมสินมีมาตรการรีไฟแนนซ์หนี้บัตรเครดิตจาก
สถาบันการเงินดอกเบี้ยต่ำ 8.5% ซึ่งมาตรการที่
จะออกมาจะไม่สร้างผลกระทบต่อการทางการเงิน
การเงินการคลัง และเชื่อว่าฝ่ายค้านจะไม่คัดค้าน
เพราะเป็นมาตรการดูแลช่วยเหลือประชาชน
โดยเป็นชุดมาตรการที่หารืออย่างรอบคอบกับ
คณะกรรมการร่วมเอกชน 3 สถาบัน (กกร.)
ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) มาแล้ว ในเรื่อง
งบประมาณนั้นใช้เงินจากงบประมาณประจำปี
2563 หรือเบื้องต้นกับสำนักงานงบประมาณแล้ว

หลังสงกรานต์เน้นบัตรสวัสดิการ

นายอุตตมกล่าวว่า มาตรการที่เตรียม
เสนอจะไม่มีชิมช้อปใช้เฟส 4 รวมถึงไม่มี
มาตรการเกี่ยวกับบัตรสวัสดิการ โดยในเรื่อง
บัตรสวัสดิการจะมีการเสนอ ครม.ในช่วงหลัง
สงกรานต์ เพราะจากนี้ไปจะดูแลและเยียวยา
กลุ่มผู้ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 โดยจะ
ไม่มีเรื่องลดภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวต) และจะไม่มี
ในส่วนของภาษีสรรพสามิตน้ำมัน

'อุตตม'แจกเงินประชาชน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เย็นวันเดียวกัน นาย
อุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการ
คลัง ได้โพสต์ข้อความผ่านเฟซบุ๊กส่วนตัว เพื่อ
ชี้แจงประเด็นเตรียมเสนอ ครม.ออกมาตราการ
กระตุ้นเศรษฐกิจ โดยหนึ่งในมาตรการคือการ
แจกเงินไม่ต่ำกว่า 1,000 บาท โดยจั่วหัวว่า
"ทำไมต้องแจกเงิน (ตรงถึงมือประชาชน)"

นายอุตตมระบุว่า มีข้อสงสัยกันมาก เรื่อง
ที่กระทรวงการคลังจะเสนอมาตรการลดผล
กระทบทางเศรษฐกิจจากไวรัสโควิด-19 ด้วย
วิธีการส่งเงินเข้าบัญชีผู้มีสิทธิเพื่อให้มีเงินไปใช้
จ่าย ซึ่งจะเสนอ ครม.เร่งด่วน

ทั้งนี้ การกระตุ้นเศรษฐกิจภายใต้บทบาท
กระทรวงการคลัง มีอยู่ 2 แนวทาง คือ
1.มาตรการทางภาษี เช่น การยกเว้นหรือการ
ลดภาษี เพื่อให้เกิดเม็ดเงินส่วนต่างจากภาษีไป
หมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจ กับ 2.การนำเงิน

อัดฉีดเข้าไปในระบบ คือส่งให้กับประชาชนไป
ใช้จ่ายโดยตรง

ต้องยอมรับว่าเศรษฐกิจได้รับผลกระทบ
จากโควิด-19 รุนแรง และไม่อาจคาดเดาได้ว่า
สถานการณ์จะดำเนินถึงเมื่อไหร่ จำเป็นต้อง
ใช้มาตรการระยะสั้น เพื่อพยุงเศรษฐกิจไม่ให้
ตกต่ำไปกว่านี้ การส่งเงินไปถึงประชาชนเพื่อ
เอาไปใช้จ่าย คือมาตรการที่ได้ผลเร็วที่สุด เมื่อ
สถานการณ์ทุเลาลงแล้ว ก็ต้องมีมาตรการอื่นๆ
เพื่อเสริมสร้างเศรษฐกิจต่อไป

การส่งเงินถึงมือประชาชนโดยตรง เป็น
เพียง 1 ในชุดมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจที่
ต้องการช่วยเหลือผู้ที่ได้รับผลกระทบในทุกกลุ่ม
เป้าหมาย และเป็นเพียงมาตรการระยะสั้น โดย
มีเป้าหมายให้ประชาชนนำไปซื้อสินค้า เกิดการ
จับจ่ายใช้สอย เม็ดเงินก็จะหมุนไปในหลายๆ
ภาคส่วน และหลายๆ รอบ คือเมื่อเกิดการซื้อ
ก็มีการผลิต เมื่อมีการผลิตก็มีการจ้างงาน
“เราต้องช่วยกันครับ คนไทยทุกคนกำลังเผชิญ
ปัญหาใหญ่ ความร่วมมือร่วมใจกันจะพาเราผ่าน
พ้นวิกฤตครั้งนี้ไปได้ ขอขอบคุณครับ”

‘พิพัฒน์’ ชงแจก 1 พันเที่ยวไทย

นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รัฐมนตรีว่า
กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เปิดเผยว่า หลัง
จากได้หารือร่วมกับผู้ประกอบการด้านการท่อง
เที่ยว เพื่อรวบรวมข้อเสนอในการเยียวยาด้ว
การท่องเที่ยวที่ได้รับผลกระทบจากการระบาด
ของเชื้อโควิด-19 กระทรวงจึงเตรียมเสนอ
กลางเป็นเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินในปี
2563 ใ้มูลค่ากว่า 5,000 ล้านบาท เพื่อช
เคลื่อนโครงการกิน พัก เที่ยว โดยจะแจกเงิน
ทุนตั้งต้นเพื่อกระตุ้นการท่องเที่ยวในประเทศ
คนละ 1,000 บาท ผ่านแอปพลิเคชันของ
ธนาคารกรุงไทย หรือแอปเป๋าตัง โดยโครงการ
นี้จะนำเสนอ ครม.เศรษฐกิจ วันที่ 6 มีนาคมนี้
ก่อนเสนอ ครม.วันที่ 10 มีนาคมนี้ต่อไป โดยค
ว่าโครงการดังกล่าวจะมีเงินหมุนเวียนประมาณ
5 รอบ สร้างเงินหมุนเวียนให้ระบบเศรษฐกิจ
ประมาณ 25,000 ล้านบาท

“โครงการกิน พัก เที่ยว ที่จะเสนอเข้า ครม.
ศก.เป็นการร่วมมือกันระหว่างภาครัฐและภาค
เอกชน โดยได้ร่วมกันออกแบบโปรแกรมท่อง
เที่ยวเพื่อให้เม็ดเงินหมุนเวียนในระบบลงสู่
อุตสาหกรรมท่องเที่ยวไทย อาทิ โรงแรม ร้านอาหาร
รถทัวร์ รถเช่า ซึ่งจะมีผู้ที่ได้รับสิทธิ
ประมาณ 5 ล้านคน ในการแข่งขันเพื่อรับสิทธิ
ผ่านแอปเป๋าตัง อัตรา 1 ต่อ 14 คน โดยใช้

วิธีแบ่งโควต้าไปในแต่ละจังหวัดตามจำนวน
ประชากรของแต่ละจังหวัดเพื่อเกิดการกระจาย
ของเงินลงทุกจังหวัดทั่วประเทศ คนที่ได้สิทธิ
ต้องเดินทางท่องเที่ยวตามเวลาและสถานที่ที่
กำหนดไว้” นายพิพัฒน์กล่าว และว่า หาก ครม.
อนุมัติ กระทรวงจะดำเนินการทันทีเพื่อให้การ
ท่องเที่ยวในประเทศสามารถขับเคลื่อนต่อไปได้
โดยรายละเอียดโครงการเบื้องต้นจะมีวิธีย
ชิม ช้อป ใช้ คือกระตุ้นการท่องเที่ยวโดยให้ทุน
ประเดิมก่อนเพื่อสร้างบรรยากาศการท่องเที่ยว
ในประเทศ เนื่องจากขณะนี้ในต่างจังหวัดไม่ได้
มีปัญหาอะไรจากการระบาดของโควิด-19 ยัง
สามารถเที่ยวได้อยู่ โดยโครงการกิน พัก
เที่ยว การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) จะลง
ไปดำเนินการจัดทำโปรแกรมในการท่องเที่ยว
ร่วมกับเอกชนท้องถิ่นเพื่อให้เกิดการท่องเที่ยว
ระหว่างจังหวัดต่อไป

กร.หันจิตพิไทยปีได้ 1.5-2%

ที่โรงแรมแกรนด์ ไฮแอท เอราวัณ มีการ
ประชุมคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน
หรือ กร. ประกอบด้วย สมาอุตสาหกรรมแห่ง
ประเทศไทย (สอ.ท.) สมาหอการค้าไทย และ
สมาคมธนาคารไทย ประจำเดือนมีนาคม 2563

นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภา
อุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (สอ.ท.) ใน
ฐานะประธาน กร. แถลงผลการประชุมว่า
กร.มีมติปรับลดอัตราการเติบโตทางเศรษฐกิจ
(จีดีพี) ของไทยปี 2563 ลงเหลือ 1.5-2% จาก
เดิมคาดการณ์ไว้ว่าจะสามารถโตได้ 2-2.5%
เนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อ
ไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ 2019 (โควิด-19)
ได้แพร่กระจายไปในหลายประเทศทั่วโลก
สร้างผลกระทบเป็นวงกว้างในหลายด้านทั้ง
ภาคการค้า การผลิตที่เชื่อมโยงกันทั่วโลก โดย
เครื่องยนต์หลักที่สามารถขับเคลื่อนเศรษฐกิจ
ให้รอดจากวิกฤตใหญ่ครั้งนี้ได้ เหลือเพียงการ
ใช้จ่ายของภาครัฐเท่านั้น เพราะภาคการท่องเที่ยว
กระทบรุนแรง ส่วนภาคการส่งออกก็มี
หลายอุตสาหกรรมที่ได้รับผลกระทบหนักเช่นกัน
อาทิ ไฟฟ้าอิเล็กทรอนิกส์ ชิ้นส่วนและอะไหล่
ยานยนต์ เครื่องสำอาง เคมี ทำให้ภาครัฐต้อง
เร่งนำเงินงบประมาณที่สามารถเบิกจ่ายได้แล้ว
ลงสู่โครงการและหน่วยงานเล็กๆ อย่างรวดเร็ว
ที่สุด ลดขั้นตอนในการเบิกจ่าย เพื่อให้เม็ดเงิน
เหล่านั้นกระจายเข้าระบบได้มากขึ้น

พิษโควิด-19 ทำศก.ทรุดหมด

“ถือเป็นครั้งแรกที่ กร.ปรับประมาณการ

ตัวเลขทางเศรษฐกิจลงทุกเดือนติดต่อกันเป็น
เดือนที่ 3 จากปกติจะพบทวนทุกไตรมาสหรือ
ไตรมาสละ 1 ครั้ง รวมถึงยังเป็นการปรับลด
ลงอย่างต่อเนื่อง เพราะ กร.เห็นแล้วว่าเครื่อง
ชี้วัดทางเศรษฐกิจไทย เริ่มส่งสัญญาณชะลอตัว
ในแทบทุกรายการตั้งแต่ช่วงเดือนกุมภาพันธ์-
เมษายน 2563 ซึ่งเป็นส่วนสำคัญในการซ้ำเติม
กำลังซื้อของครัวเรือน ที่อยู่ในภาวะเปราะบาง

อยู่แล้วจากปัจจัยอื่นๆ อาทิ ภัยแล้งที่รุนแรง ซึ่ง
สะท้อนสถานการณ์เศรษฐกิจซบเซาลงต่อเนื่อง”
นายสุพันธุ์กล่าว

นายสุพันธุ์กล่าวว่า แม้ภาครัฐจะออก
มาตรการทั้งด้านการคลังและการเงินอย่างเร่ง
ด่วน อาทิ การลดภาระค่าใช้จ่ายและเติมสภาพ
คล่องให้กับธุรกิจต่างๆ รวมถึงเตรียมรับมือ
สำหรับความเป็นไปได้ที่โควิด-19 อาจแพร่
ระบาดในไทย แต่ กร.ประเมินว่าผลจากการ
กระตุ้นของมาตรการต่างๆ อาจจะไม่สามารถ
ชดเชยผลกระทบจากโควิด-19 ที่ขยายเป็นวง
กว้างทั้งต่อภาคธุรกิจ และการจ้างงานในธุรกิจ
ที่เกี่ยวข้องกับการท่องเที่ยว รวมถึงห่วงโซการ
ผลิตอุตสาหกรรมที่หยุดชะงัก ทั้งการยกเลิกจัด
ประชุมสัมมนา อีเวนต์ งานแสดงสินค้าต่างๆ ทั้ง
ในประเทศและต่างประเทศ ทำให้หลายธุรกิจ
ประกาศลดการจ้างงานจนถึงขั้นปิดกิจการ แต่
ในขณะนี้ยังไม่เห็นตัวเลขการจ้างงานในภาค
การผลิตลดลงมากนัก แต่ตัวเลขในภาคการท่อง
เที่ยวเริ่มเห็นการปรับลดการจ้างงาน และสลับ
กันทำงานที่บ้านมากขึ้น

ยังคงเป้าส่งออกติดลบ 2-0%

นายสุพันธุ์กล่าวว่า อย่างไรก็ตาม ในแง่
บวกต่ออุตสาหกรรมไทยที่แข่งขันจากประเทศ
จีน อาจได้รับอานิสงส์จากโควิด-19 ในเชิงบวก
ได้ เพราะจีนไม่สามารถผลิตสินค้าได้อย่างเต็ม
ศักยภาพ แต่อุตสาหกรรมที่ต้องพึ่งพาจีนอาจ
มีปัญหา กร.จึงยังคงต้องติดตามการระบาด
ของโควิด-19 ทั้งในประเทศจีนและประเทศใกล้
เคียงอย่างใกล้ชิด และหวังว่าจะผ่านจุดสูงสุดได้
ภายในกลางปี 2563 กร.จึงยังคงเป้าหมายการ
ส่งออกปี 2563 มีโอกาสติดลบ 2% ถึง 0%
เงินเพื่อคงเป้าหมายอยู่ที่ 0.8-1.5% โดยหวังว่า
กิจกรรมทางเศรษฐกิจต่างๆ จะทยอยกลับมาฟื้น
ตัวได้ในช่วงไตรมาส 4 ของปีนี้

นายสุพันธุ์กล่าวว่า ส่วนมาตรการที่ได้
เสนอให้ภาครัฐช่วยนั้น มีมาตรการที่ได้เสนอไป
แล้ว อาทิ มาตรการทางไฟแนนซ์ การลดค่าไฟ

ประกันสังคม และมาตรการทางสินเชื่อต่างๆ โดยจะนำเสนอภายในการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เศรษฐกิจ ในวันที่ 6 มีนาคม 2563 โดยตรงได้ ซึ่งการประชุม ครม.เศรษฐกิจ ครั้งนี้ถือเป็นครั้งแรกที่มีตัวแทน การเข้าร่วมประชุมทั้ง 3 หน่วยงานหลัก (อ่านรายละเอียด น.2)

นายปรีดี ดาวฉาย กรรมการผู้จัดการธนาคารกสิกรไทย และประธานสมาคมธนาคารไทย กล่าวว่า ปกติจิตพิสัยของไทยจะขึ้นอยู่กับ การท่องเที่ยวและการส่งออก แต่ขณะนี้ยังไม่รู้การแพร่ระบาดของโควิด-19 จะยืดเยื้อแค่ไหน การ จึงหวังว่ามาตรการควบคุมและดูแลสถานการณ์จากภาครัฐ พร้อมกับมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจในประเทศอาจเป็นผลดีช่วยเศรษฐกิจได้ ขณะที่ทิศทางดอกเบี้ยนโยบายขึ้นอยู่กับพิจารณาของคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ที่ต้องพิจารณาปัจจัยรอบด้าน ทุกอย่างต้องทำให้เกิดความสมดุลต่อภาพรวมเศรษฐกิจไม่ใช่เกิดด้านใดด้านหนึ่ง

พล.เล็กไปตปท.มี.ค.-เม.ย.นี้

นายจุรินทร์ ลักษณวิศิษฎ์ รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ กล่าวถึงนโยบายนายกรัฐมนตรีห้ามการเดินทางไปต่างประเทศในช่วงการแพร่ระบาดของโควิด-19 ว่า ได้มีการทบทวนเป็นช่วงๆ โดยยกเลิกนำคณะเอกอัครราชทูตไปเยือนแอฟริกาใต้ในเดือนมีนาคม และยกเลิกนำคณะไปร่วมงานแสดงผลไม้ที่เมืองหนานหนิง ประเทศจีนในเดือนเมษายน ส่วนประเทศอื่นๆ ในแผนกำหนดไว้ 18 ประเทศ 16 ทรินันจะพิจารณาตามความเหมาะสม อย่างไรก็ตาม กรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศได้ปรับวิธี ใช้ระบบออนไลน์เข้ามาเสริมการเจรจาเพื่อส่งออกมากขึ้น ส่วนการเจรจาการค้าระหว่างประเทศที่จะมีแผนลงนามในปีนั้นเช่น อาร์เซ็ป และเจรจาเอฟทีเอต่างๆ จะยังเดินหน้า หรือ ไม่อาจจะกระทบเพราะสามารถเจรจาทางไกลได้

เน้นประชุมทางไกลขายสินค้า

นายสมเด็จ สุสมบูรณ์ อธิบดีกรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ กล่าวว่า หลังจากมีการระบาดของไวรัสโควิด-19 รัฐบาลในหลายประเทศรวมถึงไทยออกมาตรการป้องกันต่อเนื่อง ทำให้ชะลอการเดินทางไปเจรจาการค้าระหว่างกัน เพื่อไม่ให้เกิดการชะงักของการเจรจาการค้า กรมได้เพิ่มช่องทางการเจรจาผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์มากขึ้นแทนการจัดการแสดง

สินค้าทั้งในประเทศและต่างประเทศ ได้แก่ นำระบบประชุมทางไกล หรือวิดีโอคอนเฟอเรนซ์ มาใช้ในการเจรจาข้ามประเทศ การไลฟ์สดผ่านแพลตฟอร์มในประเทศและต่างประเทศ เช่นเดียวกันการจัดอบรมที่มีคนร่วมงานจำนวนมาก เปลี่ยนเป็นไลฟ์สด หรือประชุมทางไกลมากขึ้น เบื้องต้นได้จัดทำกับประเทศที่มีเวลาไม่ต่างกัน ไทยมากนัก เช่น กลุ่มอาเซียน เอเชียใต้ จีน อินเดีย เป็นต้น

“ต่อไปจะแยกจัดประชุมทางไกลแบบแยกโซน เพื่อให้สะดวกและตรงเป้าหมายมากที่สุด ซึ่งได้นำผู้ประกอบการไทยที่เป็นสมาชิกกรมกว่า 2 หมื่นราย มาคัดเลือกและเปิดสมัครว่าสนใจเจรจากับประเทศใด ก็จะเปิดให้เจรจาเลย ซึ่งได้สร้างความมั่นใจจากผู้ซื้อทั่วโลกว่าเป็นผู้ค้าตัวจริงและไม่เกิดปัญหาแน่นอน วิธีการนี้จะช่วยลดผลกระทบจากโควิด-19 ในเรื่องการเดินทางไปเจรจาโดยตรงไม่ได้ ส่วนเรื่องโลจิสติกส์ก็ขอหารือสายการบินระหว่างประเทศ ออกมาตรการช่วยเหลือผู้ส่งออกทางเรือได้มากขึ้น มาเป็นการส่งออกผ่านสายการบินได้มากขึ้น” นายสมเด็จกล่าว

ธปท.ติดตามสถานการณ์ดบ.

ที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) นายทิตินันท์ มัลลิกะมาส ผู้ช่วยผู้ว่าการ สายนโยบายการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ในฐานะเลขานุการ คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) กล่าวถึงกรณีธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) ประกาศลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายลงแบบฉุกเฉิน 0.5% ส่งผลให้อัตราดอกเบี้ยนโยบายของเฟดปรับลดลงอยู่ที่ระดับ 1.00-1.25% เพื่อลดผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ว่า แต่ละประเทศพิจารณาดำเนินมาตรการต่างๆ ตามความเหมาะสม ในส่วนของ ธปท.ได้ลดดอกเบี้ยนโยบายลงเมื่อวันที่ 5 กุมภาพันธ์ที่ผ่านมา เพื่อช่วยลดผลกระทบจากปัจจัยลบที่เกิดขึ้น รวมทั้งได้มีมาตรการสนับสนุนสภาพคล่องและการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ให้กับภาคธุรกิจและครัวเรือนที่ได้รับผลกระทบ และกำลังติดตามสถานการณ์ต่างๆ อย่างใกล้ชิด

นายพิสิทธิ์ พัวพันธ์ ผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายเศรษฐกิจมหภาค สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กล่าวถึงกรณีเฟดประกาศปรับลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายลง 0.50% ว่าการปรับลดอัตราดอกเบี้ยลงดังกล่าว เป็นการสะท้อนถึงความกังวลต่อสถานการณ์การระบาดของไวรัสโควิด-19 จึงใช้นโยบายอัตราดอกเบี้ยเพื่อดูแลภาพรวมเศรษฐกิจ ซึ่งหลายประเทศก็ต้องหา

แนวทางต่างๆ มาดูแลภาพรวมเศรษฐกิจเช่นกัน

นายพิสิทธิ์กล่าวว่า หลังการปรับลดอัตราดอกเบี้ยดังกล่าวจะทำให้เงินบาทเทียบดอลลาร์สหรัฐปรับค่าแข็งขึ้นเล็กน้อย อย่างไรก็ตาม ในระยะที่ผ่านมามีเงินบาทปรับค่าอ่อนลง ซึ่งเป็นผลจากความกังวลเกี่ยวกับโควิด-19 ดังนั้น เงินบาทที่แข็งค่าขึ้นมาในช่วงนี้ จะยังอยู่ในระดับที่ไม่ได้แข็งค่าเท่ากับก่อนเกิดเหตุการณ์โควิด-19 สศค.ประเมินว่าสถานการณ์โควิด-19 ยังเป็นปัจจัยที่ยังกดดันให้เงินบาทอ่อนค่าลงได้ “ค่าเงินบาทขณะนี้ ถือว่ายังอยู่ในระดับอ่อนค่ากว่าตอนที่เกิดโควิด-19 โดยขณะนี้ อยู่ที่ 31 บาทกว่าๆ ขณะที่ก่อนเกิดโควิด-19 อยู่ที่ระดับ 30.2-30.3 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ” นายพิสิทธิ์กล่าว

นายพิสิทธิ์กล่าวว่า สำหรับทิศทางอัตราดอกเบี้ยนโยบายของไทยนั้น สศค.เห็นว่าหาก ธปท.เห็นข้อมูลว่าเศรษฐกิจจะมีทิศทางที่ชะลอตัวมากกว่านี้ ก็จะเป็นปัจจัยที่จะทำให้คณะกรรมการนโยบายการเงินพิจารณาปรับลดอัตราดอกเบี้ยลงเช่นกัน

จับตาธปท.ลดดบ.อีกมี.ค.นี้

นายอมรเทพ จาวะลา ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ สำนักวิจัย ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย กล่าวถึงกรณีเฟดปรับลดอัตราดอกเบี้ยลงว่า หากมองภาพความเสี่ยงของเศรษฐกิจพบว่าความเสี่ยงลดลง เพราะไม่ใช่แค่เฟดที่มี การปรับลดอัตราดอกเบี้ย แต่มีการประชุมกลุ่มประเทศอุตสาหกรรมชั้นนำ 7 ชาติ (จี7) ซึ่งเชื่อว่าเป็นการดำเนินการร่วมกันกับประเทศสำคัญๆ ทั่วโลก เป็นสัญญาณว่าทั่วโลกมีความพร้อมในการร่วมกันกระตุ้นเศรษฐกิจ ส่งผลให้ความเสี่ยงของระบบเศรษฐกิจที่จะเข้าสู่วิกฤตจะลดลง แต่ต้องยอมรับเป็นความเสี่ยงขาลง ฉะนั้นตลาดหุ้นสหรัฐจึงปรับลดอัตราดอกเบี้ย เงินจึง

ไหลจากสหรัฐมาอยู่ตลาดเกิดใหม่อย่างไทย เป็นเหตุให้เงินบาทแข็งค่าขึ้น และราคาทองคำปรับตัวสูงขึ้น “ขณะนี้ ธปท.มีอัตราดอกเบี้ยที่จำกัด คงไม่สามารถปรับลดอัตราดอกเบี้ยถึงขั้น 0% หรือมีมาตรการผ่อนคลายทางการเงินได้ ทำให้หลายฝ่ายมองว่าเงินบาทกลับมาเป็นที่น่าสนใจ และแข็งค่าขึ้น เมื่อเทียบกับสกุลเงินอื่นๆ ซึ่งอาจจะกระทบกับผู้ส่งออก เพราะนอกจากตลาดโลกที่ชะลอตัวแล้ว การส่งออกก็มีความลำบาก ทำให้ไทยเสียความสามารถในการแข่งขันการส่งออกจากสถานการณ์เงินบาทที่แข็งค่าด้วย มีความเป็นไปได้ว่า ธปท.จะปรับลดอัตราดอกเบี้ยในวันที่ 25 มีนาคม 2563 และอาจจะมีการ

อื่นเพิ่มเติมเพื่อรับมือกับปัญหาด้านเศรษฐกิจช่วงกลาง” นายอมรเทพกล่าวว่า นอกจากมิติทางการเงินแล้ว คงต้องหวังพึ่งรัฐบาลในการออกมาตรการทางการคลังเพื่อช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจ ซึ่งเป็นการรับมือกับการชะลอตัวของภาวะเศรษฐกิจช่วงครึ่งปีแรก โดยประเมินว่าระบบเศรษฐกิจจะกลับมาฟื้นตัวได้ช่วงครึ่งปีหลังของปี 2563

เฟดลดดอกเบี้ยฉุกเฉิน0.5%

คณะกรรมการกำหนดนโยบายการเงิน หรือเอฟโอเอ็มซี ของธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) ประกาศปรับลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายธนาคารเป็นกรณีฉุกเฉิน 0.5% ลงมาอยู่ที่ 1.00-1.25% เพื่อลดผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ หรือโควิด-19

นายเจอโรม พาวเวลล์ ประธานเฟด กล่าวว่า โควิด-19 เป็นความเสี่ยงใหม่ของเศรษฐกิจสหรัฐ การลดดอกเบี้ยจะช่วยลดความตึงเครียดทางทางการเงินและเศรษฐกิจได้

รายงานข่าวแจ้งว่า การตัดสินใจปรับลดดอกเบี้ยครั้งนี้ มีขึ้นเพียงไม่กี่ชั่วโมงหลังเสร็จสิ้นการประชุมทางไกลแบบคอนเฟอเรนซ์คอลของรัฐมนตรีคลังและผู้อำนวยการธนาคารกลางจากกลุ่มประเทศเศรษฐกิจชั้นนำ 7 ชาติ (จี7) ซึ่งทั้งหมดประกาศร่วมกันในการดำเนินการ เพื่อตอบสนองต่อสถานการณ์การแพร่ระบาดครั้งนี้ การปรับลดดอกเบี้ยของสหรัฐมีขึ้นในขณะที่อัตราดอกเบี้ยในกลุ่ม จี7 อื่นๆ อยู่ในระดับต่ำมากอยู่ก่อนแล้ว และเป็นไปในแนวทางเดียวกันกับอีกหลายประเทศ อาทิ ออสเตรเลีย, มาเลเซีย ซึ่งปรับลดดอกเบี้ยลงในวันเดียวกันนี้ ขณะที่นิวซีแลนด์และอินโดนีเซีย ปรับลดลง 1 วันก่อนหน้าไปแล้ว ในขณะที่บางกัซชาติญี่ปุ่นก็แถลงเตรียมออกมาตรการผ่อนคลายทางการเงินเพิ่มเติม อย่างไรก็ตาม การใช้นโยบายทางการเงินนั้นคาดว่าจะเกิดผลกระทบที่ต้องใช้เวลาถึง 6 เดือน ซึ่งถึงตอนนั้นการแพร่ระบาดก็น่าจะสิ้นสุดลงแล้ว

อย่างไรก็ตาม ตลาดกลับตอบสนองในทางลบ โดยนักวิเคราะห์ส่วนใหญ่เห็นว่า การลดดอกเบี้ยไม่ได้ตอบโจทย์อย่างแท้จริง ไม่ได้แก้ปัญหาห่วงโซ่อุปทาน ไม่ได้ทำให้คนกลับไปโดยสารเครื่องบินมากขึ้น และอาจเป็นการใช้เครื่องมือทางการเงินที่มีจำกัดอยู่แล้วผิดเวลา เมื่อถึงเวลาที่เหมาะสมอาจไม่มีเครื่องมือใช้ในการกระตุ้นเศรษฐกิจอีก

(อ่านต่อหน้า 9)

ต่อจากหน้า 8

คลังซิง

ศูนย์วิจัยกสิกรลงเห็นจีดีพีต่ำ2%

นายเชาว์ เก่งชน กรรมการผู้จัดการศูนย์วิจัยกสิกรไทย เปิดเผยว่า จากสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 เบื้องต้นมองว่าจะส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจโลกและเศรษฐกิจไทยโดยเฉพาะในภาคการท่องเที่ยวที่ชะลอตัวลงอย่างชัดเจน รวมถึงการส่งออกที่คาดว่าจะลดลงต่ำกว่าประมาณการเดิมที่คาดว่าจะติดลบ 1% ศูนย์วิจัยจึงเตรียมปรับลดประมาณการจีดีพีของไทยในปี 2563 ลงจากปัจจุบันคาดอยู่ที่ 2.7% เหลือต่ำกว่า 2% ส่วนการปรับลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายของเฟดจะมีผลทำให้คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ปรับลดดอกเบี้ยลงอีกหรือไม่ั้น ส่วนตัวมองว่าในการประชุม กนง.วันที่ 25 มีนาคมนี้ จะปรับลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายลงจากปัจจุบันที่ 1% โดยเสี่ยงไม่เป็นเอกฉันท์ อาจจะมีเสียงหนึ่งที่จะสนับสนุนให้ปรับลดดอกเบี้ย จากสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ไปหลายประเทศ ทำให้มีความเสี่ยงที่จะส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจมากขึ้น

“ต้องซิงน้ำหนักอื่นๆ แล้วจะต้องประเมินความเสี่ยงว่าเหตุการณ์จะมีความรุนแรงมากขึ้นกว่าที่ประเมินไว้ช่วงแรกหรือไม่ หากจะมีการหันดอกเบี้ยอีกครั้ง จะต้องมีความเสี่ยงที่รุนแรงกว่าคาดแบบหนักมากจริงๆ แต่เชื่อว่าจีดีพีจะต้องมีการปรับลดลงอย่างแน่นอน” นายเชาว์กล่าว

นายเชาว์กล่าวว่า ในส่วนของตัวเลขการส่งออกจะมีการปรับลดลงด้วย จากเดิมมองว่าในปี 2563 จะติดลบ 1% ซึ่งยังไม่ชัดเจนว่าจะปรับตัวเลขอย่างไร แต่สำหรับภาคการท่องเที่ยวดูไม่น่าจะย่นในแผนบวกได้ แต่ก็ไม่น่าจะติดลบมากนัก และยังไม่เห็นความจำเป็นที่ กนง. ต้องเรียกประชุมนัดพิเศษเหมือนกรณีเฟด เพราะสถานการณ์แพร่ระบาดของโควิด-19 ในประเทศไทยยังไม่ได้รุนแรง ยังสามารถควบคุมสถานการณ์ได้ในระดับหนึ่ง และยังไม่ได้ส่งผลกระทบต่อภาพรวมเศรษฐกิจไทยให้แย่ลงมากนัก

‘ทอง’พุ่งรับเฟดลดดอกเบี้ย

นายจิตติ ตั้งสิทธิ์ภักดี นายกสมาคมค้าทองคำ กล่าวว่า เฟดประกาศปรับลดอัตรา

ดอกเบี้ย 0.50% จากระดับ 1.50-1.75% สู่ระดับ 1.00-1.25% ต่ำสุดในประวัติศาสตร์ และเป็นการปรับลดแบบกะทันหัน ส่งผลให้ช่วงเช้าของวันที่ 4 มีนาคม 2563 ราคาทองคำปรับตัว

สูงขึ้น 600 บาท

นายจิตติกล่าวว่า ทั้งนี้ การที่ราคาทองคำปรับตัวสูงขึ้น ยังมาจากปัจจัยการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ทำให้ระบบเศรษฐกิจเกิดการชะลอตัวและถดถอย ซึ่งทองคำเป็นสินทรัพย์ตัวหนึ่งที่มั่นคง มั่นคง การที่คนหันมาลงทุนในทองคำเนื่องจากไม่มั่นใจในระบบเศรษฐกิจ กลัวว่าเศรษฐกิจจะพังแล้วเงินจะไม่มีหลักประกัน ทั้งเพื่อเก็งกำไร และกระจายความเสี่ยง ดังนั้น การที่ราคาทองคำปรับตัวสูงขึ้น ไม่ใช่เพราะอยู่ในช่วงขาขึ้น

“ประเมินว่าเศรษฐกิจจะฟื้นตัวต้องอาศัยระยะเวลาพอสมควร ซึ่งต้องติดตามว่าสถานการณ์ต่างๆ รวมถึงการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 จะคลี่คลายได้เร็วๆ นี้หรือไม่ ซึ่งหากคลี่คลายได้โดยเร็วทิศทางราคาทองคำน่าจะเริ่มดีขึ้นและกลับสู่ภาวะปกติ” นายจิตติกล่าว

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ราคาทองคำวันที่ 4 มีนาคม โดยสมาคมค้าทองคำ รับซื้อทองแท่งที่บาททองคำละ 24,200 บาท ขายออกบาททองคำละ 24,300 และทองรูปพรรณ รับซื้อที่บาททองคำละ 23,770.88 บาท ขายออกบาททองคำละ 24,800 บาท

ขงรัฐลดเวด-พื้นช่วยช่วยชาติ

นายคมสัน ขวัญใจธัญญา รักษาการประธานสมาคมผู้ค้าปลีกไทย กล่าวว่า ตั้งแต่มีการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ได้ส่งผลกระทบต่อธุรกิจค้าปลีกค้าส่ง จำนวนลูกค้าใช้บริการลดลงแล้วมากกว่า 30% และยังมีแนวโน้มลดลงอย่างต่อเนื่อง ได้ส่งผลให้กำลังซื้อหายไปจากระบบแล้วเป็นจำนวนกว่า 70,000 ล้านบาท ตามข้อมูลของศูนย์วิจัยเศรษฐกิจและธุรกิจ ธนาคารไทยพาณิชย์ หรือไอเอสอี ดังนั้น ในสมาคมผู้ค้าปลีกไทย และภาคีค้าปลีกทั่วประเทศ ขอเสนอมาตรการให้รัฐบาลช่วยเหลือและเยียวยา เพื่อประคองธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็กที่อยู่ในห่วงโซ่ค้าปลีกค้าส่งให้อยู่รอด สามารถจ้างงานต่อไปได้ ใน 4 ด้าน คือ 1.มาตรการกระตุ้นการบริโภคในประเทศ ในช่วงวันที่ 1 เมษายน-30 กันยายนนี้ได้แก่โครงการ “ซ้อป ช่วย ชาติ” กลับมาอีกครั้ง โดยการขยายวงเงินการบริโภคจากเดิม

15,000 บาท เป็น 50,000 บาท โดยไม่มีข้อจำกัดกลุ่มสินค้าหรือประเภทธุรกิจ, โครงการ “คืนภาษีนำเข้า Duty Tax Refund” สำหรับสินค้านำเข้าเพื่อจำหน่ายแก่ลูกค้าต่างชาติให้กับทั้งลูกค้าคนไทยและนักท่องเที่ยวต่างชาติ เพื่อจูงใจให้นักท่องเที่ยวตัดสินใจมาเที่ยวหลังจากสิ้นสุดวิกฤตการแพร่ระบาดไวรัสโควิด-19 และจูงใจให้ผู้บริโภคคนไทยที่นิยมไปต่างประเทศซื้อสินค้าแบรนด์เนมหันกลับมาซื้อสินค้าในไทย, ลดภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวก) จาก 7% เป็น 5% เป็นการชั่วคราว และยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสำหรับผู้มีเงินได้สุทธิจากเดิม 150,000 บาทแรก เป็น 300,000 บาทแรก สำหรับปีภาษี 2563

ขอลด-ยึดภาษีเลิกจ่ายสมทบ

นายคมสันกล่าวว่า 2.ด้านการบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายนิติบุคคล ขอเสนอให้ยึดภาระการชำระภาษีนิติบุคคลประจำปี 2562 กำหนดชำระภายในเดือนพฤษภาคม เป็นเดือนสิงหาคม และยึดภาระการชำระภาษีนิติบุคคลกลางปี 2562 จากเดือนสิงหาคม เป็นเดือนธันวาคมนี้, ลดหย่อนภาษีการซื้อสินค้าหรือเช่าอุปกรณ์ที่ใช้ในระบบการคัดกรอง ได้ 3 เท่า และขอลดอัตราค่าน้ำ ค่าไฟ ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน-30 กันยายนนี้ 3.ด้านการบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายการจ้างงาน ขอให้กระทรวงแรงงานประกาศอัตราค่าจ้างขั้นต่ำรายชั่วโมงเพื่อให้ภาคธุรกิจสามารถยืดหยุ่นในการจ้างงานเป็นรายชั่วโมงได้อย่างถูกกฎหมาย เสนอสำนักงานประกันสังคมพิจารณาจ่ายเงินสมทบทั้งฝ่ายนายจ้างและลูกจ้างเป็นการชั่วคราว จนถึงวันที่ 31 ธันวาคมนี้ และขอปรับเพิ่มอัตราขาดเขตภาษีที่นิติบุคคลใช้ลดหย่อนภาษีกรณีจ้างงานผู้สูงอายุ รวมถึงให้ผู้สูงอายุสามารถสมัครประกันสังคมได้ด้วย และ 4.ด้านการสร้างความเชื่อมั่นแก่ประชาชนและนักท่องเที่ยว โดยภาครัฐให้การสนับสนุนค่าปลั๊กในการติดตั้งเครื่องอุปกรณ์ที่ใช้ระบบการคัดกรองการแจ้งเตือนและเฝ้าระวังผู้มีโอกาสติดเชื้อโควิด-19 เป็นต้น

B100bn relief package for virus



Govt handouts, soft loans ease impact

WICHIT CHANTHANUSORNIRI

The Finance Ministry has launched a huge relief package including cash giveaways to many more individuals beyond the 14 million people with annual base incomes not exceeding 100,000 baht and who are registered as poor to help cushion fallout from the spread of the new coronavirus.

The whole package is worth 100 billion baht, said Finance Minister Uttama Savanayana.

The package is an emergency relief measure and will cover all sectors, not

just the tourism industry. The ministry will tomorrow submit the package to the economic cabinet for consideration.

The package includes cash handouts, the exact amount of which is yet to be determined, to individuals to help them cope with the impact of Covid-19. The amount of subsidy per head is estimated to be between 1,000-2,000 baht.

He said the cash giveaways are earmarked for low-income earners, farmers and independent workers who have an annual base income exceeding 100,000 baht.

Currently there are about 14.6 million welfare smartcard holders whose average annual income are below 100,000 baht per year. They receive 300-500 baht a month in cash handouts.

The fresh package will extend the benefits to people who earn more than

Airport barriers

Foreign travellers at Suvarnabhumi airport wear face masks and green plastic anoraks to protect themselves from Covid-19 as aviation agencies seek to step up the screening of passengers from countries suffering epidemics of the virus. WICHAN CHAROENKIATPAKUL

VIRUS TRACKER			
Countries and territories with confirmed Wuhan coronavirus (Covid-19) cases and deaths as of yesterday at 8.45pm			
Country/Territory	Infections	Deaths	Recovered
China	80,282	2,981	49,985
South Korea	5,621	33	41
Iran	2,922	92	552
Italy	2,502	79	160
Diamond Princess	706	6	100
Japan	304	6	43
Germany	240	0	16
France	212	4	12
Spain	182	1	2
US	128	9	9
Singapore	110	0	78
Hong Kong	102	2	37
Switzerland	68	0	2
Kuwait	56	0	0
UK	53	0	8
Malaysia	50	0	22
Bahrain	49	0	0
Thailand	43	1	30
Australia	42	1	21
Taiwan	42	1	12
Canada	33	0	7
Norway	33	0	0
Iraq	32	1	0
Sweden	32	0	1
India	28	0	3
Austria	27	0	0
UAE	27	0	5
Belgium	23	0	1
Netherlands	23	0	0
Iceland	16	0	1
Vietnam	16	0	16
Israel	15	0	1
Lebanon	13	0	0
Oman	12	0	2
San Marino	10	1	0
Macao	10	0	9
Denmark	10	0	0
Croatia	9	0	0
Algeria	8	0	0
Greece	8	0	0
Qatar	8	0	0
Ecuador	7	0	0
Finland	7	0	1
Belarus	6	0	0
Mexico	6	0	1
Czechia	5	0	0
Pakistan	5	0	0
Portugal	5	0	0
Romania	4	0	1
Philippines	3	1	2
Azerbaijan	3	0	0
Georgia	3	0	0
Russia	3	0	2
Brazil	2	0	0
Egypt	2	0	1
Estonia	2	0	0
Indonesia	2	0	0
Ireland	2	0	0
New Zealand	2	0	0
Senegal	2	0	0
Afghanistan	1	0	0
Andorra	1	0	0
Armenia	1	0	0
Cambodia	1	0	1
Dominican Republic	1	0	0
Jordan	1	0	0
Latvia	1	0	0
Lithuania	1	0	0
Luxembourg	1	0	0
North Macedonia	1	0	0
Monaco	1	0	0
Morocco	1	0	0
Nepal	1	0	1
Nigeria	1	0	0
Saudi Arabia	1	0	0
Sri Lanka	1	0	1
Tunisia	1	0	0
Ukraine	1	0	0
Argentina	1	0	0
Chile	1	0	0
Liechtenstein	1	0	0
Poland	1	0	0
Total:	94,200	3,219	51,187

Source: www.worldometers.info/coronavirus, Ministry of Public Health and agencies

100,000 baht but have no other welfare to reply on such as social security benefits in which company employees are members.

However, the minister has yet to unveil a ceiling for earnings under the scheme.

Mr Uttama said the government may have to cross-check information with the National Savings Fund and the Social Security Office. The recipients are required to register and subsidies will be made via the e-payment system.

After it is approved by the meeting of economic ministers, the relief package will be forwarded to the cabinet for approval.

"We decided to propose this package after assessing the global situation. It is necessary," he said.

The finance minister said the relief package must be "big enough" to help the country reeling from the global outbreak of Covid-19. It is based on four principles: it must cover all groups of people; hit the target efficiently; be proportional to the current situation; and short-term.

Mr Uttama insisted the country's fiscal status is sound enough to implement the aid package. He said it should be put in place immediately and cover the next three or four months.

Soft loans will be provided to small and medium-sized business operators by state-run banks and some of the interest absorbed by the Finance Ministry, he said. "We implemented the soft loan measure to cope with fallout from the 2004 tsunami disaster in the South," he said.

According to Mr Uttama, commercial banks will also implement supplementary measures allowing the public more access to loans and the Bank of Thailand has loosened regulations on lending.

To deter mass layoffs and slow job losses, the government will use tax incentives, he said, adding employers will be allowed to use expenses to deduct taxes and withholding tax rates will be lowered to boost liquidity.

A fund will also be set up to provide financial assistance to people who are affected by the outbreak such as being laid-off or put under quarantine, he said.

On the capital market, the Finance Ministry has discussed the matter with the Federation of Thai Capital Market Organisations (Fetco) and agreed to revise the planned Super Savings Fund

(SSF) to make it similar to the dissolved long-term equity funds (LTFs). However, this is temporary and will be effective for one year, he said.

In December last year, the cabinet approved SSFs as a new tax-saving fund to replace the LTFs whose tax incentive lapsed at the end of last year. Originally SSF investment conditions will be more relaxed than those for LTFs.

Calling the aid package as the first measure, Mr Uttama said it is not known when the impacts of the outbreak will end but the government is ready to roll out the second and the third measures if needs be.

He added the fourth phase of Chim Shop Chai scheme will now have to take a back seat and a fresh round of registration for the smart welfare card is expected to begin after the Songkran holiday.

The proposed relief package follows the cabinet's decision last month to push back the deadline for the filing of personal income tax to support individuals and businesses hit by the coronavirus outbreak.

They have until the end of June to file taxes and those required to pay taxes are also allowed to make their payments until the end of June, as opposed to March. Other tax measures include slashing excise tax on jet fuel from 4.726 baht to 0.20 baht a litre until Sept 30, and deductions for the cost of seminars and renovation. These could cost about 4.5 billion baht.

More on virus: P2, P4, P8, P9, P10, P12, B1, B2, B4, B5, B7, B8

แจกเงินพันเยียวยาโคโรนา

กรุงเทพฯ ● ประชาชนมีโควิดมาแล้ว “อุดม” เตรียมชง ครม.เศรษฐกิจเยียวยา ล็อตแรกวงเงินกว่า 1 แสนล้านบาท ทั้ง แจกเงิน 1-2 พันบาทเข้าบัญชีพร้อมเพย์ เผย 14 ล้านคนได้ประโยชน์ “17 สายการบิน” วอนคมนาคมช่วยด่วน สมาคมค้าปลีก รุดชง 4 มาตรการใหญ่สู้ ทั้งหันเวตเหลือ 5% พื้นช่วยชาชาติ

เมื่อวันพุธที่ 4 มีนาคม นายอุดม สาวนายกรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ให้สัมภาษณ์ว่า ในการประชุมคณะรัฐมนตรีเศรษฐกิจ (ครม.เศรษฐกิจ) ในวันศุกร์ที่ 6 มี.ค.นี้ กระทรวงจะเสนอชุดมาตรการเยียวยาผลกระทบไวรัสโคโรนา ชุดที่ 1 วงเงินมากกว่า 1 แสนล้านบาทให้ที่ประชุมพิจารณา โดยมาตรการจะประกอบด้วย มาตรการแจกเงินจำนวน 1,000-2,000 บาท ที่อยู่ระหว่างพิจารณากรอบโอนผ่านพร้อมเพย์ให้ประชาชนผู้มีรายได้น้อย มนุษย์เงินเดือน ผู้ประกอบอาชีพอิสระ และเกษตรกร ซึ่งจะมีผู้รับประโยชน์กว่า 14 ล้านคน

“กำลังพิจารณาว่าจะแจกครั้งเดียว หรือทยอยเป็นรายเดือน เพราะชุดมาตรการต้องการให้มีผลทันทีในช่วง 3-4 เดือนข้างหน้า โดยมาตรการนี้จะไม่เกี่ยวกับชิมช้อปใช้ และบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ

อ่านต่อหน้า 12

แจกเงินพัน

แต่ผู้ถือบัตรบางส่วนที่เข้าเกณฑ์ ก็จะได้รับแจกเงินด้วย” นายอุดมกล่าว

รพ.การคลังกล่าวต่อว่า ยังมีมาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลาง และเล็ก (เอสเอ็มอี) ทั้งผู้ประกอบการธุรกิจ และภาคท่องเที่ยวทุกกลุ่ม โดยให้สินเชื่อ ดอกเบี้ยต่ำมาก (ซอฟต์โลน) เพื่อไปเป็นเงินทุนหมุนเวียน ในขณะที่เดียวกันธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) จะออกมาตรการผ่อนปรนให้อาคารพาณิชย์สำรองหนี้เพื่อให้ปล่อยสินเชื่อ รวมทั้งมีมาตรการภาษีเพื่อช่วยผู้ประกอบการให้จ้างงานลูกจ้างต่อไป โดยมีทั้งการหักค่าใช้จ่ายมากกว่า 1 เท่า และลด

ภาษีหัก ณ ที่จ่าย เป็นต้น นอกจากนี้ยังมี มาตรการช่วยเหลือตลาดทุนด้วย โดยปรับเกณฑ์กองทุนรวมเพื่อการออม (SFF) ให้เหมือนกองทุนรวมหุ้นระยะยาว (LTF) ที่ได้ยกเลิกไปแล้ว

“ได้เน้นกับปลัดกระทรวงการคลังแล้ว ว่ามาตรการทั้งหมดเมื่อผ่าน ครม.เศรษฐกิจ และ ครม.แล้วต้องมีผลในทางปฏิบัติทันที ซึ่งมาตรการจะมีผล 3-4 เดือน ไปจนถึงเดือน มิ.ย.-ก.ค. ส่วนผลกระทบของไวรัสโคโรนานั้น จะไปจบเมื่อไหร่ เราไม่สามารถตอบได้ เราจึงออกมาตรการดูแลชุดที่ 1 ซึ่งหมายความว่ามีความพร้อมจะออกมาตรการชุดที่ 2 และ 3 ทันที หากเศรษฐกิจยังไม่ดีขึ้น” นายอุดมกล่าว

ด้านนายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รว.คมนาคม กล่าวภายหลังการหารือกับตัวแทนสายการบินเอกชน 17 สายการบินที่ได้รับผลกระทบจากวิกฤติไวรัสว่า ภาคเอกชนได้เสนอให้รัฐบาลและหน่วยงานภาครัฐที่เกี่ยวข้อง เช่น บริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) หรือ ทอท., กรมท่าอากาศยาน (ทย.) และ บริษัท วิทยุการบินแห่งประเทศไทย (บวท.) เข้าช่วยเหลือ โดยให้ยกเว้นและลดหย่อนค่าธรรมเนียมสายการบิน เพราะแม้สายการบินจะลดค่าใช้จ่ายในองค์กร รวมทั้งจัดโปรโมชั่นกระตุ้นแล้ว แต่จำนวนผู้โดยสารต่างประเทศยังลดลง 35.2% และในประเทศลดลง 18.4% โดยผู้โดยสารทั้งหมดลดลง 2.54 ล้านคน

“มอบหมายให้ปลัดกระทรวงคมนาคม รวบรวมรายละเอียด และหาข้อสรุปแนวทางการช่วยเหลือผู้ประกอบการสายการบิน เพื่อนำเข้าสู่ที่ประชุม ครม.เศรษฐกิจในวันที่ 6 มี.ค.นี้” นายศักดิ์สยามกล่าว

ทั้งนี้ ข้อเสนอของสายการบินนั้น ได้ขอให้ทอท.ลดการขึ้นลงอากาศยาน Landing fee, ที่เก็บอากาศยาน parking fee, การใช้สะพานเทียบเครื่องบิน และค่าเช่าพื้นที่สำนักงาน

ด้านนายอรรถพลฐ์ แบลเวลด์ ประธานบริหารเจ้าหน้าที่สายการบินไทยแอร์เอเชีย กล่าวว่า สายการบินมีผู้โดยสารลดลง 15-20% ซึ่งจากการหารือร่วมกับ รว.คมนาคม ถือว่ามีแนวโน้มที่ค่อนข้างดี

วันเดียวกัน นายคมสัน ขวัญใจชัยญา

รักษาการประธานสมาคมผู้ค้าปลีกไทย ระบุถึงผลกระทบของไวรัสโคโรนา-19 ว่าทำให้ลูกค้าน้อยลงมากกว่า 30% และยังมีแนวโน้มลดลงต่อเนื่อง ส่งผลให้กำลังซื้อหายไปจากระบบกว่า 70,000 ล้านบาท จึงเสนอ 4 มาตรการหลักในการช่วยเหลือเยียวยา คือ 1.มาตรการกระตุ้นการบริโภค ประกอบด้วย พื้นโครงการช้อปช่วยชาติ, คืนภาษีนำเข้า, ลดภาษีมูลค่าเพิ่ม (แวต) จาก 7% เป็น 5% และยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสำหรับผู้มีเงินได้สุทธิจากเดิม 150,000 บาทแรก เป็น 300,000 บาทแรก

2.มาตรการบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายนิติบุคคล ประกอบด้วย ยืดภาระการชำระภาษีนิติบุคคลประจำปี, ให้นิติบุคคลที่ต้องลงทุนซื้อหรือเช่าอุปกรณ์ที่ใช้ในระบบการคัดกรอง แสงเดือนและเผาระวังผู้มีโอกาสติดเชื้อใช้หวัดโควิด-19 หักค่าใช้จ่ายลดหย่อนภาษีได้ 3 เท่า และลดอัตราค่าน้ำค่าไฟต่อหน่วยให้แก่นิติบุคคล

3.มาตรการบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายการจ้างงาน ประกอบด้วย ให้กระทรวงแรงงาน ประกาศอัตราค่าจ้างขั้นต่ำรายชั่วโมง, ให้สำนักงานประกันสังคมพิจารณาลดภาระค่าใช้จ่ายในการสมทบเข้ากองทุน และนโยบายจ้างงานผู้สูงอายุให้ปรับเพิ่มอัตราชดเชยภาษีที่นิติบุคคลสามารถใช้ลดหย่อนภาษีได้ ซึ่งเดิมหักได้เพียง 15,000 บาท/คน เป็นหักได้สูงสุด 50,000 บาท/คน

และ 4.มาตรการด้านการสร้างความเชื่อมั่นแก่ประชาชนและนักท่องเที่ยว ประกอบด้วย ร่วมมือกับภาครัฐบูรณาการให้ศูนย์การค้า ร้านค้าปลีกทั่วประเทศทำ Big Cleaning และภาครัฐต้องสนับสนุนให้ศูนย์การค้า ร้านค้าปลีก และแหล่งท่องเที่ยวติดตั้งเครื่องอุปกรณ์ที่ใช้ในระบบการคัดกรอง การแจ้งเดือนและเผาระวังผู้มีโอกาสติดเชื้อใช้หวัดโควิด-19 ซึ่งหลายมาตรการจะใช้เวลาชั่วคราวในช่วงวันที่ 1 เม.ย.-30 ก.ย.เท่านั้น.

คลังหุ้นแสนล้านแจกเงินคนจน

● รัฐบาลเตรียมผ่านพรก.เพย์ทิวละ 1-2 พันบาท

“อุดม” เล็งแจกเงินคนจน 14.6 ล้านคน ที่ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ผ่านพรก.เพย์มากกว่าคนละ 1,000 บาท เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนจากภาวะเศรษฐกิจชะลอตัว พร้อมออกมาตรการชุด (แพ็คเกจ) มูลค่าเกิน 100,000 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยต่ำพิเศษ (ซอฟต์โลน) อุดมผู้ประกอบการและแรงงานที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 และฟื้นฟูเกณฑ์ LTF ขั้วคราว เพื่อเป็นยาแรงพยุงเศรษฐกิจระยะสั้น 3 เดือน

นายอุดม สาบานาน รว.คลัง เปิดเผยว่า ในวันที่ 6 มี.ค.นี้ จะมีการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เศรษฐกิจ โดยกระทรวงการคลัง เตรียมเสนอมาตรการดูแลและเยียวยาผลกระทบไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) ชุดที่ 1 ซึ่งมาตรการที่ออกมาจะครอบคลุมทุกกลุ่ม ตรงจุด และมีประสิทธิภาพ และจะเป็นมาตรการระยะสั้นเท่านั้น โดยคาดว่าจะใช้เงินมากกว่า 100,000 ล้านบาท ทั้งนี้ หลังจากชุดมาตรการทั้งหมดผ่าน ครม.เศรษฐกิจแล้ว เตรียมจะเสนอ ครม.พิจารณาอีกครั้งในวันที่ 10 มี.ค.เพื่อให้ชุดมาตรการนี้เกิดผลภายใน 3-4 เดือนข้างหน้า หรือตั้งแต่เดือน มี.ค.-มี.ย.63

สำหรับการช่วยเหลือกลุ่มผู้ประกอบการขนาดเล็กและขนาดกลาง (เอสเอ็มอี) ขณะนี้ได้หารือกับคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) สภาอุตสาหกรรมสภาหอการค้า

แห่งประเทศไทยและสมาคมธนาคารไทยแล้ว เพื่อให้ความช่วยเหลือทางการเงินผ่านการออกสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ (ซอฟต์โลน) จากธนาคารออมสินมากกว่า 100,000 ล้านบาท เพื่อปล่อยกู้ดอกเบี้ยต่ำให้ธนาคารพาณิชย์ ซึ่งจะสอดคล้องกับที่ ธปท.ผ่อนคลายนโยบายทางการเงิน ซึ่งทำให้ธนาคารพาณิชย์สามารถปล่อยเงินกู้ให้กับผู้ประกอบการได้รวดเร็วขึ้น

ส่วนด้านการช่วยเหลือตลาดทุนนั้นสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ได้หารือกับสภาธุรกิจตลาดทุนไทย (FETCO) ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ด.) ในการพิจารณาปรับเกณฑ์กองทุนรวมเพื่อการออม (Super Savings Fund: SSF) ซึ่งกำหนดให้หักลดหย่อนภาษีเงินได้ สำหรับเงินที่จ่ายเป็นค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุน SSF ไม่เกิน 30% ของเงินได้แต่ไม่เกิน 200,000 บาท โดยเมื่อรวมกับกองทุนการออมเพื่อการเกษียณหรือกองทุน RMF จะต้องไม่เกิน 500,000 บาท โดยอาจจะ

ให้กองทุน SSF นั้น กลับไปใช้หลักเกณฑ์ของกองทุนรวมหุ้นระยะยาว (LTF) เป็นการชั่วคราวระยะเวลา 1 ปี

ขณะที่การช่วยเหลือภาคประชาชน จะมีการโอนเงินเพื่อช่วยเหลือค่าใช้จ่ายในกลุ่มผู้มีรายได้น้อย เกษตรกร อาชีพอิสระ และพนักงานเงินเดือนที่มีรายได้น้อยที่ได้รับผลกระทบผ่านระบบพร้อมเพย์ หรือบริการโอนเงินโดยไม่ต้องใช้เลขที่บัญชีของรัฐบาลที่มีอยู่มากกว่ารายละ 1,000 บาท เพื่อให้คนกลุ่มมีรายได้น้อยพอต่อการดำรงชีวิต ซึ่งคาดว่าจะมีจำนวนผู้ได้รับสิทธิประโยชน์มากกว่า 14.6 ล้านคน

“เงินที่โอนให้ในระบบพร้อมเพย์นั้น จะไม่บังคับประชาชนว่าจะนำไปใช้จ่ายซื้อของอะไร และอาจจะไม่ใช่การโอนครั้งเดียวแต่อาจโอนเป็นรายเดือนก็ได้ ซึ่งขณะนี้กำลังพิจารณาถึงความเหมาะสม”

ส่วนกลุ่มผู้ประกอบการและผู้ใช้แรงงานที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 รัฐบาลจะออกมาตรการจูงใจผู้ประกอบการจะลดการเลิกจ้างงาน ซึ่งขณะนี้ได้มอบหมายให้นายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลังหารือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อดูว่าสามารถออกมาตรการทางภาษีเข้ามาผ่อนปรนและลดค่าธรรมเนียมส่วนใดได้บ้าง เช่น การหักภาษี ณ ที่จ่ายให้น้อยลง ให้นำค่าจ้างพนักงานมาหักลดหย่อนภาษีได้มากกว่า

1 เท่า และลดค่าเช่าที่ราชพัสดุของกรมธนารักษ์ เป็นต้น

สำหรับกลุ่มผู้ใช้แรงงานที่ถูกเลิกจ้างงาน หรือโดนพักงาน 14 วัน ได้สั่งให้ สศค.ดูว่าจะใช้มาตรการใดบ้างช่วยเหลือกลุ่มนี้อย่างไรด้วย อย่างไรก็ดีตาม ปัจจุบันธนาคารออมสินได้ออกสินเชื่อบัตรเงินสด GSB Refinance ให้ผู้ที่มีหนี้บัตรเครดิตหลายใบรีไฟแนนซ์บัตรเครดิตจากสถาบันการเงินต่างๆมายังธนาคารออมสิน เพื่อลดค่าใช้จ่ายลง วงเงินไม่เกิน 100,000 บาท ซึ่งถือเป็นการช่วยประชาชนลดค่าใช้จ่ายอีกทางหนึ่ง

ส่วนกลุ่มธุรกิจภาคการท่องเที่ยวกระทรวงการคลังได้ให้กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาไปหารือกับสถานศึกษาเพื่อจัดอบรมให้ความรู้เพิ่มทักษะผู้ประกอบการรายเล็ก โดยเฉพาะผู้ประกอบการเอสเอ็มอี โดยกระทรวงการคลังจะจัดงบประมาณเข้าไปสนับสนุนให้กลุ่มดังกล่าวเพื่อจูงใจให้เอสเอ็มอีมาเข้าร่วม

“มาตรการที่ออกมาเชื่อว่าจะเป็นยาแรงช่วยพยุงเศรษฐกิจใน 3 เดือนข้างหน้าได้แน่นอน และชุดมาตรการที่ออกมานั้นอยู่ในกรอบวินัยการเงินการคลังแน่นอน 100% ส่วนผลกระทบโควิด-19 นั้นจะลากยาวถึงเมื่อไหร่ยังตอบไม่ได้ และขณะนี้ยังตอบไม่ได้ว่าผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (จีดีพี) ในปีนี้จะเติบโตเท่าไรเพราะยังเร็วเกินไปสำหรับการประเมินเศรษฐกิจ”.

เน้นกลุ่ม'รายได้น้อย-อาชีพอิสระ' 10 ล้านคน ชงกรมเศรษฐกิจพ่วงนี้ คลังจัด'แจกเงิน'สู้ภัยโควิด

**"พิพัฒน์" เตรียมของบ
"5 พันล้าน" แจกไทยเที่ยวไทย**

กรุงเทพธุรกิจ ● "คลัง" จัดมาตรการอัด
ประชาชน-ภาคธุรกิจ สู้ภัย "โควิด-19" เล็ง
แจกเงินคนรายได้น้อย เน้นกลุ่มอาชีพอิสระ
ครอบคลุมกว่า 10 ล้านคน เผยแจกมากกว่า
1 พันบาท พร้อมอัด "ซอฟท์โลน" ดุยปรับหนี้
ช่วยธุรกิจที่โดนผลกระทบ ด้าน "พิพัฒน์"
เตรียมเสนอ ครม.เศรษฐกิจ ขอ 5 พันล้าน
แจกเงิน "ไทยเที่ยวไทย" คนละ 1 พันบาท
ให้สิทธิ 5 ล้านคน ด้าน "เฟด" หั่นดอกเบี้ย
ฉุกเฉิน 0.5% หวังพ่วงเศรษฐกิจสหรัฐ

กระทรวงการคลังเร่งจัดทำ "มาตรการชุด"
เพื่อช่วยเหลือประชาชนและภาคธุรกิจที่
ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของ
ไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ หรือ "โควิด-19"
เพื่อเสนอต่อที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.)
เศรษฐกิจในวันศุกร์ที่ 6 มี.ค. นี้ โดยหนึ่งใน
ในมาตรการที่เตรียมเสนอครั้งนี้ คือ "การ
แจกเงิน" ให้กับผู้มีรายได้น้อยรายละไม่ต่ำ
กว่า 1 พันบาท

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรี
ว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า กระทรวง
การคลังจะเสนอ ครม.เศรษฐกิจอนุมัติ ชุด
มาตรการ "ลือตแรก" ในการดูแลผลกระทบ
ต่อประชาชนและผู้ประกอบการที่ได้รับจาก
การระบาดของไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่
(โควิด-19) โดยขนาดของชุดมาตรการต้อง
เหมาะสม สามารถดูแลเศรษฐกิจในระยะ
3-4 เดือนข้างหน้าได้ ซึ่งหากคิดในแง่
วงเงินแล้วจะมีมากกว่า 1 แสนล้านบาท และ
ไม่ได้นำมาจากเงินกู้ หากครม.เศรษฐกิจ
เห็นชอบ จะเสนอ ครม.อนุมัติต่อไปใน
วันที่ 10 มี.ค. นี้

"เราลองประเมินสถานการณ์ทั่วโลก

ว่าเป็นอย่างไร ฉะนั้น มาตรการที่ออกมา
จะเป็นมาตรการที่จำเป็น และเราพิจารณา
อย่างรอบคอบ ทำแล้วต้องมีน้ำหนัก และ
ต้องไม่ทำแบบกะปริกะปรอย แต่ยืนยัน

อ่านต่อหน้า 4

อ่านประกอบ

- 'กมณคม' รื้อจุ่มแอโรไลน์รับโควิด 5
- พียงโควิดกับโซเซียลคอมเมอร์ซฟู้ด 10
- 'กำปลึก' ชวรัฐ 4 วาระถ่วง
- ก๊วยจอตชยลณณลกรกบโควิด 25
- 'แอตต้า' ร่อนนถนหมยบรียกักรัร
- วถโปรไฟโหม้ประเทศเสียว 26

ต่อจากหน้า 1

คลัง

สิ่งที่เราทำอยู่ในวินัยการเงินการคลังแน่นอน
และเราทำได้เพราะฐานะการคลังการเงินเรา
แข็งแกร่งพอ ทั้งนี้ หากสถานการณ์ไม่ดีขึ้น
เราจะมีชุดมาตรการลือตต่อไปเพิ่ม"

เตรียมแจกเงินผู้มีรายได้น้อย

ทั้งนี้ หนึ่งในชุดมาตรการ คือ การ
โอนเงินช่วยเหลือ โดยเน้นกลุ่มที่มีรายได้น้อย
และ อาชีพอิสระ คาดว่าจะครอบคลุม
มากกว่า 10 ล้านคน ซึ่งอาจเป็นกลุ่มที่มี
รายได้ไม่เกิน 1.5 หมื่นบาทต่อเดือน โดย
จะเปิดให้มีการลงทะเบียน ซึ่งหลักเกณฑ์
การพิจารณาต้องมีความชัดเจน ขณะนี้
ทางสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) อยู่
ระหว่างพิจารณา ส่วนวงเงินการช่วยเหลือ
จะมากกว่า 1 พันบาทต่อคน และ จะเป็น
ลักษณะการทยอยโอนให้ โดยผ่านระบบ
พร้อมเพย์ ทั้งนี้ ตนได้มอบหมายให้ปลัด
กระทรวงการคลังไปคิดกระบวนการเบิก
จ่ายว่าจะต้องมีความชัดเจนและต้องไม่ซ้ำ

สำหรับมาตรการอื่น ประกอบด้วย
การออกซอฟท์โลน โดยให้ธนาคารออมสิน
ปล่อยกู้ดอกเบี้ยต่ำแก่ธนาคารพาณิชย์เพื่อ
นำไปปล่อยต่อให้แก่ผู้ประกอบการ โดย
รัฐบาลจะเป็นผู้ชดเชยส่วนต่างอัตราดอกเบี้ย
ต้นทุนให้กับธนาคารออมสิน ขณะเดียวกัน
ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) จะผ่อน
ปรนมาตรฐานทางบัญชีแก่ธนาคารพาณิชย์
เพื่อให้ธนาคารพาณิชย์สามารถปล่อยสิน
เชื่อหรือปรับโครงสร้างหนี้ให้แก่ลูกค้าได้
มากขึ้น

จัดมาตรการดูแลผู้ถูกเลิกจ้าง

นอกจากนี้ จะมีมาตรการที่เข้าไปดูแล
พนักงานเพื่อไม่ให้ถูกเลิกจ้าง โดยจะใช้
มาตรการทางภาษีเพื่อจูงใจให้ผู้ประกอบการ
ไม่เลิกจ้าง โดยนำรายจ่ายมาหักลด
หย่อนภาษีได้มากกว่า 1 เท่า และ จะมี
กลไกเข้าไปดูแลผู้ที่ได้รับผลกระทบจาก
โควิด-19 เช่น ต้องออกจากงาน หรือ คน
งานที่ต้องถูกกักตัว 14 วัน รวมถึง การลด
ค่าธรรมเนียมต่างๆ ที่หน่วยงานภาครัฐเป็น
ผู้จัดเก็บ เช่น กรมธนารักษ์ต้องจัดเก็บค่า
ธรรมเนียมจากการเช่าที่ราชพัสดุ ก็อาจผ่อน
ปรนให้ เป็นต้น

ทั้งนี้ สำหรับแรงงานในภาคธุรกิจท่องเที่ยว
ที่อาจได้รับผลกระทบในแง่การจ้าง
งาน ทางกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา
และ กระทรวงพัฒนาสังคมและความ
มั่นคงของมนุษย์จะจัดให้มีการฝึกอบรม
ผ่านสถาบันการศึกษาต่างๆ ซึ่งจะช่วยให้
แรงงานในภาคธุรกิจท่องเที่ยวมีรายได้ใน
ช่วงเวลาที่ถูกพักงานดังกล่าว

นายอุตตม กล่าวว่า เดิมมีแผนเข้าไป
ช่วยเหลือผู้ประกอบการในกลุ่มท่องเที่ยว
เพราะเป็นกลุ่มที่ได้รับผลกระทบจาก
โควิด-19 มากที่สุด แต่ขณะนี้ เราเห็นว่า มี
ผู้ประกอบการในภาคอื่น เช่น ภาคผลิต

มาตรการดูแลเศรษฐกิจรับมือโควิด-19

กระทรวงการคลัง



ลูกจ้าง-อาชีพอิสระ

แจกเงินรายละ

1,000 บาท

(รายได้ต่ำกว่า 15,000 บาท/เดือน)

10 ล้านคน

ธุรกิจ

ซอฟท์โลน

ให้ผู้ประกอบการ

(ผ่อนปรน ดอกเบี้ยต่ำ)



ตลาดทุน

ผ่อนเกณฑ์ SSF

เพิ่มลงทุนหุ้น

โดยลดหย่อนภาษีเท่า LTF



กระทรวงท่องเที่ยว



กระตุ้นเดินทาง

แจกเงินรายละ

1,000 บาท

ครอบคลุม 5,000,000 ราย

รวม 5,000 ล้านบาท



วิธีการ

จัดสรรตาม

รายจังหวัด

ตามสัดส่วนประชากร

เป้าหมาย

เงินหมุนเวียน

25,000 ล้านบาท



มาตรการคุมเข้มคนเดินทาง



กต.ประสานศูนย์
ระดับรัฐมนตรี
ทุกประเทศ



คนมีไข้
ประเทศต้นทาง
ห้ามขึ้นเครื่อง



คัดกรอง
คนเข้าเมือง
ผ่านกล้อง 3 ระดับ



คัดแยก
คนมีไข้-ไม่มีไข้



คนมีไข้
เข้าสู่สถานควบคุมโรคของรัฐ



มีผู้อยู่ใน
สถานควบคุมโรคของรัฐ
กว่า 30 คน

มาตรการรองรับแรงงานไทย ในเกาหลีใต้ (พินอย)



กลุ่มที่เดินทางจากเมือง
แทกู, คย็องซังเหนือ และเมืองอื่น



● เฝ้าระวังอาการ
ที่เกาหลีใต้ 14 วัน

● คัดกรองก่อนขึ้นเครื่อง



● คัดกรองที่
ด่านควบคุมโรค
ที่ท่าอากาศยาน



● ตรวจพบมีไข้
ส่งตัวตามขั้นตอน
กระทรวงสาธารณสุข



● ตรวจพบมีไข้ จัดรถส่งตัวไป
สถานที่ควบคุมโรคของรัฐ
กำหนด 14 วัน



ความต้องการอุปกรณ์การแพทย์ พ่วงทั่วโลก



หน้ากาก
กรองอากาศรุ่น N95

2.3 ล้านชิ้น

ชุดกาวปิดคลุมศีรษะ

30 ล้านชุด



76 ล้านชิ้น



หน้ากากอนามัย

89 ล้านชิ้น

แว่นตา

1.59 ล้านชิ้น



เจล

ทำความสะอาดมือ

2.9 ล้านลิตร

อัตราเสียชีวิตจากโควิด-19
อยู่ระหว่าง 2-4% แล้วแต่ประเทศ
และอาจต่ำกว่านี้มาก ถ้ารวมถึงผู้มีอาการเล็กน้อย
ที่ยังไม่รายงานอีกหลายพันคน

ที่มา : องค์การอนามัยโลก

ก็ได้รับผลกระทบด้วย จึงออกมาตรการที่ครอบคลุม ส่วนการกระตุ้นการบริโภคนั้น เราไม่มีนโยบายลดอัตราภาษีมูลค่าเพิ่ม แต่จะเข้าไปช่วยเหลือในแง่การลดวงเงินการหักภาษี ณ ที่จ่าย เพื่อให้ผู้ประกอบการและผู้เสียภาษีมีสภาพคล่องมากขึ้น แต่ไม่มีการลดอัตราภาษี

สำหรับมาตรการชิมช้อปใช้เฟสที่ 4 นั้น เรายังไม่มีการนำมาใช้ และรวมถึงมาตรการการเพิ่มสวัสดิการคนจน ซึ่งคาดว่าจะเริ่มทำได้ในช่วงเดือนเม.ย.เป็นต้นไป เพราะในช่วงนี้ เป็นช่วงที่เราต้องให้ความสำคัญกับการดูแลผู้ที่ได้รับผลกระทบก่อนที่จะเข้าไปกระตุ้นการใช้จ่าย

ของบ5พันล.เคลื่อน"กินพักเที่ยว"

นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา กล่าวว่า ในการประชุมคณะกรรมการรัฐมนตรีฝ่ายเศรษฐกิจ หรือ ครม.เศรษฐกิจ วันพุธนี้ (6มี.ค.) เตรียมเสนอให้ที่ประชุมพิจารณาขออนุมัติโครงการ "กินพักเที่ยว" (ชื้อเบื้องต้น) กระตุ้นการท่องเที่ยวภายในประเทศ โดยจะแจกเงินตั้งต้นสำหรับการท่องเที่ยวแก่คนไทยที่ได้รับสิทธิจำนวน 5 ล้านคน คนละ 1,000 บาท ผ่านแอปพลิเคชัน "เป๋าตัง" ก่อนจะนำเสนอที่ประชุม ครม.วันที่ 10 มี.ค.ต่อไป

"โครงการนี้จะมีวิธีการเข้าร่วมคล้ายโครงการชิมช้อปใช้ โดยจะให้ทุนไปตั้งต้นก่อนคนละ 1,000 บาท เพื่อกระตุ้นบรรยากาศการจับจ่ายและท่องเที่ยวภายในประเทศโดยคาดว่าจะโครงการนี้จะช่วยสร้างเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจในรอบ หรือ 25,000 ล้านบาท"

ลงทะเบียนรับสิทธิ5ล้านคน

ทั้งนี้ ได้มอบหมายให้การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) ดำเนินการจัดทำโปรแกรมท่องเที่ยวร่วมกับเครือข่ายเอกชนทั้ง 77 จังหวัด เพื่อให้เกิดการท่องเที่ยวข้ามจังหวัด และกระจายเม็ดเงินไปยังทุกธุรกิจของอุตสาหกรรมท่องเที่ยว อาทิ บริษัททัวร์ โรงแรม ร้านอาหาร รถทัวร์ รถเช่า เป็นต้น โดยจะเปิดให้คนไทยได้ลงทะเบียนรับสิทธิ 5 ล้านคน มีอัตรา

แข่งขันรับสิทธิอยู่ที่ 14 คนต่อ 1 สิทธิ จากการแบ่งโควตารายจังหวัดตามสัดส่วนประชากรของแต่ละจังหวัด

"คนที่ได้สิทธิรับเงินตั้งต้นเพื่อการท่องเที่ยว 1,000 บาทนี้จะต้องเดินทางจากภูมิลำเนาเป็นจุดตั้งต้นเพื่อไปเที่ยวข้ามจังหวัดและค้างคืนอย่างน้อย 1 คืน โดยวางกำหนดระยะเวลาการเดินทางภายใน 2-3 เดือน หากโครงการนี้ผ่านการพิจารณาของ ครม. จะดำเนินการทันทีคาดว่าจะได้หลังเดือน มี.ค.นี้"

'เฟด'หั่นดบ.ฉุกเฉิน0.5%

คณะกรรมการนโยบายการเงิน ธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) มีมติเป็นเอกฉันท์ เมื่อวันอังคาร (3 มี.ค.) ตามเวลาท้องถิ่น ลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายลง 0.5% มาอยู่ที่ 1.0-1.25% นับเป็นครั้งแรกตั้งแต่เกิดวิกฤติเศรษฐกิจโลกในปี 2551 ที่เฟดลดอัตราดอกเบี้ยก่อนกำหนด

นายเจอโรม พาวเวล ประธานเฟดแถลงว่า ที่ตัดสินใจเช่นนี้ก็เพื่อช่วยเศรษฐกิจสหรัฐให้คงความแข็งแกร่งเอาไว้ ระหว่าง

เผชิญความเสี่ยงใหม่ที่จะส่งผลกระทบต่อแนวโน้มเศรษฐกิจของประเทศ

เวสต์แบงก์ตั้งกองทุนช่วยผู้ยากจน

การลดดอกเบี้ยของเฟดก็ยังไม่บังเกิดผลเท่าที่หวัง เมื่อนักลงทุนพากันหนีไปหาสินทรัพย์ปลอดภัย ส่งผลให้อัตราผลตอบแทนพันธบัตรรัฐบาลสหรัฐอายุ 10 ปีร่วงลงใกล้หูลู่ระดับ 1% นักลงทุนรู้สึกผิดหวังที่นายพาวเวลระบุว่า เฟดไม่ได้เตรียมใช้เครื่องมืออื่นในการกระตุ้นเศรษฐกิจ นอกจากการปรับลดอัตราดอกเบี้ย

ก่อนเฟดประกาศลดดอกเบี้ยไม่กี่ชั่วโมง รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและผู้ว่าการธนาคารกลางกลุ่มประเทศจี7 ประกาศว่าจะใช้เครื่องมือนโยบายที่เหมาะสมทุกอย่างรับมือกับการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19

ด้านธนาคารโลกตั้งกองทุน 1.2 หมื่นล้านดอลลาร์ช่วยเหลือด้านอุปกรณ์การแพทย์หรือบริการสาธารณสุขให้กับประเทศยากจนที่สุดในโลก

ขณะเดียวกันนักลงทุนยังคาดว่าธนาคารกลางยุโรป (อีซีบี) และธนาคารกลางอังกฤษ (บีโออี) จะประกาศชุดมาตรการกระตุ้น

เศรษฐกิจในเร็วๆ นี้ตามรอยเฟด

กนง.เกาะติด'โควิด-19'ใกล้ชิด

นายทิตนันทน์ มัลลิกะมาส ผู้ช่วยผู้ว่าการ สายนโยบายการเงิน ธปท. ในฐานะเลขานุการ กนง. กล่าวว่า การเฝ้าติดตามประกาศลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายลงแบบ "ฉุกเฉิน" 0.5% ส่งผลให้อัตราดอกเบี้ยนโยบายของเฟดปรับลดลงมาอยู่ที่ระดับ 1.00-1.25% ถือเป็นการดำเนินนโยบายตามความเหมาะสมของแต่ละประเทศ

สำหรับ ธปท. ได้ลดดอกเบี้ยนโยบายเมื่อวันที่ 5 ก.พ.2563 เพื่อช่วยลดผลกระทบจากปัจจัยลบที่เกิดขึ้น รวมทั้งได้มีมาตรการสนับสนุนสภาพคล่องและการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ให้กับภาคธุรกิจและครัวเรือนที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย และกำลังติดตามสถานการณ์ต่าง ๆ อย่างใกล้ชิด

รัฐอิตาลีแรงทุ้มงบแสนล้าน แจกเงินเหี่ยวไวรัสสมรณะ รวมผู้ได้รับผลกระทบทางเศรษฐกิจทั้งระบบ ‘บักตู’คุมวอรัมสู่โรค-สั่งตั้งรณ.ผลิตหน้ากาก

เปิด 10 ค่ายทหารรองรับกองทัพผิวน้อย ใช้ฐานทัพเรือลัดหีบ เป็นโมเดล ขณะที่ทุกเหล่าทัพขนรับ “อนุทิน” วอนกักตัวใน เกาหลีก่อน 14 วัน พกกลับไทยกักตัวอีก 14 วัน “สร.” เผย 19 แรงงานไทยในเกาหลี ไม่ติดเชื้อแต่กักตัว 14 วัน วอนอย่า รังเกียจหรือตีตราไล่ล่าเหมือนเมมด

◆ อ่านต่อหน้า 7

ไวรัส

□ ต่อจากหน้า 1

เพราะเป็นคนไทยเหมือนกัน คาดคงทยอยกัน เดินทางกลับ “บักตู” เปิดศูนย์สู้ไวรัสสมรณะ “โควิด-19” สั่งเข้มมาจากเมืองเสี่ยงแทกู-คยองช็อน จีบีไอตั้งโรงงานผลิตหน้ากากเพิ่ม ด้านสุวรรณภูมิเจอคนไทยต้องสงสัยอีก 2 ราย หญิง-ชายมาจากโซล “คลัง” ชงกรม.ของบ.นับแสนล้าน เขียวยานได้รับผลกระทบ “มหา.

1” เร่งผลิตหน้ากาก 50 ล้านชิ้นแจกปชช. ขณะที่สเปน-อิตาลีตายรายแรกแล้ว ยอดเสียชีวิตทั่วโลกทะลุ 3.2 พันคน

○ สเปน-อิตาลีตายรายแรก

เมื่อวันที่ 4 มี.ค. สำนักข่าวต่างประเทศ รายงานจากเมืองเจนีวา ประเทศสวิตเซอร์แลนด์ ว่า นพ.เทรรอดส์ แอดนาสมอน เกเบรเชซุส ผอ.องค์การอนามัยโลก (ดับเบิลยูเอชโอ) แถลง สถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19

ว่าอัตราการเสียชีวิตเพิ่มขึ้นเป็น 3.4% รุนแรงกว่าไข้หวัดใหญ่ อีกทั้งยังไม่มีวัคซีนและยารักษา การกักตุนอุปกรณ์ป้องกันจะทำให้การแพร่ระบาดเพิ่มขึ้น รายงานข่าวแจ้งว่าขณะนี้ผู้เสียชีวิตจากทั่วโลกอยู่ที่ไม่น้อยกว่า 3,200 ราย คิดเฉลี่ยทั่วโลกกว่า 93,000 คน โดยจีนเสียชีวิตราว 2,981 ราย ป่วยสะสมไม่ต่ำกว่า 80,270 คน รักษาหายแล้ว 49,856 ราย

ขณะที่เกาหลีใต้เสียชีวิต 33 ราย ผู้ป่วยสะสม 5,621 คน รักษาหาย 34 ราย ประธานาธิบดีมุน แจ-อิน ของเกาหลีใต้ได้ประกาศทำสงครามกับไวรัสโควิด-19 โดยยกเลิกกำหนด การเดินทางไปเยือนสหรัฐอเมริกาสำหรับ เอมีเรตส์ อีอีปด์และคูร์กีในช่วงกลางเดือน มี.ค.นี้ ตามด้วยอิตาลีเสียชีวิต 79 ราย ผู้ป่วยสะสม 2,502 คน รักษาหาย 160 ราย อิหร่านเสียชีวิต 77 ราย ผู้ป่วยสะสม 2,336 คน รักษาหาย 291 ราย ที่สเปนและอิตาลีมีผู้เสียชีวิตรายแรกแล้ว สหรัฐเสียชีวิต 9 ราย ผู้ป่วย 122 คน รักษาหาย 9 ราย อิเดียคิดเชื้อเพิ่มเป็น 28 ราย จากเดิมแค่ 5 ราย

○ ผล 19 ผิวน้อยไม่ติดเชื้อ

ที่กระทรวงสาธารณสุข (สธ.) นพ.ทวีศิลป์ วิษณุโยธิน สาธารณสุขนิเทศ และโฆษก



◀ **ตรวจเข้ม...จนท.ประจำ**
ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ คัดกรองกลุ่มผู้โดยสารที่มาจากเกาหลีใต้ และประเทศกลุ่มเสี่ยงอย่างเข้มงวด โดยใช้เครื่องวัดอุณหภูมิเทอร์โมสแกน พร้อมกำชับทำความสะอาดเพิ่มขึ้นตามจุดต่าง ๆ เช่น ห้องน้ำ รถขึ้นกระเป๋าสัมภาระ เคาน์เตอร์ให้บริการสายการบิน

สธ. แถลงสถานการณ์ ว่า ไทยไม่มีผู้ป่วยเพิ่ม ยังมีสะสมที่ 43 คน รักษาหาย 31 ราย เสียชีวิต 1 ราย และยังรักษาตัวอยู่ใน รพ. 11 คน สำหรับแรงงานไทยในเกาหลีหรือคีน้อย ที่เดินทางมาถึงไทยเมื่อวันที่ 3 มี.ค. ที่ผ่านมา จำนวน 19 คน นั้นผลการตรวจไม่ติดเชื้อโควิด-19 ทั้ง 19 ราย แต่จะติดตามเฝ้าระวังจนครบ 14 วัน สำหรับแรงงานไทยในเกาหลีทุกคนเป็นคนไทยเหมือนกัน ย่อมได้รับสิทธิการรักษาพยาบาลเดียวกัน ขออย่ารังเกียจ

ด้าน นพ.สุวรรณชัย วัฒนายิ่งเจริญชัย อธิบดีกรมควบคุมโรค (คร.) เปิดเผยว่า ขออย่าให้คนไทยแตกตื่นหรือไปตีตรากลุ่มคีน้อยที่เดินทางกลับไทยเพราะล้วนเป็นคนไทยด้วยกัน ขณะนี้ สธ.ประสานกระทรวงการต่างประเทศ เตรียมการสำหรับการที่กลุ่มแรงงานไทยในเกาหลีทยอยเดินทางกลับ โดยไม่จำเป็นต้องให้เดินทางกลับมาพร้อมกันทั้งหมด เมื่อกลับมาถึง คม.ท่าอากาศยาน สายการบินและสธ.จะคัดกรองอย่างเข้มข้น หากพบใครมีไข้จะแยกไปกักตัวใน รพ.ทันทีเพื่อตรวจหาเชื้อ

○ วอนอย่ารังเกียจหรือไล่ล่า

นพ.สุวรรณชัย กล่าวอีกว่า สำหรับคนที่ไม่มีไข้แต่เดินทางมาจากเมืองแทกูและคยองซัน ที่เป็นพื้นที่ระบาดจะถูกกักตัวในพื้นที่จัดพิเศษ หรือพื้นที่ควบคุมโรคตามที่รัฐบาลกำหนด หากเดินทางมาจากเมืองอื่นจะประสาน

นำส่งกลับภูมิลำเนา โดยผู้ว่าฯ ร่วมกับ สสจ. จะบริหารจัดการภายใต้คณะกรรมการโรคติดต่อ อย่างไรก็ตามไม่ว่าจะเป็นคนไทยหรือต่างชาติ หากมาจากพื้นที่เสี่ยงและถ้ามีไข้จะแยกกักตัวทันที ส่วนคนไม่มีไข้จะสังเกตอาการและกักตัวตามความเหมาะสม ขณะที่เจ้าเล็ชชะยะพักตัวของโรคอยู่ที่ 2-7 วัน แต่เพื่อความปลอดภัยสูงสุด ต้องกักตัวเป็นระยะเวลาไม่น้อยกว่า 14 วัน สำหรับคีน้อย 2 รายที่เดินทางกลับมาก่อนหน้านั้นและพบมีไข้ กักตัวอยู่ใน รพ.แล้ว ส่วนอีก 17 คนไม่มีอาการได้ส่งกลับภูมิลำเนาและให้กักตัว 14 วันในสถานที่รัฐจัดเตรียมไว้ให้ โดยมีมาตรการติดตามทุกวัน หากช่วงนี้มีอาการจะส่งตัวเข้า รพ.ทันที ไม่ต้องกังวลว่าจะแพร่ระบาดหรือตรวจโรคไม่เจอ

ต่อข้อสอบถามสถานที่ใช้กักตัวผู้เดินทางกลับมาจากเกาหลี อธิบดีฯ ตอบว่า พล.อ. ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายฯ และ รว.กลาโหม สั่งให้หน่วยราชการทุกภาคส่วน จัดหาสถานที่ให้เร็วที่สุด ยืนยันว่าได้มีการจัดเตรียมสถานที่ไว้เรียบร้อยแล้ว เพียงแค่จะเลือกพื้นที่ไหนเท่านั้น อย่างไรก็ตามเขาเป็นคนไทย ไม่ต้องตามไปดูหรือตีตราเขาว่าอยู่ที่ไหน สิ่งหนึ่งที่พวกเราต้องช่วยกันคือ สังคมต้องร่วมกันรับผิดชอบ ไม่ต้องไปไล่ล่าคีน้อยเหมือนพวกเขาเป็นแม่มด เพราะเราสามารถควบคุมได้

○ กักตัว 14 วันดูอาการ

พล.อ.ประยุทธ์ นายฯ เปิดเผยว่า วันนี้ได้จัดตั้งศูนย์บริหารการแก้ปัญหาโรคโควิด-19 ที่ทำเนียบรัฐบาล โดยมีคนเป็นประธานจะดูในเรื่องนโยบายการสั่งการติดตามความคืบหน้าเป็นการยกระดับขึ้นมาจากศูนย์ของกระทรวงสาธารณสุข ส่วนประเด็นคีน้อยนั้น มีมาตรการชัดเจนออกมาว่า ขั้นตอนต้องดูพื้นที่เสี่ยงว่าประเทศไหนหรือเมืองใด โดยดูแลคัดกรองตั้งแต่ต้นทางที่เกาหลี ทุกสายการบินถ้ามีไข้จะไม่ให้ขึ้นเครื่อง หรือหากเข้ามาแล้วเป็นไข้ต้องแยกที่นั่งและแยกห้องน้ำ มีมาตรการควบคุมบนเครื่อง อย่างไรก็ตามคนที่เดินทางมาจากเมืองแทกูและคยองซัน เพื่อผ่านการคัดกรองเข้ามาแล้ว ต้องเข้าพื้นที่ควบคุมโรคของรัฐหรือพื้นที่ตามภูมิลำเนา โดยมีแพทย์เข้าไปดูแล ทุกคนที่มาจาก 2 เมืองนี้ต้องควบคุม 14 วัน ไม่มีการควบคุมที่บ้าน

○ “บิ๊กตู่” สั่งตั้ง รง.หน้ากาก

นายฯ กล่าวต่อว่า พร้อมทั้งสั่งให้ตรวจสอบตั้งแต่ร้านค้าไปถึงโรงงาน ว่าทำไมผลิตหน้ากากอนามัย 1 ล้านชิ้นต่อวัน แต่ไม่ถึงมือประชาชน และที่ขาดหายไปกว่า 7-8 แสนชิ้น หลุดรอดออกไปช่องทางใดหรือส่งขายต่างประเทศ เพราะราคาต่างประเทศมีราคาสูง และต้องควบคุมให้ราคาอยู่ที่ 2.50 บาท นอกจากนี้ได้ให้สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) ไปดูเรื่องการขยายโรงงาน

► คุณเข้มคีน้อย...พล.อ.

ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายฯ และ รว.กลาโหม พร้อม นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายฯ และ รว.สาธารณสุข แถลงข่าว จัดตั้งศูนย์บริหารการแก้ปัญหาโรคโควิด-19 พร้อมยืนยันจะสั่งกักตัว “คีน้อย” ที่กลับจากเกาหลีได้ เป็นเวลา 14 วัน



ชมคลิปวิดีโอ
สิ่งกักคีน้อย



ผลิตหน้ากากอนามัย ที่จะหาซื้อได้อย่างไรทำเองได้หรือไม่ เนื่องจากที่ผ่านมาวัสดุหลักส่วนใหญ่มาจากจีน ได้หวั่นและอินโดนีเซีย แต่ขณะนี้ทางนั้นส่งวัสดุมาให้ครั้งต่อครั้ง เพราะเขาต้องใช้ในประเทศตัวเอง เราต้องพยายามขยายโรงงานครั้งนี้

ด้าน นพ.บัญชา ถาของ รองอธิบดีกรมอนามัย กระทรวงสาธารณสุข (สธ.) ระบุว่า กรมอนามัยได้วิเคราะห์เห็นว่า หน้ากากอนามัยแบบผ้า เหมาะสมสำหรับคนที่ยังไม่ป่วย แต่ส่วนเพื่อป้องกันเชื้อโรคได้ เช่น ไปในที่ชุมชนแออัด ส่วนคนที่ไม่มีป่วยไม่จำเป็นต้องใช้หน้ากากอนามัย แต่ล้างมือด้วยเจลแอลกอฮอล์หรือน้ำสบู่ก็เพียงพอแล้ว อย่างไรก็ตามอยากให้ทุกคนทำหน้ากากผ้าใช้กันเองคนละ 3 ชิ้น เพราะป้องกันติดเชื้อไวรัสได้ จึงประสานสำนักอนามัยทั่วประเทศ แจ้งชมรมต่าง ๆ ในพื้นที่ เช่น ชมรมผู้สูงอายุ ชมรมผู้พิการ กลุ่มสตรีแม่บ้าน ร่วมกันผลิตหน้ากากอนามัยชนิดผ้า เพราะต้นทุนไม่สูง

○ มทก.2 เปิด 10 ค่ายรับฝึนน้อย

ขณะที่ พล.ท.ธัญญา เกียรติสาร แม่ทัพภาคที่ 2 กล่าวถึงกรณีที่มีกระแสข่าวว่ารัฐบาลเตรียมใช้โรงพยาบาลทหารในพื้นที่กองทัพภาคที่ 2 รองรับแรงงานไทยที่กลับจากประเทศเกาหลีใต้ หลังส่วนใหญ่มีภูมิลำเนาอยู่จังหวัดภาคอีสาน ว่า ขณะนี้ยังไม่ได้รับการประสานงานมาจากส่วนกลาง แต่เรามีความพร้อมเพราะมี รพ.ทหารทั้ง 10 มณฑลทหารบก (มทบ.) หากมีผู้ที่ต้องเฝ้าระวังอาการเป็นจำนวนมากอาจจะเปิดค่ายทหารรองรับ สำหรับ มทบ.ทั้ง 10 แห่ง ประกอบด้วย มทบ.21 รับฝึกซ้อม จ.นครพนม และชัยภูมิ, มทบ.22 รับฝึกซ้อม จ.อุบลราชธานี และอำนาจเจริญ, มทบ.23 รับฝึกซ้อม จ.ขอนแก่น และกาฬสินธุ์, มทบ.24 รับฝึกซ้อม จ.อุดรธานี และนครราชสีมา, มทบ.25 รับฝึกซ้อม จ.สุรินทร์ และศรีสะเกษ, มทบ.26 รับฝึกซ้อม จ.มหาสารคาม และบุรีรัมย์, มทบ.27 รับฝึกซ้อม จ.ร้อยเอ็ด และยโสธร, มทบ.28 รับฝึกซ้อม จ.เลย และหนองบัวลำภู, มทบ.29 รับฝึกซ้อม จ.บึงกาฬ และสกลนคร และ มทบ.210 รับฝึกซ้อม จ.นครพนม และ จ.มหาสารคาม มีรายงานข่าวว่ากองทัพบกได้สั่งการไป มทบ.37 แห่งทั่วประเทศโดยเฉพาะ มทบ.ที่มี รพ.อยู่ภายในค่ายให้เตรียมพร้อมจัดสถานที่และบุคลากร เบื้องต้นได้กำหนดแนวทางการปฏิบัติ สถานที่ที่ควบคุม ต้องไม่อยู่บริเวณโรงนอน

ของกำลังพลและให้ สสจ.รวมถึงหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเข้ามาดูแล โดยมีผู้ว่าของแต่ละจังหวัดเป็นผู้บัญชาการเหตุการณ์โดยใช้โมเดลแบบอาคารพิภพรองรับสัตว์ปีก อ่าวคงคา ฐานทัพเรือสัตหีบของกองทัพเรือ ที่เคยใช้เฝ้าระวังคนไทยกลับจากอุธัน ประเทศจีน หากพบผู้ป่วยให้จัดส่งไปยัง รพ.ของแต่ละจังหวัด ทั้งนี้ต้องรอความชัดเจนจาก พล.อ.ประยุทธ์ นายกรัฐมนตรี และ รว.กลาโหม ที่อยู่ระหว่างหารือกับ พล.อ.ชัยชาญ ช้างมงคล รว.กลาโหม รวมทั้งหน่วยงานอื่น ๆ เพื่อให้ได้ข้อสรุปที่ชัดเจนต่อไป ในส่วนของกองทัพไทย กองทัพเรือ และกองทัพอากาศ ได้รายงานความพร้อมต่อกระทรวงกลาโหม เพื่อเตรียมหาสถานที่ใช้เป็น รพ.ชั่วคราว รับมือกลุ่มฝึนน้อยจะกลับไทย เช่นเดียวกับทาง กทม. เตรียม รพ.ผู้สูงอายุ บางขุนเทียน ไว้รองรับคนไทยจากเกาหลี โดยสามารถรองรับได้ 300 คน และอาจหาสถานที่อื่นเพิ่มเติม

○ เจตต้องสงสัยอีก 2 ราย

นายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รว.คมนาคมเปิดเผยว่า ได้รับรายงานจากบริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) หรือ ทอท. ว่าจากการตรวจคัดกรองผู้โดยสารระหว่างประเทศทั้งขาเข้า-ออก และผู้โดยสารภายในประเทศขาออก ที่เดินทางผ่าน 6 ท่าอากาศยาน ได้แก่ ท่าอากาศยานดอนเมือง, สุวรรณภูมิ, ภูเก็ต, เชียงใหม่, แม่ฟ้าหลวง จ.เชียงราย และหาดใหญ่ รวม 99,044 คน พบผู้โดยสารเข้าข่ายเฝ้าระวังโรคโควิด-19 จำนวน 2 ราย ที่ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ เป็นหญิงชาวไทยอายุ 27 ปี มากับสายการบินเอเชียแอร์ไลน์ เที่ยวบินที่ 417 กรุงเทพ-กัวลาลัมเปอร์ ที่ 418 กัวลาลัมเปอร์-กรุงเทพ, ประเทศเดนมาร์ก ที่ 950 กรุงเทพ-โคเปนเฮเกน และที่ 95 โคเปนเฮเกน-กรุงเทพ, ประเทศสวีเดน ที่ 960 กรุงเทพ-สต็อก

โฮล์ม ที่ 961 สต็อกโฮล์ม-กรุงเทพ, ประเทศอินโดนีเซีย ที่ 435 กรุงเทพ-จาการ์ตา ที่ 436 จาการ์ตา-กรุงเทพ, ประเทศศรีลังกา ที่ 307 กรุงเทพ-โคลัมโบ ที่ 308 โคลัมโบ-กรุงเทพ, ประเทศอินเดีย ที่ 325 กรุงเทพ-บังกลอร์ ที่ 326 บังกลอร์-กรุงเทพ ที่ 313 กรุงเทพ-โกตากาตา ที่ 314 โกตากาตา-กรุงเทพ ที่ 329 กรุงเทพ-ไฮเดอราบด์ ที่ 330 ไฮเดอราบด์-กรุงเทพ ที่ 337 กรุงเทพ-เจนไน ที่ 338 เจนไน-กรุงเทพ ที่ 335 กรุงเทพ-นิวเดลี ที่ 336 นิวเดลี-กรุงเทพ, ประเทศอิตาลี ที่ 940 กรุงเทพ-มิลาน ที่ 941 มิลาน-กรุงเทพ ที่ 944 กรุงเทพ-โรม ที่ 945 โรม-กรุงเทพ, ประเทศเยอรมนี ที่ 507 กรุงเทพ-การาจี-มัสกัต ที่ 508 มัสกัต-การาจี-กรุงเทพ ส่วนเส้นทางในประเทศคือ เชียงใหม่ 4 เที่ยวบิน คือที่ 102 กรุงเทพ-เชียงใหม่ ที่ 103 เชียงใหม่-กรุงเทพ ที่ 116 กรุงเทพ-เชียงใหม่ และเที่ยวบินที่ 117 เชียงใหม่-กรุงเทพ

○ คลังขงกรม.ของบแสนล้าน

ด้านนายอดุลย์ สาธารณสุข รว.คลัง กล่าวในวันพุธที่ 6 มี.ค.นี้ จะเสนอกรมเพื่องบประมาณหลายแสนล้านบาท เพื่อเยียวยาผู้ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ทั้งร้านค้า โรงงาน ธุรกิจบริการท่องเที่ยว ลูกจ้าง แรงงาน พนักงานประจำ เกษตรกร ผู้มีรายได้หรือรวมเงินอาชีพอิสระที่ถูกเลิกจ้าง ไม่มีงานทำหรืออยู่ระหว่างกักตัว 14 วัน จะได้รับเงินช่วยเหลือจากรัฐเป็นรายเดือน เดือนละ 1-2 พันบาท โดยผ่านเข้าระบบพร้อมเพย์ให้นำไปใช้จ่าย นอกจากนี้ยังมีมาตรการดูแลเจ้าของธุรกิจไม่ให้เลิกจ้างลูกจ้างแรงงาน รวมถึงการขยายเวลาขึ้นภาษีนิติบุคคล ออกสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ เพื่อให้ธนาคารรัฐและธนาคารพาณิชย์ไปปล่อยกู้ ปรับโครงสร้างหนี้ให้ผู้ประกอบการ ชกเว้นเก็บค่าธรรมเียม ค่าเช่าที่ราชพัสดุชั่วคราว รวมทั้งยกเว้นเก็บค่าน้ำ-ไฟ

○ แจกเงินคนละพันไปเที่ยว

เช่นเดียวกับนายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รว.การท่องเที่ยวและกีฬา เตรียมเสนองบกลางปี 63 วงเงิน 5,000 ล้านบาท เพื่อขับเคลื่อนโครงการกิน เที่ยว โดยแจกเงินตามตั้งแต่ต้นเพื่อกระตุ้นการท่องเที่ยวในประเทศคนละ 1 พันบาท ผ่านแอปของธนาคารกรุงไทย เหมือนโครงการชิมช้อปใช้ โดยจะเสนอ กรม. ในวันที่ 6 มี.ค.นี้ เบื้องต้นจะมีผู้ได้รับสิทธิ 5 ล้านคน

เป็นการแข่งขันเพื่อรับสิทธิผ่านแอปเปิ้ลคิง โดยแบ่งโควตาไปในแต่ละจังหวัดตามจำนวนประชากร เพื่อให้เกิดการกระจายทั่วทั้งจังหวัดทั่วประเทศ คนที่ได้ต้องเดินทางท่องเที่ยวตามเวลา และสถานที่กำหนดด้วย หากโครงการผ่านจะดำเนินการทันที เพื่อให้การท่องเที่ยวในประเทศไทยสามารถขับเคลื่อนได้ อุตสาหกรรมท่องเที่ยวสร้างเงินหมุนเวียน ให้ผู้ประกอบการท่องเที่ยวตั้งแต่ขนาดเล็กไปจนถึงขนาดใหญ่

วันเดียวกันนายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกฯ และ รว.สธ. ดร.สาธิต ปิตุเตชะ รว.สธ. นพ.สุภมภ์ กัญจนพิมาย ปลัด สธ. รับมอบหนังสือจากบริษัทเจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) หรือซีพีเอฟ เพื่อมอบอาหารคุณภาพปลอดภัยอร่อย หลากหลายเมนูให้แก่บุคลากรทางการแพทย์ใน รพ.ของรัฐและผู้ป่วยที่เฝ้าระวัง

○ เตือนอย่าใช้ทิชชูทำหน้ากาก

ขณะที่ พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา รว.มหาดไทย กล่าวถึงกรณี กรมมีมติให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ผลิตหน้ากากอนามัย 50 ล้านชิ้น เพื่อแจกจ่ายประชาชนว่า นายกฯสั่งให้มหาดไทยบูรณาการทุกภาคส่วนจัดหาหน้ากากโดยใช้วัสดุมาตรฐานจากกระทรวงสาธารณสุขกำหนด คาดว่าจะเริ่มผลิตและใช้ได้ในสัปดาห์หน้า เชื่อว่าการขาดแคลนหน้ากากทั้งหมดไป

ดร.ภูดิศ สุจินดา หัวหน้ากลุ่มวัสดุธรรมชาติและเส้นใย และโฆษกกรมวิทยาศาสตร์บริการ กระทรวงอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์และนวัตกรรม (อว.) ระบุว่า กรณีที่มีการแชร์คลิป นักกระดานทิชชูมาทำหน้ากากใช้ ขอยืนยันว่าไม่แนะนำให้แชร์ข้อมูลนี้และทำตาม เพราะกระดานทิชชูนั้น เกิดการประสานกันของเส้นใยเซลลูโลส จะมีช่องว่างอยู่ด้วยสารเติมแต่ง เพื่อเพิ่มคุณสมบัติต่าง ๆ อีกทั้งกระดานทิชชูมีคุณสมบัติการดูดซับน้ำด้วย เมื่อมีละอองเข้ามาเกาะจะถูกดูดซึมเข้าไปอยู่ในเนื้อกระดาษ นอกจากนี้กระดาษทิชชูบางชนิด มีการเติมสารฟอกขาวเพื่อช่วยให้สีขาวขึ้น หากใส่เป็นหน้ากากมีความอันตรายเป็นเวลานาน อาจแพ้และเกิดการระคายเคืองและเส้นใยอาจหลุดจนสูดเข้าไปปอดจะเป็นอันตรายต่อสุขภาพได้

□ อ่านต่อหน้า 9

ไวรัส

□ ต่อจากหน้า 7

○ “สิระ” แจกจ่ายหน้ากาก

ส่วนกรณีนายสิระ เจนจาคะ ส.ส.กทม. พรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) นำหน้ากากอนามัยไปแจกประชาชน ค่อมพบว่าหน้ากากที่แจกบางกว่ามาตรฐานนั้น เมื่อเวลา 14.00 น. วันเดียวกัน นายสิระ เดินทางเข้าพบ พ.ต.ท.กนกบดินทร์ กังแฮ รอง ผกก.(สอบสวน) สน.ทุ่งสองห้อง เพื่อแจ้งความเอาผิดกับ น.ส.ธัญญาเรี ทรัพย์พิพัฒน์พร และนายอภิชาติ ไม่ทราบนามสกุล ที่ขายหน้ากากไม่ได้มาตรฐานให้โดยนายสิระเปิดเผยว่า ครั้งแรกตนสั่งซื้อ 1 หมื่นชิ้นราคาชิ้นละ 14.75 บาท รวมเป็นเงิน 1.4 แสนกว่าบาท ต่อมาสั่งซื้อเพิ่ม 4 พันชิ้นราคาชิ้นละ 17 บาท รวมเป็นเงิน 5.9 หมื่นบาท โดยนายอภิชาติอ้างว่าเป็นเจ้าของโรงงานผลิตพอภายหลังอ้างว่าเป็นตัวแทนจำหน่ายเท่านั้น พร้อมทั้งคืนเงินซื้อครั้งที่ 2 มาให้ตน อย่างไรก็ตามหากใครได้รับผลกระทบตนจะรับผิดชอบด้วย โดยจะขอให้นายวิรัช พุทธรังษ์ อาจารย์ประจำภาควิชาเคมี คณะศิลปศาสตร์และวิทยาศาสตร์ ม.เกษตรฯ มาเป็นพยานให้ด้วย เพราะออกมาระบุว่าหน้ากากตนไม่มีคุณภาพมีสารก่อมะเร็ง เบื้องต้นตำรวจจะติดตามตัวผู้เกี่ยวข้องมาสอบปากคำต่อไป

ขณะที่วัดพวกช้าง ด.หยาขยา อ.เมือง เชียงใหม่ ผู้สื่อข่าวรายงานว่า พระเณรในวัดได้ช่วยกันนำผ้ามาตัดเย็บทำหน้ากากอนามัยไว้แจกจ่ายให้กับพระในวัดและวัดอื่น ๆ ในพื้นที่

○ ฝึนยักกักตัวเกาหลีก่อน 14 วัน

ที่ สธ. นายอนุทิน รองนายกฯ และ รว.สธ. ให้สัมภาษณ์หลังประชุมผู้บริหารฯ เพื่อหามาตรการเฝ้าระวังในกลุ่มแรงงานไทยจากเกาหลี ว่าก่อนฝึนยักจะเข้าไทย ต้องผ่านการตรวจสอบหลายอย่างคาดว่าจะใช้เวลาราว 10 วัน ตอนนี้ประสานกระทรวงการต่างประเทศ ให้ยึดระยะเวลาให้คนไทยที่จะกลับมา เฝ้าระวังในเกาหลีก่อน 14 วัน แล้วค่อยขึ้นเครื่องบินกลับไทย หากมีไข้จะไม่ให้ขึ้นเครื่องเด็ดขาด ส่วนที่เข้ามาได้พอมถึงสนามบินสุวรรณภูมิก็ต้องตรวจเข้มและเฝ้าระวังในพื้นที่รัฐจัดหาให้อีก 14 วัน สร้างความมั่นใจกับสังคม อย่างไรก็ตาม

มาตรการนี้ไม่ได้ดำเนินการเฉพาะฝึนยักเท่านั้น แต่รวมถึงทุกคนที่มาจากเกาหลีได้

ต่อคำถามกรณีมีบริษัทประกัน มอบประกันชีวิตให้กับสถาบันบำราศนราดูร แต่บุคลากรสาธารณสุขที่ต่อสู้กับไวรัสทั้งประเทศกระทรวงฯจะมีมาตรการดูแลกลุ่มนี้เพิ่มเติมอย่างไรหรือไม่ นพ.สุภมภ์ กัญจนพิมาย ปลัด สธ. ตอบว่า เดิมกระทรวงฯมีกองทุนช่วยเหลือผู้ปฏิบัติงานที่ได้รับผลกระทบจากการให้บริการสาธารณสุขอยู่แล้ว ครั้งนี้กระทรวงฯสั่งการให้สำรวจว่ามีใครบ้าง ที่ทำงานโดยตรงกับผู้ป่วย และประสานไปยังบริษัทประกันสุขภาพ เพื่อให้ครอบคลุมคนทำงานทั้งหมดด้วย ขณะเดียวกันกรมการแพทย์มีการตั้งกองทุนช่วยเหลือเพิ่มเติมเช่นกัน

○ ราชกิจจาโรคโควิด-19

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ราชกิจจานุเบกษา เผยแพร่ประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง หลักเกณฑ์วิธีการและเงื่อนไข การช่วยเหลือเยียวยาแก่ผู้ป่วยฉุกเฉินโรคติดต่ออันตราย ตามกฎหมายว่าด้วยโรคติดต่อกรณีโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือโรคโควิด-19 การระดมทรัพยากรและมีส่วนร่วมในการช่วยเหลือเยียวยา และการจัดให้มีการส่งต่อผู้ป่วยไปยังสถานพยาบาลอื่น โดยผู้รับอนุญาตและผู้ดำเนินการของสถานพยาบาล ต้องจัดให้มีหน่วยคัดกรองผู้รับบริการที่เข้ามารับบริการในสถานพยาบาล หากคัดกรองแล้วพบอาการและอาการแสดงให้สันนิษฐานไว้ก่อนว่าผู้ป่วยดังกล่าวเป็นผู้ป่วยโรคติดเชื้อไวรัสโควิด-19 ทั้งนี้ เมื่อคัดกรองผู้รับบริการและพบผู้รับบริการ ที่มีอาการและอาการแสดงให้ถือว่าเข้าเกณฑ์การเฝ้าระวังเป็นผู้ป่วยให้ผู้นับอนุญาต และผู้ดำเนินการของสถานพยาบาล จัดให้มีห้องตรวจโรคแยกกับผู้ป่วย จัดให้มีการเก็บตัวอย่างส่งตรวจจากผู้ป่วย และส่งตัวอย่างส่งตรวจดังกล่าว ไปยังห้องปฏิบัติการเพื่อวินิจฉัยโรคติดเชื้อไวรัสโควิด-19 และผู้ป่วยต้องได้รับการบริการตรวจวินิจฉัยแล็บฯ จนเต็มขีดความสามารถของสถานพยาบาลนั้น

หากมีความจำเป็นต้องส่งต่อผู้ป่วยประกอบวิชาชีพ ต้องให้การรับรองว่าการส่งต่อผู้ป่วยจะเป็นประโยชน์ต่อการรักษาของผู้ป่วยนั้น

อย่างไรก็ตาม ให้ผู้รับอนุญาตและผู้ดำเนินการของสถานพยาบาล จัดหาทรัพยากรด้านบุคลากร อุปกรณ์ เครื่องมือเครื่องใช้ยา และเวชภัณฑ์ยานพาหนะให้เพียงพอ พร้อมต่อการช่วยเหลือผู้ป่วยตามขีดความสามารถของสถานพยาบาล ในกรณีได้รับการประสานความร่วมมือเกี่ยวกับการช่วยเหลือเยียวยาผู้ป่วยจากสถานพยาบาลภาครัฐ สถานพยาบาลเอกชนหรือหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้อง ผู้รับอนุญาตและผู้ดำเนินการของสถานพยาบาล ต้องให้ความร่วมมือและจัดให้มีการช่วยเหลือเยียวยาผู้ป่วย เพื่อให้พ้นจากอันตรายตามมาตรฐานวิชาชีพ และขีดความสามารถของสถานพยาบาลประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป นอกจากนี้ประกาศกระทรวงสาธารณสุข ยังกำหนดผู้ป่วยฉุกเฉินโรคติดต่ออันตรายตามกฎหมาย ว่าด้วยโรคติดต่อกรณีโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา-19 เป็นผู้ป่วยฉุกเฉินจำเป็นต้องได้รับการรักษาพยาบาล โดยฉุกเฉินจากสถานพยาบาล ประกาศ ณ วันที่ 3 มี.ค. นายอนุทิน ชาญวีรกูล รมว.สาธารณสุข.

รัฐบาลจ่อหว่านอีก แสนล้าน แจกเงินสู้พิษโควิด

**เล็งใช้ค่ายทหาร
กักฝึ้น้อยแห่งกลับ
'สึระ'บุกแจ้งจับ
ทู่ขยายหน้ากาก
แฉมี 2 สายพันธุ์
เชื้อไวรัสสมรณะ
รัฐบาลทุ่มงบอีกกว่า
1 แสนล้านหวังกระตุ้น
เศรษฐกิจหลังโดนพิษ
เชื้อโควิด เตรียมชงเข้า
ครม.** □อ่านต่อหน้า 10

● โควิด

□ ต่อจากหน้า 1

เศรษฐกิจอนุภูมิภาคชาวบ้าน โอนผ่าน
พร้อมเพย์ให้คนที่ไม่มีรายได้น้อย เงินเดือนน้อย
ผู้ประกอบการอาชีพอิสระ และเกษตรกร 'บิ๊กตู่'
เปิดแผนช่วยเหลือฝึ้น้อยกลับจากเกาหลีใต้
ระบุนับมาจากแทกู และคลองซังเหนือจุดที่
ระบาคหนักต้องถูกกักตัว 14 วัน ส่วนมาจาก
พื้นที่อื่นต้องควบคุมตามจังหวัดต่างๆ จะไม่ให้
กลับไปพักที่บ้าน เล็งใช้ค่ายทหารกักตัว เผย
ฝึ้น้อยกลับมาแล้ว 256 คน พบติดเชื้อรวม
19 ราย 'สึระ'แจ้งความให้ดำเนินคดีกับคนขาย
หน้ากากไม่ได้มาตรฐานหลังตนเองซื้อไปแจก
ชาวบ้านแล้ว พบไม่ได้มาตรฐาน ขณะที่พระก็
ติดเชื้อรอนไม่มีหน้ากากใช้ วอนช่วยเหลือส่วน
ส่วนยอดคิดเชื้อทั่วโลกเกือบแสน ด้านนักวิจัย
พบเชื้อไวรัสสมรณะมีถึง 2 สายพันธุ์

★ คัดกรองเข้ม 'ฝึ้น้อยจากเกาหลี'

เมื่อเวลา 11.40 น. วันที่ 4 มี.ค. ที่ตึกกักต
บดินทร์ ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์
จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรมว.กลาโหม
แถลงหลังเป็นประธานการประชุมวาระเร่ง

ด่วนเรื่องมาตรการรองรับแรงงานไทยเดินทาง
กลับจากเกาหลีใต้ ว่า คนให้ความสำคัญสิ่งที
ประชาชนห่วงใยเกี่ยวกับเรื่องฝึ้น้อย หรือ
แรงงานไทยที่เดินทางไปทำงานอย่างผิด
กฎหมายในเกาหลีใต้ ซึ่งจะเดินทางกลับ
ทุกคนเป็นห่วงเรื่องการกักตัวที่บ้าน วันที่
ประชุมมีมาตรการ คนสั่งการไปแล้วว่า เรา
จะดูพื้นที่ที่มีความเสี่ยง ทุกประเทศทั่วโลก
มาตรการคัดกรองทั่วไปที่ดำเนินการอยู่คือที่
สนามบิน ท่าเรือ ชายแดน ด้านตรวจต่างๆ
ทั้งหมด มีการตรวจสอบไปแล้วกว่า 3 ล้าน
คน ในช่วงที่มีการระบาด มีการคัดกรองเข้าสู่
การรักษา กักตัวอีกส่วนหนึ่งเพื่อดูอาการ

นายกฯ กล่าวว่า สิ่งทีประชุมและหารือ
วันนี้ คือเตรียมการรองรับเรื่องฝึ้น้อย ส่วน
ใหญ่เป็นแรงงานไทยที่ไปทำงานในเกาหลีใต้
จำนวนมาก ทั้งถูกและผิดกฎหมาย ถือเป็นคน
ไทยทั้งต้น เราต้องดำเนินมาตรการไม่ให้ส่ง
ผลกระทบใดๆ ทั้งสิ้นในระบบสาธารณสุข
ของไทย โดยทีประชุมหารือถึงด้านทางก
กระทรวงคมนาคม การท่าอากาศยาน
กระทรวงการต่างประเทศ ต้องตรวจสอบกัก

ครองให้มีมาตรฐานมาตั้งแต่ประเทศคันทาง โดยต้องมีการรับรองว่าไม่ติดโรคอะไรต่างๆ มาในขั้นต้นก่อน และทุกสายการบินต้องปฏิบัติตามนี้ ทุกสายการบินตรวจสอบอยู่แล้วว่าใครมีไข้จะไม่อนุญาตให้ขึ้นเครื่อง แต่หากหลุดขึ้นมาแล้วเป็นไข้บนเครื่องบิน เขาจะต้องแยกที่นั่ง และใช้ห้องน้ำพิเศษแยกออกจากกัน มีการใช้หน้ากากอนามัย ทั้งหมดต้องมีมาตรการดูแลบนเครื่องบินด้วย

“อย่างๆ ก็ถ้ามีไข้ เขาไม่ให้ขึ้นเครื่อง

□ อ่านต่อหน้า 11

● โควิด

□ ต่อจากหน้า 10

โดยจะมีมาตรการการคัดกรองจากคันทาง โดยเฉพาะจากเมืองที่มีปัญหา กระทรวงต่างประเทศยกระดับการคัดกรองระดับรัฐมนตรีของทุกประเทศ เมื่อลงมาถึงสนามบินแล้ว ก็จะมีด่านตรวจและผ่านมาตรการการรับรองด่านตรวจโรค โดยผ่านกล้อง 3 ระดับ ต่อไปจะคัดกรองจากเมืองที่มีปัญหาที่สุดเข้าช่องทางที่จะต้องตรวจสอบโดยละเอียด และเมื่อผ่านการคัดกรองในจุดเหล่านี้แล้ว จะเข้าสู่ขั้นตอนการคัดแยกผู้มีไข้ ไม่มีไข้ คนที่มีไข้ต้องเข้าสู่พื้นที่กักกันของรัฐ เรียกว่าพื้นที่ควบคุมโรค จะมีการควบคุมในพื้นที่ของรัฐ ขณะนี้ผู้อยู่ในพื้นที่ควบคุมประมาณ 30 กว่าคน รัฐบาลต้องดำเนินการเป็นขั้นตอน” นายกฯ กล่าว

★ ยันต้องกักตัว 14 วัน

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า ส่วนที่คนไทยห่วงกังวลเรื่องผื่นน้อย วันนี้อาจจะตอบไปยังประเทศคันทาง สามารถทำได้อยู่แล้วก็จะมีมาตรการคัดกรองจากด่านคม. ของเกาหลีใต้ว่า คนเหล่านี้มาจากเมืองไหน มีความเสี่ยงอย่างไร แล้วจะกลับภูมิลำเนาที่ใด เมื่อเดินทางผ่านเข้ามาเรา จะดำเนินการให้รัดกุม โดยเฉพาะผื่นน้อย พื้นที่ที่มีความเสี่ยงมากที่สุดคือ 2 เมืองแทกูและจังหวัดคยองซัง-เหนือ ซึ่งมีการแพร่ระบาดมากที่สุดของเกาหลีใต้ ดังนั้นคนที่มาจากสองเมืองนี้เมื่อเข้ามาแล้วจะต้องถูกควบคุม ไม่มี การให้กลับไปควบคุมที่บ้าน โดยจะมีพื้นที่ในการควบคุมคนเหล่านี้ มีแพทย์เข้าไปดูแล จะทำในมาตรฐานที่เราควบคุมในปัจจุบัน แต่ต้องหาพื้นที่ควบคุมเพิ่มเติม อยู่ระหว่างพิจารณาว่าจะเพิ่มพื้นที่ใด เราต้องเตรียมความพร้อมให้มากกว่า เนื่องจากมีคนทยอยเข้ามามากขึ้น อย่างไรก็ตาม การเข้ามาคงจะไม่เข้ามาทีเดียว 4-5 พันคน เป็นการทยอยเข้ามา

โดยผ่านมาตรการควบคุมของเกาหลีใต้ สายการบิน จนมาถึงการคัดกรองของไทย ดังนั้นทุกคนที่มาจากสองเมืองดังกล่าวจะต้องถูกควบคุม 14 วัน จะไม่มีควบคุมที่บ้านเพื่อลดการแพร่กระจายไปในพื้นที่ต่างๆ

นายกฯ กล่าวว่า ส่วนผู้ที่เดินทางกลับจากเมืองอื่นๆ ของเกาหลีใต้ก็จะมีขั้นตอนคัดกรอง ถ้าเป็นไข้ก็จะส่งตัวไปยังโรงพยาบาลเพื่อตรวจรักษาอาการ และกักตัวไว้ ส่วนผู้ที่ไม่มีไข้จะส่งไปยังพื้นที่ควบคุมตามภูมิลำเนาเป็นเวลา 14 วัน โดยกระทรวงมหาดไทยผู้ว่าฯ จัดหาสถานที่รองรับในลักษณะพื้นที่จำกัด เช่น สนามกีฬา เป็นต้น

★ สั่งขยายโรงงานผลิตหน้ากาก

เมื่อถามว่าแนวโน้มพื้นที่กักกันจะเป็นโรงพยาบาลหรือพื้นที่ทหาร นายกฯ กล่าวว่า กำลังเตรียมการอยู่ ที่ที่สุดก็อะไรไม่ออกก็บอกทหาร ไม่ต้องกลัว เมื่อถามว่าศูนย์ที่จะตั้งขึ้นในทำเนียบรัฐบาล ตามโครงสร้างใครเป็นประธาน นายกฯ กล่าวว่า ศูนย์สั่งการนี้คนเป็นประธานเอง การชี้แจงจะเป็นเรื่องนโยบายการสั่งการและติดตามความคืบหน้าสถานการณ์โควิด-19 และสั่งการไปยังกระทรวงสาธารณสุขและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ขณะที่กระทรวงสาธารณสุขใช้พ.ร.บ.ควบคุมโรคติดต่อร้ายแรงอยู่แล้ว ก่อนข้างจะครอบคลุม

พล.อ.ประยุทธ์ กล่าวถึงปัญหาหน้ากากอนามัยไม่เพียงพอความต้องการประชาชนว่า กำลังให้ชุดติดตามช่องทางการขายหน้ากากดูว่ามาอย่างไร ซึ่งเมื่อวันที่ 3 มี.ค.ได้เคลียร์ไปแล้วจากโรงงานไปสู่ผู้แทนการขาย ร้านค้า ร้านจำหน่าย เดี่ยวจะไปตรวจร้านค้าย้อนกลับขึ้นไปข้างบนว่า สั่งซื้อที่ไหนอย่างไรทำไมไม่ได้ของ หรือของมีน้อย เพราะปริมาณที่เขาสรุปมาในขณะนี้มีประมาณวันละล้านกว่าชิ้น หากจำหน่ายตามช่องทาง และร้านค้าที่แท้จริงก็จะโอเค ส่วนหนึ่งแบ่งให้กระทรวงสาธารณสุขไปใช้ทางด้านบุคลากรทางการแพทย์ โรงพยาบาล และบางส่วนนำไปจำหน่ายในบ้านค้าขององค์การมหาชน รวมประมาณ 3 แสนกว่าชิ้น ที่เหลือ 7-8 แสนชิ้นไปอย่างไร เพราะตอนนี้เราคุมได้จากโรงงานผลิตได้เท่าไร เดี่ยวจะไปตรวจบัญชีว่าส่งไปที่ไหนบ้าง เพื่อจะหาให้เจอว่าหายไปไหน ก็ดูหรือเปล่า ถักลอบขายต่างประเทศหรือไม่

★ พบ 19 ผื่นน้อยติดเชื้อ

วันเดียวกัน นพ.ทวีศิลป์ วิษณุโยธิน

โฆษกกระทรวงสาธารณสุข (สธ.) แถลงข่าวโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือโรคโควิด-19 ว่า ขณะนี้ยังไม่มีผู้ป่วยยืนยันติดเชื้อรายใหม่ ยังรักษาในรพ. 11 ราย กลับบ้านแล้ว 31 ราย เสียชีวิต 1 ราย รวมสะสม 43 ราย ผู้ป่วยเข้าเกณฑ์สอบสวนโรคสะสมทั้งหมด 3,680 ราย กลับบ้านได้แล้ว 2,435 ราย ยังคงรักษาในโรงพยาบาล 1,545 ราย ส่วนผู้ป่วยอาการหนักยังใช้เครื่องช่วยหายใจเผ่าระวังใกล้ชิด สถานการณ์ผู้ป่วยของไทยอยู่อันดับ 17 ของโลก

นพ.ทวีศิลป์กล่าวต่อว่า สำหรับกรณีแรงงานไทยผิดกฎหมายในเกาหลีใต้หรือผื่นน้อยที่เดินทางกลับมา พบว่าเดิมพบคนมีไข้ นำส่ง รพ. 2 ราย และเมื่อคืนวันที่ 3 มี.ค. มีอีก 17 คน รวมทั้งหมด 19 คนที่มีไข้ ถือเป็นผู้ป่วยเข้าเกณฑ์สอบสวนโรค โดยผลการตรวจสารคัดหลั่งทางห้องปฏิบัติการพบว่าไม่พบเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ทั้ง 19 คน ส่วนคนที่เหลือที่เดินทางกลับมาให้ดำเนินการกักกันตัวเองที่บ้าน 14 วัน หากมีไข้ ไม่สบายให้รีบมาพบแพทย์ แจ้งประวัติการเดินทาง ทั้งนี้ ขอให้ทุกคนให้ออกาสคนกลุ่มนี้ที่กลับมา แม้จะไปถูกหรือไม่ถูกกฎหมายแต่เป็นคนไทยเช่นกัน ถ้ามีพื้นที่ที่อื่นได้ในสังคม มีสิทธิในการเข้าถึงการรักษาเช่นกัน

★ สธ.สำรวจสต็อกหน้ากาก

นพ.ทวีศิลป์กล่าวด้วยว่า สต็อกหน้ากากอนามัยนั้น สธ.ได้เรียกข้อมูลจากทุกเขตสุขภาพ ซึ่งรายงานเข้ามาเมื่อวันที่ 26 ก.พ. พบว่าเขตที่มีสต็อกหน้ากากอนามัยต่ำสุดคือ 170,000 กว่าชิ้น มีสูงสุด 1,500,000 ชิ้น โดยรวมแล้วมีอยู่ประมาณ 8 ล้านชิ้นสำหรับบุคลากร รพ.สังกัด สธ. ส่วนจะใช้ได้นานแค่ไหน เป็นเรื่องที่ผู้อำนวยการโรงพยาบาลนายแพทย์สาธารณสุขจังหวัด และผู้ตรวจราชการแต่ละเขตต้องบริหารจัดการสต็อกหน้ากากอนามัยคงคลังให้เกิดประโยชน์ที่สุดอย่างบางรพ.เจ้าหน้าที่น้อยสต็อกเยอะ บางโรงพยาบาลคนเยอะแต่สต็อกน้อย ก็ให้เกลี่ยกันแต่ละที่ได้ ทั้งในระดับจังหวัด และเขต สำหรับข้อมูลจากองค์การเภสัชกรรม (อก.) เมื่อวันที่ 10 ก.พ. - 3 มี.ค. เหลือสต็อกได้หน้ากากอนามัยเพิ่มเติมล่าสุด 5 หมื่นชิ้นต่อวัน สูงสุด 5 แสนชิ้นต่อวัน โดยวันที่ 3 มี.ค.ได้เพิ่มเติม 1.9 แสนชิ้นต่อวัน ขณะนี้มีความต้องการใช้มากขึ้น

นพ.ทวีศิลป์กล่าวว่า ส่วนกรณีกลุ่มงานทันตกรรมอื่นผอ.ร.พ. ให้ปิดวอร์ดทันตกรรม เพราะปัญหาขาดหน้ากากอนามัยไปก่อน

★ สธ.แจงมาตรการดูแล 'ผีน้อย'

เมื่อเวลา 11.50 น. ที่ทำเนียบรัฐบาล นพ.สุวรรณชัย วัฒนายิ่งเจริญชัย อธิบดีกรมควบคุมโรค แถลงภายหลังการประชุมเตรียมมาตรการเร่งด่วนเพื่อรองรับแรงงานไทยที่เดินทางกลับจากประเทศเสี่ยงต่อการติดเชื้อและแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา-19 ที่มี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรพ.กลาโหม เป็นประธาน ว่า แรงงานไทยกลับจากเข้าเมืองผิดกฎหมายที่เกาหลีใต้ หรือผีน้อยที่ขณะนี้กำลังทยอยเดินทางกลับประเทศไทยเนื่องจากการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา-19 ในเกาหลีใต้ โดยไทยมีมาตรการควบคุมและป้องกันชัดเจนอยู่แล้ว ขออย่าให้คนไทยแตกตื่นจนกระทั่งไปตีตราคนกลุ่มนี้ เพราะล้วนเป็นคนไทยด้วยกัน กระทรวงสาธารณสุขประสานกับกระทรวงการต่างประเทศ ดำเนินการเตรียมการสำหรับการทอยเดินทางกลับของคนกลุ่มนี้ ซึ่งไม่จำเป็นต้องให้คนกลุ่มนี้กลับมาพร้อมกันทั้งหมด

“ ส่วนผู้ที่ไม่มีอาการไว้ในกรณีที่เดินทางกลับมา 2 เมืองในเกาหลีใต้ คือ แดกู กับคยองซัง ซึ่งเป็นพื้นที่ที่มีการแพร่ระบาดนั้นจะถูกกักตัวในพื้นที่ที่จัดพิเศษ หรือพื้นที่ควบคุมโรคตามที่รัฐบาลกำหนด ส่วนกรณีเดินทางมาจากเมืองอื่น จะประสานนำส่งกลับไปยังพื้นที่ภูมิลำเนา โดยผู้ว่าฯ ร่วมกับนายแพทย์สาธารณสุขจังหวัด (สสจ.) และหน่วยราชการที่เกี่ยวข้องจะเป็นผู้บริหาร ชี้แจงว่าจัดเตรียมสถานที่ไว้เรียบร้อยแล้ว เพียงแต่จะเลือกพื้นที่ไหนเท่านั้นเอง”

รายงานการเดินทางเข้าประเทศในกลุ่มคนไทยที่อยู่เกินกำหนดที่ประเทศเกาหลีใต้ พบว่าเมื่อวันที่ 3 มี.ค. มีผู้เดินทางกลับ 256 คน เป็นคนไทยอยู่เกินกำหนดอนุญาต 81 ราย โดยเจ้าหน้าที่ด่านควบคุมโรคติดต่อระหว่างประเทศได้ตรวจวัดอุณหภูมิด้วยเครื่องเทอร์โมสแกนพบผู้โดยสารกลุ่มดังกล่าวมีไข้เกินเกณฑ์ 17 ราย เป็นชาย 4 ราย หญิง 13 ราย โดยส่งตัวไปตรวจเชื้อตามระบบเบื้องต้นไม่พบเชื้อโคโรนา-19 และดำเนินการกักตัวในที่พัก พบว่าผู้โดยสารกลุ่มดังกล่าวเดินทางมาด้วย 5 สายการบิน 6 เที่ยวบิน เดินทางมา ถึงไทยช่วง 17.00-01.40 น. โดยกลุ่มดังกล่าวจะเดินทางต่อกลับภูมิลำเนา 33 จังหวัด ซึ่งเจ้าหน้าที่มี

มาตรการติดตามผู้โดยสารทั้งหมดแล้ว

★ เล็งใช้ 37 มทบ.กัก 'ผีน้อย'

พล.ท.ธัญญา เกียรติสาร แม่ทัพภาคที่ 2 กล่าวถึงกระแสข่าวรัฐบาลเตรียมใช้โรงพยาบาลทหารในพื้นที่กองทัพภาคที่ 2 รองรับแรงงานไทยกลับจากเกาหลีใต้ หลังส่วนใหญ่มีภูมิลำเนาอยู่ภาคอีสานว่า ขณะนี้ยังไม่ได้รับการประสานงานมาจากส่วนกลาง แต่เรามีความพร้อมเพราะมีโรงพยาบาลทหารทั้ง 10 มณฑลทหารบก (มทบ.) แต่หากมีจำนวนมากอาจจะเปิดค่ายทหารรองรับ

รายงานข่าวแจ้งว่า กองทัพบกสั่งการไปมทบ. 37 แห่งทั่วประเทศ โดยเฉพาะมทบ. ที่มีโรงพยาบาลค่ายอยู่ภายในให้เตรียมพร้อมจัดสถานที่ บุคลากร เบื้องต้นกำหนดแนวทางการปฏิบัติ สถานที่ควบคุม ต้องไม่อยู่บริเวณโรงนอนของกำลังพล และให้สาธารณสุขจังหวัด รวมถึงหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเข้ามาดูแล โดยมีผู้ว่าฯ แต่ละจังหวัดเป็นผู้บัญชาการเหตุการณ์ โดยใช้โมเดลแบบอาคารพักรับรองสัตว์ อ่าววงดาลฐานทัพเรือสัตหีบของกองทัพเรือ ที่เคยใช้เฝ้าระวังคนไทยกลับจากอุซัน ประเทศจีน และหากพบผู้ป่วยให้นำส่งไปยังโรงพยาบาลของแต่ละจังหวัด

แต่ทั้งนี้ต้องรอความชัดเจนจากนายกฯ ที่อยู่ระหว่างหารือกับ พล.อ.ชัยชาญ ช้างมงคล รพ.กลาโหม รวมทั้งหน่วยงานอื่นๆ เพื่อให้ได้ข้อสรุปที่ชัดเจน

★ 'อนุทิน' ชี้ต้องกักตัว 'ผีน้อย' 28 วัน

เมื่อเวลา 17.30 น. นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรีและรพ.สาธารณสุข ให้

สัมภาษณ์ภายหลังประชุมผู้บริหาร สธ.เพื่อหามาตรการเกี่ยวกับแรงงานไทยผิดกฎหมายที่เกาหลีใต้หรือผีน้อย ตามนโยบายนายกฯ ว่า กลุ่มผีน้อยเนื่องจากเข้าเมืองอย่างผิดกฎหมายจึงจะต้องขออนุญาตทางตรวจคนเข้าเมืองเกาหลีใต้ก่อน จึงจะได้รับอนุญาตให้เดินทางออกมาได้ ซึ่งกระบวนการนี้ใช้เวลาประมาณ 10 วัน จึงขอให้กระทรวงการต่างประเทศเจรจากับทางรัฐบาลเกาหลีใต้ว่าขอให้ยืดกระบวนการนี้เป็น 14 วัน และให้มีการกักกันตัวเอง 14 วัน จึงให้ขึ้นเครื่องกลับมาได้ ซึ่งก่อนขึ้นเครื่องก็ต้องวัดไข้ก่อน หากมีไข้ก็ไม่ให้ขึ้นเครื่องบิน และจะต้องเข้ารับการรักษาก่อน ส่วนคนที่ไม่มีปัญหา เมื่อเดินทางกลับมาถึงก็จะถูกวัดไข้เช่นกัน หากมีไข้ก็เข้าโรงพยาบาลตามระบบ แต่หากไม่มีไข้ก็ต้องถูกกักกันเพื่อเฝ้าระวังโรค 14 วัน ซึ่งจะกักในพื้นที่ที่รัฐจัดให้ รวมทั้งหมดที่จะต้องถูกกักเป็น 28 วัน อย่างไรก็ตามไม่ได้กลับมาพร้อมกันจำนวนมาก แพทย์ บุคลากร เต็มคิดว่ามีเพียงพอ

◇ เภ็นราคา -

เจ้าหน้าที่ตรวจค้นจับกุมร้านขายหน้ากากอนามัยเกินราคาและไม่ได้มาตรฐานย่านสำเพ็ง กทม. ยึดหน้ากากอนามัยขายเกินราคา 24 กล่อง ส่งสน.จักรวรรดิ ดำเนินคดี เมื่อวันที่ 4 มี.ค.



นายอนุทินกล่าวว่า สถานะที่กักกันมีหลายที่ มีทั้งทางของทหาร กองทัพ และสภ.ก็เล็งไว้หลายที่ เรื่องสาธารณสุขปฎิบัติการรองรับไม่ใช่ปัญหา นอกจากส่วนของสภ.น้อยแล้ว ทุกคนที่เดินทางมาจากเกาหลีใต้ ไม่ว่าจะคนไทยหรือคนต่างชาติ และไม่ว่าจะมาจากเมืองใดก็ตาม เมื่อมาถึงประเทศไทยก็ต้องกักกันเพื่อเฝ้าระวัง 14 วันด้วย ตอนนั้นเริ่มทยอยแล้ว เมื่อตรวจเชื้อไม่เจอก็นำไปอยู่ในพื้นที่ที่เราจัดหาให้ ไม่ได้ให้กลับบ้าน ส่วนคนที่กักกันมาก่อนหน้านี้ได้มีการติดตามอยู่แล้ว

เมื่อถามถึงปัญหาการขาดแคลนหน้ากากอนามัย โดยเฉพาะในร.พ. นายอนุทินกล่าวว่า ผู้ตรวจราชการ สธ.ทั้ง 12 เขตสุขภาพรายงานไปยังบริหารจัดการได้

★ สั่งผู้ว่าฯตรวจเข้มร้านขายหน้ากาก

นายฉัตรชัย พรหมเลิศ ปลัดมหาดไทยเปิดเผยว่า เพื่อเป็นการตรวจสอบและควบคุมดูแลการจำหน่ายหน้ากากอนามัยในพื้นที่ให้เป็นไปตามนโยบายรัฐบาล กระทรวงมหาดไทยจึงแจ้งไปยังผู้ว่าฯสั่งการให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องร่วมกันตรวจสอบว่ามีร้านค้าความเปื้อนหายในการรับหน้ากากอนามัยของกระทรวงพาณิชย์ในพื้นที่จังหวัด รวมทั้งจัดเจ้าหน้าที่ตรวจสอบร้านว่ามีจำนวนหน้ากากอนามัยวางจำหน่ายจำนวนเท่าใด และจำหน่ายเกินราคาที่กำหนดหรือไม่ โดยให้ดำเนินการสุ่มตรวจครั้งแรกภายในวันนี้

เวลา 15.30 น. เจ้าหน้าที่กรมการค้าภายใน กระทรวงพาณิชย์ เข้าตรวจสอบและจับกุมร้านค้าที่ขายหน้ากากอนามัยเกินราคาและไม่ได้มาตรฐานในย่านลำเพ็ง

ทั้งนี้สืบเนื่องจากที่น.ส.บีแจ้งความดำเนินคดีหน้ากากอนามัยมือสอง ที่สภ.ปากเกร็ด จ.นนทบุรี นางนภัสนันท์ บุญยวัฒน์ นักวิชาการพาณิชย์ชำนาญการ กรมการค้าภายใน จึงลงพื้นที่ตรวจสอบตามคำให้การเจ็บเบสผู้ต้องหาที่สภ.ปากเกร็ด ชัดทอดว่าได้รับสินค้ามาจากเจ้เบญจ บริเวณถนนกลางในย่านลำเพ็ง

จากการตรวจค้น พบหน้ากากอนามัยขายเกินราคาจำนวน 24 กล่อง (กล่องละ 50 ชิ้น) จึงยึดของกลางพร้อมนำตัวส่งพนักงานสอบสวน สน.จักรวรรดิ เพื่อสอบสวนดำเนินคดี เบื้องต้นแจ้งดำเนินคดีข้อหาขายเกินราคา ส่วนข้อหาอื่นต้องรอการสอบสวนต่อไป

★ พระกัณโฑไม่มีหน้ากากใช้

พระครูปลัดกวีวัฒน์ รองเลขาธิการศูนย์

พิทักษ์พระพุทธศาสนาแห่งประเทศไทยกล่าวว่า ขณะนี้พระสงฆ์หลายรูปที่ต้องทำงานกับชุมชน โรงเรียน เช่น ครูพระสอนศีลธรรม ซึ่งมีหลายร้อยรูป มีความต้องการหน้ากากอนามัยอย่างมาก แต่ไม่สามารถหาได้ และมีการแจ้งมายังศูนย์พิทักษ์พระพุทธศาสนาฯ เพื่อเป็นสื่อกลางจัดหาหน้ากากอนามัย หากผู้ใดมีข้อมูลแหล่งในการจัดหาหน้ากากอนามัยที่มีคุณภาพ สามารถติดต่อมาได้ทันที หรือที่ศูนย์พิทักษ์พระพุทธศาสนาฯ เพื่อนำไปมอบให้พระที่ต้องทำงานกับแหล่งชุมชนต่อไป

ด้านนายเทวัญ ลิปตพัลลภ รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี ให้สัมภาษณ์ว่า สืบเนื่องจากที่สมเด็จพระสังฆราชประทานเงินเพื่อจัดหาหน้ากากอนามัยให้กับพระสงฆ์และสามเณรได้ใช้ป้องกันไวรัสโควิดจำนวน 2 ล้านบาท คาดว่าจะสามารถนำไปจัดซื้อหน้ากากอนามัยได้ 8 แสนชิ้น เนื่องจากสำนักนายกรัฐมนตรี พระพุทธศาสนาแห่งชาติไม่มีงบประมาณในส่วนนี้ ปัจจุบันมีพระประมาณ 300,000 รูปทั่วประเทศ แต่เราไม่ได้แจกทั้งหมด เบื้องต้นประสานทางกรมการค้าภายใน กระทรวงพาณิชย์ เพื่อจัดซื้อหน้ากากอนามัยแจกจ่ายให้กับวัดทุกวัด โดยเฉพาะวัดที่เป็นแหล่งท่องเที่ยวที่มีนักท่องเที่ยวต่างชาติจำนวนมาก เพราะมีความเสี่ยงและอาจต้องรับกักกันตัวมีขนาดความยาวชุมชนต่างๆ แต่ขณะนี้กรมการค้าภายในยังไม่สามารถจัดหาได้ ทั้งนี้เรามีแนวคิดว่าจะซื้อวัตถุดิบมา เพื่อให้พระและสามเณรที่มีฝีมือสามารถจัดทำหน้ากากใช้เอง

★ 'สัระ'แจ้งความหน้ากากไร้คุณภาพ

เวลา 09.20 น. ที่รัฐสภา นายสัระ เชนจจะ ส.ส.กทม. พรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) กล่าวถึงการจับซื้อหน้ากากอนามัยมาแจกกับประชาชนเมื่อวันที่ 3 มี.ค. แต่มีนักวิชาการให้ความเห็นว่าหน้ากากที่แจกไม่มีคุณภาพว่า การจับซื้อหน้ากากอนามัยนั้นมาจากประชาชนประสบปัญหาจัดซื้อและหาหน้ากากอนามัย คนจึงต้องเร่งจัดซื้อให้กับประชาชนผ่านตัวแทน เดิมได้รับแจ้งว่าเป็นเจ้าของโรงงาน แต่ภายหลังปฏิเสธว่าไม่ได้เป็นเจ้าของโรงงาน เพราะเป็นเพียงตัวแทนจำหน่าย แต่ดูภายนอกก็ปกติมาก เราไม่รู้ว่ามีปัญหา

ต่อมาเวลา 14.00 น. ที่สน.ทุ่งสองห้อง นายสัระ เชนจจะ เข้าแจ้งความกับพ.ต.ท.กษิต กษิต รังษี รอง ผกก.(สอบสวน) สน.ทุ่งสองห้อง ให้ดำเนินคดีกับผู้ผลิตหรือตัวแทนจำหน่ายหน้ากากอนามัยที่ได้นำมา

แจกให้ประชาชนก่อนหน้านี้ในข้อหาซื้อโง่หลังจาก รศ.วีรชัย พุทธวงศ์ อาจารย์ภาควิชาเคมี คณะศิลปศาสตร์และวิทยาศาสตร์ ม.เกษตรศาสตร์ ตรวจสอบแล้วพบว่า มีสารก่อมะเร็ง และไม่ปลอดภัยต่อผู้ใช้

นายสัระกล่าวว่า ก่อนหน้านี้ได้รับร้องเรียนจากประชาชน หลังการลงพื้นที่เขตหลักสี่-จตุจักร ว่าไม่สามารถหาซื้อหน้ากากอนามัยได้ และมีราคาสูง ซึ่งผู้ช่วย ส.ส.ของตน จึงได้ติดต่อกับเจ้าของโรงงานผลิตหน้ากากอนามัยที่รู้จัก และเคยสั่งซื้อมาก่อนให้จัดหาหน้ากากอนามัยเพื่อนำมาแจกจ่ายให้กับประชาชนในพื้นที่ โดยครั้งแรกสั่งซื้อ 10,000 ชิ้น ดอกละ 14.75 บาท รวมเป็นเงินประมาณ 1.4 แสนบาท และเตรียมจะสั่งซื้ออีกล็อต 4,000 ชิ้น โดยผู้ขายกลับขอเพิ่มราคาเป็น 17 บาทต่อชิ้น รวมราคา 5.9 หมื่นบาท กระทั่งอ.อดิศักดิ์ตรวจสอบแล้วพบว่า หน้ากากดังกล่าวไม่มีคุณภาพ และเป็นอันตรายต่อผู้ใช้ ตนจึงปรึกษาอ.อดิศักดิ์ให้มาเป็นพยานในทางวิชาการของคดีนี้ เนื่องจากยังไม่มีความชัดเจนจากสถาบันอื่นมารองรับ ตนจึงตัดสินใจเข้าแจ้งความเพื่อดำเนินคดีกับนายอภิชาติ ซึ่งเป็นผู้ถืออ้างว่าเป็นเจ้าของโรงงานผลิตหน้ากากอนามัย หลังเกิดเรื่องเจ้าตัวดังกล่าวรับว่าเป็นตัวแทนจำหน่ายหน้ากากอนามัยเท่านั้น และได้นำมาขายก็เพราะอยากได้เงินส่วนต่างเท่านั้น พร้อมกับได้คืนเงินค่าหน้ากากอนามัยล็อตสองให้เมื่อเช้านี้

หลังจากนี้คือการให้ตำรวจตรวจสอบและสาวไปให้ถึงโรงงานที่ผลิตเพื่อไม่ให้มีสินค้านี้ออกจำหน่ายอีก หากมีใครได้รับผลกระทบกับสุขภาพจากการรับหน้ากากดังกล่าว ตนก็จะรับผิดชอบดูแลด้วย

★ ขงแจกเงินแสนล้าน-ผู้วิกฤตโควิด

วันเดียวกัน นายอดุลย์ ศาสนาชน รอง.คลังเปิดเผยว่าการประชุมคณะรัฐมนตรีเสร็จเมื่อวันที่ 6 มี.ค.นี้ กระทรวงการคลังจะเสนอชุดมาตรการและแผนเยียวยาผลกระทบไวรัสโคโรนา ชุดที่ 1 วงเงินมากกว่า 1 แสนล้านบาท ประกอบด้วย มาตรการแจกเงิน โดยจะโอนผ่านพร้อมเพย์ให้ประชาชนผู้มีรายได้น้อย เงินเดือนน้อย ผู้ประกอบอาชีพอิสระ และเกษตรกร โดยสามารถลดเงินสศเพื่อใช้ซื้อสินค้าและบริการได้ทันที ส่วนจำนวนเงินที่แจกกำลังพิจารณาว่าจะเท่าไรระหว่าง 1,000-2,000 บาท และกำลังพิจารณาว่าจะแจกครั้งเดียวหรือทยอยเป็นรายเดือน เพราะชุดมาตรการต้องการให้ผลทันที



🏠 **ซื้อหน้ากาก** - ประชาชนจำนวนมากต่อแถวซื้อหน้ากากอนามัย โดยจำกัดการซื้อ 1 คน ต่อ 1 ห่อ (10 ชิ้น) ราคาห่อละ 10 บาท ขายเพียง 100 ห่อต่อวันเท่านั้น ที่ร้านองค์การเภสัชกรรม ศูนย์ราชการแจ้งวัฒนะ กทม. เมื่อวันที่ 4 มี.ค.

ในช่วง 3-4 เดือนข้างหน้า

“ผู้ที่ร่วมโครงการจะต้องลงทะเบียนเมื่อได้รับโอนเงินก็สามารถกดเป็นเงินสดไปใช้ได้ทันที เพื่อให้เกิดความง่ายในการใช้จ่าย คาดว่าการแจกเงินรอบนี้จะมีผู้รับประโยชน์มากกว่า 14 ล้านคน ซึ่งไม่เกี่ยวข้องกับมาตรการชิมช้อปใช้และบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ เป็นคนละมาตรการกัน แต่ผู้ถือบัตรบางส่วนที่เข้าเกณฑ์ก็จะรับการแจกเงินด้วย ส่วนมาตรการชิมช้อปใช้เฟส 4 ต้องชะลอไปก่อน” นายอุตตมกล่าว

★ ช่วยเอสเอ็มอี-ท่องเที่ยว ด้วย

ร.มว.พลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา กล่าวต่อว่า นอกจากนั้น ยังมีมาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่ผู้ประกอบการธุรกิจและภาคท่องเที่ยวทุกกลุ่ม โดยให้สินเชื่อดอกเบี้ยต่ำมาก (ซอฟต์โลน) เพื่อไปเป็นเงินทุนหมุนเวียน ขณะเดียวกัน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้ออกมาตรการผ่อนปรนให้ธนาคารพาณิชย์สำรองหนี้เพื่อปล่อยสินเชื่อ ขณะเดียวกันก็จะมีมาตรการภาษีเพื่อช่วยผู้ประกอบการให้จ้างงานลูกจ้างต่อไป โดยให้นำค่าใช้จ่ายจากการจ้างมาหักค่าใช้จ่ายได้มากกว่า 1 เท่า และกรมสรรพากรจะออกประกาศให้ผู้ประกอบการจ่ายภาษีหัก ณ ที่จ่าย ลดลง เพื่อให้ผู้ประกอบการมีสภาพคล่องมากขึ้น รวมทั้งจะตั้งกองทุน

เพื่อให้เงินสนับสนุนให้นายจ้างไปจ่ายให้พนักงานที่ต้องหยุดทำงานชั่วคราว

นายอุตตมกล่าวด้วยว่า มาตรการที่จะออกจะช่วยเหลือตลาดทุนด้วย เพราะได้รับผลกระทบจากไวรัสและเศรษฐกิจจะชะลอตัว

“ผมเน้นกับปลัดกระทรวงการคลังแล้ว ว่า มาตรการทั้งหมดเมื่อผ่านกรมเศรษฐกิจและกรมในสัปดาห์หน้า มาตรการทั้งหมดจะต้องมีผลในทางปฏิบัติทันที ซึ่งมาตรการนี้จะมีผล 3-4 เดือน ไปจนถึงเดือน มิ.ย.-ก.ค. ส่วนผลกระทบมาตรการไวรัสโคโรนาจะไปจบเมื่อไหร่ เราไม่สามารถตอบได้ เราจึงออกมาตรการดูแลชุดที่ 1 ซึ่งหมายความว่ามีความพร้อมจะออกมาตรการชุดที่ 2 และ 3 ทันที หากเศรษฐกิจยังไม่ดีขึ้น” นายอุตตมกล่าว

★ รพ.มธ.รังสิตแจกหน้ากาก

เมื่อเวลา 14.00 น. ที่โรงพยาบาลธรรมศาสตร์เฉลิมพระเกียรติ ศูนย์รังสิต รศ.นพ.พสุ หัตถ์ ต่ออุดม ผอ.โรงพยาบาลธรรมศาสตร์เฉลิมพระเกียรติ ซึ่งแจ้งการเผยแพร่แถลงการณ์ขาดอุปกรณ์ทางการแพทย์ป้องกันเชื้อไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ 2019 หรือโควิด-19 ว่า เนื่องจากโรงพยาบาลธรรมศาสตร์เฉลิมพระเกียรติ ศูนย์รังสิต มีหน้าที่รับการส่งต่อจากโรงพยาบาลทั้ง 8 จังหวัด ในเขตสุขภาพที่ 4 กระทรวง

สาธารณสุข ทั้งโรคสลับซับซ้อน โรคเรื้อรัง โรคที่มีความยากในการดูแลรักษา เราจึงมีข้อเรียกร้องตามที่มีการเผยแพร่แถลงการณ์ไปก่อนหน้านี้ ทั้งนี้เรามีบุคลากรทางการแพทย์ที่มีความรู้ความชำนาญในการรองรับการดูแลผู้ป่วย รวมถึงผู้ที่ติดเชื้อไวรัสโควิด-19 เมื่อเราดูแลก็ต้องขออุปกรณ์ในการป้องกัน จึงต้องมีการสำรองเพื่อรองรับในการดำเนินการให้ได้ใน 1 เดือน เป็นที่ทราบว่าหากอุปกรณ์ที่เราสำรองไว้หมดลงจนเหลือใช้ได้เพียง 2 อาทิตย์ แล้วเราขังลงได้รับคำตอบจากข้าพพลายเออร์ว่าไม่มีของให้ จึงเป็นสิ่งที่เรากำลังกังวล ในภาคส่วนที่เกี่ยวข้องรวมถึงรัฐบาลหรือแม้แต่ผู้ที่ที่มีจิตที่อยากจะช่วยเหลือเราสามารถดำเนินการตรงนี้ต่อไปได้

“ทั้งนี้ภายในที่ประชุมทางการแพทย์ที่มีอาจารย์ทางด้านโรคติดเชื้อและด้านระบาดวิทยาได้พูดคุยกันวาระระยะที่ 3 การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 มาแล้วคนไข้อาจจะไม่เยอะมาก จะทำให้โรงพยาบาลต่างๆ ที่แบ่งปันทรัพยากรกันแล้ว เช่น 2-3 เขตในแต่ละโรงพยาบาลก็จะมีการบริหารจัดการได้อย่างไม่มีความโกลาหล แต่หากระยะที่ 3 มาแล้ว เริ่มมีการบริหารจัดการไม่ดี โดยที่ไม่มีการเตรียมความพร้อมไว้ เมื่อคนไข้มีจำนวนที่มากขึ้น ประมาณ 10 กว่าเขต

ต่อโรงพยาบาลก็จะเริ่มมีปัญหาแล้ว ซึ่งแต่ละเคสต้องมีการใช้อุปกรณ์ หน้ากาก ชุดป้องกัน มีความจำเป็นอย่างยิ่ง เรามีความจำเป็นต้องกังวลไว้ก่อน และคาดการณ์ไว้ว่าระยะที่ 3 จะมา เพื่อที่จะจัดเตรียมอุปกรณ์ เตรียมบุคลากร ได้อย่างพอเพียงและมีประสิทธิภาพ”

★ โควิด-19ระบาดหนักเฉียดแสน

สำนักข่าวต่างประเทศรายงานความคืบหน้าสถานการณ์แพร่ระบาดของเชื้อโควิด-19 ล่าสุดมียอดผู้ติดเชื้อทั่วโลก 93,160 คน เสียชีวิต 3,198 ราย หายป่วยแล้ว 50,690 คน โดยมีรายงานการติดเชื้อและเสียชีวิตในจีนลดลงต่อเนื่อง ขณะที่เกาหลีใต้ยังคงเป็นพื้นที่ระบาดรุนแรงที่สุดนอกจีน และมีรายงานพบผู้ป่วยใหม่ทั่วโลกอย่างต่อเนื่อง

สำนักงานสาธารณสุขจีน ระบุถึงตัวเลขล่าสุดว่าพบผู้ป่วยใหม่ทั่วประเทศ 520 คน จำนวนนี้อยู่ในมณฑลหูเป่ย์ทั้งหมด มีเพียง 4 คนที่อยู่นอกมณฑลดังกล่าว และพบผู้เสียชีวิตเพิ่มอีก 38 ราย ถือว่าลดลงต่อเนื่องเป็นวันที่สาม ทำให้ยอดผู้ติดเชื้อทั้งหมดในจีนเพิ่มขึ้นเป็น 80,200 คน และยอดผู้เสียชีวิตเป็น 2,981 ราย

★ โสมไต้ยังแห่มัประบาดนอกจีน

ด้านสถานการณ์การระบาดในประเทศเกาหลีใต้ เจ้าหน้าที่พบผู้ป่วยโรคโควิด-19 เพิ่มขึ้นอีก 142 คน ส่งผลให้มีผู้ป่วยรวม 5,328 คน จำนวนนี้ ประมาณ 4,000 คน มีภูมิลำเนาอยู่ที่เมืองแทกู ทางภาคใต้ของประเทศ ซึ่งถือว่าสูงที่สุดนอกจีน หลังเพิ่งพบผู้ป่วยใหม่ถึง 851 คนก่อนหน้านี้ ทำสถิติสูงที่สุดต่อวัน ทำให้ประธานาธิบดีมุน แจอิน ผู้นำเกาหลีใต้ประกาศสงกรานต์ต่อไวรัสดังกล่าว พร้อมระดมกำลังเจ้าหน้าที่ทหารเข้าสนับสนุนกำลังบริหารวิกฤต

★ แลไวรัสสมรรถนะ 2 สายพันธุ์

เซาท์ไชน่ามอร์นิ่งโพสต์รายงานว่า คณะนักวิทยาศาสตร์ของจีนเผยผลวิจัยไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ 2019 ที่ก่อโรคโควิด-19 ตีพิมพ์ในนิตยสารวิทยาศาสตร์ เนชั่นแนลไจแอนซ์ ระบุว่า ไวรัสดังกล่าวมีวิวัฒนาการแยกออกเป็น 2 ชนิด แต่ละชนิดมีอัตราการแพร่ระบาด และการกระจายในภูมิศาสตร์ที่แตกต่างกัน ได้แก่ ชนิดแอล และชนิดเอส โดยชนิดแอลเป็นชนิดร้ายแรงกว่าและแพร่ระบาดเร็วกว่า ผู้ป่วยร้อยละ 70 ติดชนิดแอล

การศึกษาดังกล่าววิเคราะห์สายพันธุ์ไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ที่มีชื่ออย่างเป็นทางการว่า SARS-CoV-2 ก่อให้เกิดโรคโควิด-19

จำนวน 103 ตัวอย่าง พบว่าแยกออกเป็น 2 ชนิด ชนิดเอส หรือ S type เป็นชนิดที่แรกเริ่มคิดจากคนสู่คนปลายเดือนธ.ค.2562 ที่เมืองอู่ฮั่น จากนั้นจึงแยกเป็นชนิดแอล หรือ L type เริ่มระบาดต้นเดือนม.ค.2563 และทำให้ชนิดเอสกลายเป็นเชื้อธรรมดา ขณะที่ปริมาณไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ทั้งสองชนิดเปลี่ยนแปลงไป เนื่องจากมาตรการควบคุมอย่างเข้มงวดของทางจีนด้วยการปิดเมืองอู่ฮั่น ทำให้การแพร่ระบาดของไวรัสชนิดแอลลดน้อยลง อย่างไรก็ตาม ต้องมีการวิจัยเพิ่มเติมเพื่อทำความเข้าใจต่อวิวัฒนาการและการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนาสายพันธุ์นี้ต่อไป

วันเดียวกัน คณะกรรมการสุขภาพแห่งชาติของจีนเปิดเผยว่า ไวรัสที่ก่อโรคโควิด-19 แพร่ระบาดผ่านอุจจาระและปัสสาวะได้ นอกจากการแพร่ระบาดทางละอองทางเดินหายใจ (Respiratory droplets) และการสัมผัสอย่างใกล้ชิดกับผู้ติดเชื้อที่เป็นรูปแบบการแพร่ระบาดหลัก หลังผลการวิจัยพบร่องรอยไวรัสดังกล่าวในตัวอย่างอุจจาระของผู้ป่วย

ก.คลังจัดแพกเกจสู้โควิด-19 งบแสนล.-แจก1-2พันช่วยครองชีพ ชม.เศรษฐกิจสู้

ก.คลังจัดแพกเกจสู้โควิด-19

งบแสนล.-แจก1-2พันช่วยครองชีพ

ผู้จัดการรายวัน360° - “ก.คลัง” ชงมาตรการชุดแรกสู้วิกฤตโควิด-19 เข้า ครม.เศรษฐกิจสู้วันนี้ คาดใช้เงินกว่า 1 แสนล้านบาท แจกเงิน “รายได้น้อย-มนุษย์เงินเดือน” ผ่านพร้อมเพย์ หักละ 1-2 พันบาท ปลดปล่อยซอฟต์โลนให้แก่ผู้ประกอบการ ลุ้น สปท. ใช้นโยบายดอกเบี้ย ประคองเศรษฐกิจ ในการประชุม กนง. 25 มี.ค.นี้ “อุตตม” พร้อม คลอดชุด 2-3 หากไวรัสระบาดยังไม่จบ “กรร.” หั่นเป้า ศก.ปีรอบที่ 3 ไตร 1.5-2% ย้อยถึงสิ้นปีติดลบ

ผู้จัดการรายวัน360° - “ก.คลัง” ชงมาตรการชุดแรกสู้วิกฤตโควิด-19 เข้า ครม.เศรษฐกิจสู้วันนี้ คาดใช้เงินกว่า 1 แสนล้านบาท แจกเงิน “รายได้น้อย-มนุษย์เงินเดือน” ผ่านพร้อมเพย์ หักละ 1-2 พันบาท ปลดปล่อยซอฟต์โลนให้แก่ผู้ประกอบการ ลุ้น สปท. ใช้นโยบายดอกเบี้ย ประคองเศรษฐกิจ ในการประชุม กนง. 25 มี.ค.นี้ “อุตตม” พร้อม คลอดชุด 2-3 หากไวรัสระบาดยังไม่จบ “กรร.” หั่นเป้า ศก.ปีรอบที่ 3 ไตร 1.5-2% ย้อยถึงสิ้นปีติดลบ

วันนี้ (4 มี.ค.) นายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง เปิดเผยว่า ในการประชุมคณะกรรมการรัฐมนตรีเศรษฐกิจ (ครม.เศรษฐกิจ) วันที่ 6 มี.ค.นี้ กระทรวงการคลังจะเสนอชุดมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจและช่วยเหลือเยียวยาผลกระทบไวรัสโคโรนา หรือโควิด-19 ชุดที่ 1 ซึ่งคาดว่าจะมีเงินมากกว่า 1 แสนล้านบาท โดยมีมาตรการสำคัญ คือ การแจกเงินผ่านบัญชีพร้อมเพย์ให้ประชาชนผู้มีรายได้น้อย มนุษย์เงินเดือน ผู้ประกอบอาชีพอิสระ และเกษตรกร โดยอยู่ระหว่างพิจารณาวงเงินที่เหมาะสมระหว่าง 1,000-2,000 บาท และต้องการให้ผลลัพธ์ที่และต่อเนื่องในช่วง 3-4 เดือนนี้

“ผู้ที่ร่วมโครงการจะต้องลงทะเบียน เมื่อได้รับโอนเงินก็สามารถกดเป็นเงินสดไปใช้ได้ทันที เพื่อให้เกิดความง่ายในการใช้จ่าย คาดว่าการแจกเงินรอบนี้จะมีส่วนช่วยประมาณ 14 ล้านคน ซึ่งไม่เกี่ยวข้องกับมาตรการชิมช้อปใช้ และบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ เป็นคนละมาตรการกัน แต่ผู้ถือบัตรบางส่วนที่เข้าเกณฑ์ก็จะได้รับ

อ่านต่อหน้า 4

การแจกเงินด้วย ส่วนมาตรการชิมช้อปใช้เฟส 4 ต้องชะลอไปก่อน” นายอุตตม กล่าว

ปลดปล่อยซอฟต์โลนผู้ประกอบการ

สำหรับมาตรการที่จะช่วยเหลือตลาดทุนที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 และเศรษฐกิจชะลอตัวนั้น นายอุตตม กล่าวว่า คลังได้มอบหมายให้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กรมสรรพากร และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) ทารือกันเพื่อปรับเกณฑ์กองทุนรวมเพื่อการออม (SSF) ให้ใช้เหมือนกับกองทุนรวมหุ้นระยะยาว (LTF) ที่ได้ยกเลิกไปแล้ว ซึ่งเป็นมาตรการระยะสั้นชั่วคราวเพื่อช่วยเหลือตลาดทุนที่ดัชนีตลาดหลักทรัพย์ (SET Index) ร่วงลงอย่างมาก และอยู่ระหว่างการพิจารณารายละเอียดว่าจะเพิ่มวงเงินลงทุนได้ 5 แสน และระยะเวลาการถือครองรอบ 7 ปีขึ้นเหมือนเดิมหรือไม่

นอกจากนี้ จะมีมาตรการภาษีเพื่อช่วยผู้ประกอบการให้สามารถจ้างงานลูกจ้างต่อไป โดยให้นำค่าใช้จ่ายจากการจ้างงานมาหักค่าใช้จ่ายได้มากกว่า 1 เท่า และกรมสรรพากรจะออกประกาศให้ผู้ประกอบการจ่ายภาษีหัก ณ ที่จ่ายลดลงเพื่อให้มีสภาพคล่องมากขึ้น รวมทั้งจะมีการตั้งกองทุนเพื่อให้เงินสนับสนุนให้นายจ้างจ่ายค่าตอบแทนให้พนักงานที่ต้องหยุดทำงานชั่วคราวด้วย

ส่วนมาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ทั้งผู้ประกอบการภาคธุรกิจทั่วไป และภาคท่องเที่ยวทุกกลุ่ม โดยให้สินเชื่อดอกเบี้ยต่ำมาก

(ซอฟต์โลน) เพื่อไปเป็นเงินทุนหมุนเวียน ขณะเดียวกัน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้ออกมาตรการผ่อนปรนการสำรองหนี้ของธนาคารพาณิชย์เพื่อให้สามารถปล่อยสินเชื่อได้เพิ่มขึ้น

ลุ้น สปท.ปรับดอกเบี้ยพุง ศก.

นายอุตตม กล่าวถึงกรณีธนาคารกลางสหรัฐฯ (เฟด) ประชุมฉุกเฉินและปรับลดอัตราดอกเบี้ยลง 0.50% ว่าเป็นแนวทางที่ถูกต้องแล้ว เพราะเศรษฐกิจโลกยังมีความไม่แน่นอน ในส่วนของประเทศไทยนั้น ธปท. ติดตามดูแลอย่างใกล้ชิด ซึ่งเป็นอำนาจของ ธปท. จะตัดสินใจว่าจะปรับลดดอกเบี้ยเร่งด่วนเช่นเดียวกันหรือไม่ ซึ่งที่ผ่านมา ธปท. และกระทรวงการคลังก็ได้หารือกันอย่างใกล้ชิด

สำหรับการลดอัตราดอกเบี้ยครั้งนี้กระทรวงการคลังได้เชิญ ธปท. เข้ามาหารือด้วย เพื่อให้เห็นภาพรวมชุดมาตรการทั้งหมด เพื่อให้ ธปท. นำกลับไปพิจารณาจะดำเนินนโยบายการเงินอย่างไรต่อไป ก่อนที่จะมีการประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ในวันที่ 25 มี.ค.นี้

“ผมได้เน้นกับปลัดกระทรวงการคลังแล้ว มาตรการทั้งหมดเมื่อผ่าน ครม.เศรษฐกิจ และ ครม.ในสัปดาห์หน้า จะต้องส่งผลในทางปฏิบัติทันที ซึ่งมาตรการนี้จะมีส่วน 3-4 เดือนไปจนถึงเดือน มิ.ย.-ก.ค. ส่วนผลกระทบมาตรการไวรัสโควิด-19 จะไปจบเมื่อไหร่ เราไม่สามารถตอบได้ เราจึงออกมาตรการดูแลชุดที่ 1 ซึ่งหมายความว่ามีความพร้อมจะออกมาตรการชุดที่ 2 และ 3 ทันทีหากเศรษฐกิจยังไม่ดีขึ้น” นายอุตตม กล่าว

ก.ล.ด.ไฟเขียวตั้ง SSF 17 กองทุน

ด้านนางสาววันดี สุวรรณมงคล เลขานุการสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ด.) กล่าวว่า เมื่อวันที่ 4 มี.ค. 63 ก.ล.ด. ได้อนุมัติการจัดตั้งกองทุนเพื่อการออม (SSF) แบบอัตโนมัติ (auto-approval) แล้ว 17 กองทุน โดยผู้ลงทุนสามารถลงทุนใน SSF ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีสูงสุดร้อยละ 30 ของเงินได้พึงประเมินและไม่เกิน 200,000 บาท และเมื่อรวมกับกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ ประกันบำนาญและกองทุนเกษียณอื่นๆ สูงสุดไม่เกิน 500,000 บาท

หุ้นไทยเร่งรับมาตรการ ก.คลัง

ขณะที่บรรยากาศการลงทุนในตลาดหุ้น

ไทย วานนี้ (4 มี.ค.) ดัชนีตลาดหุ้นค่อนข้างผันผวนปรับตัวในแดนบวกสลับแดนลบ โดยมีปัจจัยบวกจากธนาคารกลางสหรัฐฯ ปรับลดอัตราดอกเบี้ยฉุกเฉิน 0.50% ทำให้คาดการณ์ธนาคารกลางหลายประเทศจะผ่อนคลายมาตรการทางการเงินมากขึ้น รวมถึงชุดมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาล

โดยดัชนีตลาดหุ้นแตะระดับสูงสุดที่ 1,380.82 จุด ต่ำสุดที่ 1,358.24 จุด ก่อนจะปิดการซื้อขายที่ 1,378.61 จุด เพิ่มขึ้น 3.59 จุด หรือ 0.26% มูลค่าการซื้อขายรวม 58,586.96 ล้านบาท

กร.หันเป้า ศก.ปีนี้โตแค่ 1.5-2%

อีกด้าน นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) ในฐานะประธานคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) ที่ประกอบด้วย ส.อ.ท., สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย และสมาคมธนาคารไทย เปิดเผยว่า กกร.มีมติปรับลดอัตราการขยายตัวทางเศรษฐกิจ (จีดีพี) ของไทยปี 2563 ลงอยู่ที่ 1.5-2% จากเดิมคาดการณ์ไว้โต 2-2.5% เนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ได้แพร่กระจายลุกลามไปในหลายประเทศทั่วโลก ส่งผลกระทบเป็นวงกว้างแต่ยังคงอัตราการส่งออก -2 ถึง 0% และคงเงินเฟ้อ 0.8-1.5% เมื่อเทียบกับปีก่อน โดยตัวเลขทั้งหมดอยู่บนสมมติฐานที่โควิด-19 จะจบภายใน มิ.ย. 63 อย่างไรก็ตาม ยอมรับว่าหากยืดเยื้อไปถึงสิ้นปีเศรษฐกิจไทยมีโอกาสติดลบ.



สัมภาษณ์ผ่านโทรศัพท์

ก็ ว่าช่วงนี้ไม่ค่อยเห็นหน้าคำตารัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง “อุตตม สาวนายน” เลย มีกำหนดการจะไปร่วมงานต่างๆ ก็มีอันต้องยกเลิกไปเสียหมด ทำเอาหลายคนถึงกับแอบแปลกใจว่าเกิดอะไรขึ้น จนมาถึงบางอ้อ



อุตตม
สาวนายน

สิริอะไร!

ว่า ท่าน รมว.การคลัง ต้องกักตัวเอง หลังจากเดินทางกลับจากโรดโชว์ที่ประเทศญี่ปุ่นเมื่อช่วงกลางเดือน ก.พ.ที่ผ่านมา แถมก่อนหน้านี้ก็มีเดินทางไปฮ่องกง ซึ่งทั้ง 2 ประเทศถือเป็นประเทศกลุ่มเสี่ยง ทำให้ “อุตตม” ต้องสั่งงานต่างๆ ผ่านทาง “โทรศัพท์” ทั้งหมด เรียกว่าเป็นการรับผิดชอบตัวเอง และรับผิดชอบต่อสังคม แม้ว่าจะไปทำหน้าที่สำคัญเพื่อประเทศก็ตาม ปรบมือ

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 850

Section: First Section/สังคม

วันที่: พุธที่ 5 มีนาคม 2563

ปีที่: 26 ฉบับที่: 6411

Col.Inch: 11.08 Ad Value: 9,418

คอลัมน์: คนในข่าว: พยุงหุ้น

หน้า: 4(บนขวา)

PRValue (x3): 28,254

คลิป: ขาว-ดำ

พยุงหุ้น



คนในข่าว

สั่งเรียกประชุมด่วน
หน่วยงานเกี่ยวข้อง
กับกองทุนซื้อ SSF
หลังรัฐมนตรีคลัง..

“อุตตม สาวนายน”
ขานรับโอดเดียวที่ว่า
ต้องรื้อเกณฑ์ SSF
เพื่อนำเกณฑ์ LTF
มาปรับใช้ใน SSF
ดึงดูดเม็ดเงินลงทุน
พยุงตลาดหุ้นไทย..
ด้วยเกณฑ์ SSF เดิม
ไม่ช่วยตลาดหุ้นเลย



อุตตม สาวนายน

แต่ต้องมาดูกันล่ะว่า
เกณฑ์ใหม่จะเป็นไง
หรือสร้างแรงจูงใจ
ดึงเงินเข้าตลาดหุ้น
....ได้แค่ไหน..!?

บันทึกหน้า 4

ท.ศักดิ์ หน้า

สถานการณ์ไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ 2019 หรือ “โควิด-19” ยังคงเป็นประเด็นร้อนประจำวันทั้งสถานการณ์ระดับโลกและในไทย โดยในระดับโลกนั้นต้องบอกว่าทุกวันนี้ก็มีประเทศใหม่ๆ ประกาศการติดเชื้อเพิ่มขึ้น รวมถึงตัวเลขของผู้ติดเชื้อที่ยังขยับขึ้นทุกวัน โดย ล่าสุดก็มีผู้ติดเชื้อแล้ว 93,199 ราย และเสียชีวิต 3,203 ราย ซึ่งมีจำนวนผู้ติดเชื้อสูงและมีแนวโน้มว่าจะทะลุหลักแสนในช่วงปลายสัปดาห์ แน่ๆ ...● ในขณะที่ยังคงมี “จีน” ที่มีผู้ติดเชื้อ 80,270 ราย และเสียชีวิตแล้ว 2,981 ราย หากดูแนวโน้มต้องบอกว่า “มังกรจีน” เริ่มควบคุมสถานการณ์โควิด-19 ได้เป็นส่วนใหญ่ เพราะ ตัวเลขผู้ติดเชื้อไม่ได้ขยายตัวก้าวกระโดด ต่างจากประเทศนอกจีนทั้งเกาหลีใต้, อิหร่าน, อิตาลี และอินเดีย ที่ตัวเลขขยับน่าวิตก อย่างมาก โดยเฉพาะดินแดนมะกะโรนีที่มีตัวเลขผู้ติดเชื้อพุ่งไปถึง 2,263 ราย และเสียชีวิตถึง 79 ราย ...● ที่บอกว่า “อิตาลี” น่าห่วงอย่างยิ่ง นอกจากตัวเลขก้าวกระโดดทั้งผู้ติดเชื้อและผู้เสียชีวิตแล้ว ต้องไม่ลืมว่ายุโรปหรืออียูนั้นใช้visaแบบเชงเกน ซึ่งจะทำให้เพื่อนบ้านอีก 26 ประเทศต้องหนาวๆ ร้อนๆ กันแน่ หากชาวอิตาลีที่เป็นผู้ติดเชื้อเดินทางไปประเทศต่างๆ ทำให้ต้องจับตามองว่านับจากช่วงนี้ตัวเลขผู้ติดเชื้อของประเทศในแถบยุโรปจะขยับขึ้นอย่างน่า



ที.ดรอส อัดฮานอม
กิบรีเยซุส

ปริวิตก จนทำให้ “ทีโดรส อัดฮานอม กิบรีเยซุส” ผู้อำนวยการใหญ่องค์การอนามัยโลก หรือ WHO เลิกมองโลกในแง่ดี หรือไม่อย่างไร ...● แล้วที่ข่าวไม่ออกคือพีเอ็มอย่าง “สหรัฐอเมริกา” ภายใต้บังเหียน “โดนัลด์ ทรัมป์” ซึ่งในช่วงต้นสัปดาห์ได้ออกมาบอกว่าให้ชาวอเมริกันอย่าตื่นตระหนกในเรื่อง “โควิด-19” มากนัก แต่ที่โดนัลด์ “ธนาคารกลางสหรัฐ” หรือ “เฟด” กลับปรับลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายนอกกรอบลงถึง 0.50% จากผลพวงของโควิด ซึ่งเรียกว่าแทบไม่เคยมีมาก่อนที่เฟดจะประชุมฉุกเฉินแล้วลดดอกเบี้ยทันทีในอัตราถึง 0.50% แสดงให้เห็นว่าปัญหาไวรัสคราวนี้ไม่ใช่เรื่องที่จะลงง่ายๆ และรวดเร็วเหมือนหวัดนกหรือซาร์สแต่ประการใด ...● และเมื่อหันมองไปที่ เมืองน้ำหอม ที่มีผู้ติดเชื้อจำนวน 212 คน และเสียชีวิตไปแล้ว 4 ราย ก็น่าจะรู้ถึงความร้ายแรงของเชื้อมีตัวแล้ว และความหวาดวิตกของนักรักปารีสยิ่งได้เป็นอย่างดี เพราะ “เอมมานูเอล มาครง” ประธานาธิบดีฝรั่งเศสถึงกับสั่งให้เก็บหน้ากากอนามัยทุกแผ่นที่จำหน่ายในท้องตลาดและที่กำลังผลิตไว้เพื่อแจกจ่ายให้กับบุคลากรทางการแพทย์ หรือผู้ติดเชื้อไวรัสใช้เท่านั้น หลังจากเกิดอาการก็กตุนจนราคาหน้ากากและเจลล้างมือ

ราคาขยับขึ้นเหมือนที่ไทยอย่างไรอย่างนั้น ...● ในขณะที่ไทยประเด็น “ฮอต” ในสภากาแฟและโลกออนไลน์คงไม่พ้นเรื่อง “ผีน้อย” จากแดนเกาหลีใต้ที่จะกลับมาในระดับร้อยถึงระดับพันคน ซึ่งที่ประชุมฉุกเฉินที่มี “พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา” นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหมเป็นประธาน ย้ำชัดเจนว่าผีน้อยจาก “แดง” และ “คยองซัง” ซึ่งเป็นต้นธารในการแพร่เชื้อจากฝีมือของปามหากย์แห่งลัทธิ “ชินซอนจิ” จะต้องถูกกักตัวในพื้นที่ 14 วัน ...● แล้วก็ตามฟอร์มที่ไทยที่จะกักข้อจุดหรือสถานที่ที่กักกันไว้แบบรัฐราชการ ทั้งๆ ที่เรื่องแบบนี้ควรประกาศให้ชัดเจนชัดเจนกันไปเลย ไม่ใช่ให้มาคาดเดาโน่นนี่ ซึ่งยิ่งจะสร้างความกังขาและข้อสงสัยให้ “ประชาชน” เหมือนกับกรณี “หน้ากากอนามัยสองหน” นั้นแล ที่ที่ไทยก็เป็นผู้ผลิตรายใหญ่ในระดับต้นๆ ของโลก แต่กลับหาซื้อยากหาซื้อเย็น แถมยังมีราคาถีบสูงขึ้นสวนทางกับคุณภาพที่ด้อยลง ชำร่วยยังมี “หน้ากากมือสอง” อีกต่างหาก จนทำให้ต้องมีการตัดเย็บกันเองแล้ว แต่ที่น่าหวาดหวั่นคืออุปกรณ์อย่าง “ยางยืด” ที่ใช้สำหรับคล้องหูก็กลายเป็น rare items และราคาปรับสูงขึ้นไปด้วย ...● งานนี้หาก “จรินทร์



พล.อ.ประยุทธ์
จันทร์โอชา



จรินทร์
ลักษณะวิศิษฐ์

รายได้น้อย มนุษย์เงินเดือน ผู้ประกอบอาชีพอิสระ และเกษตรกร ซึ่งยังไม่ได้กำหนดกรอบว่าจะเพิ่ม 1-2 พันบาท โดยระบุว่าจะมีผู้รับประโยชน์ 14 ล้านคน และยังไม่ได้ชี้ว่าจะแจกครั้งเดียวหรือทยอยแจกเป็นรายเดือน พระเจ้าจอร์จ! นอกจากคิดอะไรไม่ออกบอกทหารแล้ว ก็ต้องบอกว่าคิดมาตรการอะไรไม่ได้ก็แจกให้เข็ดหลาบกระแส “ลุงไกร” ที่ซึ่งให้ปลดพันแก้วอีกแทนได้ ...●



ย้ำใหญ่การเมือง

●...“น้องกวาง”ใครคู่ลีใครสรณกุล รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีลงเวลาเลิกงานชวนไปไหนไปกัน แอมสั่งเกิดได้ว่ารายนี้แต่งตัวน่ารัก ใช้ผ้าไทยผ้าพื้นบ้านประจำ นักข่าวเลยแซวว่าคงมีแฟนแล้วแน่ เจ้าตัวรีบบอกปิด เจงมาอยู่ตรงนี้ไม่มีเวลามองใคร ไม่มีใครกล้าเข้ามาจับ เลยโดนหยอกจะลงข่าวประกาศหาคู่ให้เจ้าตัวปฏิเสธเสียงล้นอย่างนะพี่แกให้ออทีไหนไปพอแล้ว...●

“เรวัตอารีรอบ” อดีตส.ส.ถูกตัดพรรคประชาธิปัตย์ทำหนังสือถึง รมว.คลัง ขอให้เร่งออกมาจัดการช่วยเหลือกลุ่มธุรกิจการท่องเที่ยว อาทิ โรงแรม

และที่พัก ธุรกิจอาหารและผลผลิตจากพืชไร่กลุ่มทัวร์รถบัสรถตู้ รวมถึงกลุ่มนันทนาการเพื่อสุขภาพ และธุรกิจบันเทิง ที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 นักท่องเที่ยวหายไปกว่า 70 เปอร์เซ็นต์ ขอให้เร่งช่วยฟื้นฟูเศรษฐกิจประเทศในอนาคต...●

“ดร.อ้น” ชาณุกฤช เดชวิทักษ์ ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำนายกฯ (ปฏิบัติงานกระทรวงการคลัง) เห็นโควิด-19 พ่นพิษ คนไทยไม่กล้าออกไปท่องเที่ยวสุดสัปดาห์ก่อนเลยคงศรีภรรยาขับรถซิกๆเดินเล่นแถวพญา พร้อมกระตุ้นเศรษฐกิจแวะร้านดัง หม่ำเบเกอรี่เพิ่มความหวาน พร้อมฝากชวนคนไทยเที่ยวไทย กระตุ้นเศรษฐกิจไทยตามสไตล์แกน “ตื่นตัว อย่าตื่นตระหนก”...●



■ ธนาคารกลางสหรัฐ (Fed) ชักลดอัตราดอกเบี้ยทั่วโลกด้วยการตัดสินใจลดดอกเบี้ยฉุกเฉิน 0.50% จากระดับ 1.50-1.75% สู่ระดับ 1.0-1.25%... ซึ่งถือว่าเป็นการลดดอกเบี้ยเร็วที่สุดนับตั้งแต่เกิดวิกฤติการเงินในปี 2008... เหตุผลเพื่อช่วยเศรษฐกิจสหรัฐไม่ให้ทรุดหนัก... เพราะเชื่อว่าการระบาดของไวรัส โควิด-19 จะกระทบต่อเศรษฐกิจโลกอย่างรุนแรง... นอกจากนี้ธนาคารกลางของหลายประเทศทั่วโลก ก็กำลังตัดสินใจลดดอกเบี้ยลงด้วยเช่นกัน...!! ถึงตรงนั้นแน่นอนว่าสะท้อนถึง ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.)...แม้ว่าจะตัดสินใจขึ้นดอกเบี้ยนโยบายลงมาอยู่ที่ 1% ซึ่งต่ำที่สุดเป็นประวัติการณ์ไปแล้วก็ตาม...แต่ในการประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ปลายเดือนนี้... ตลาดเงินของไทยก็คาดว่าจะมีความเป็นไปได้ กนง. จะตัดสินใจลดดอกเบี้ยนโยบายอีกครั้ง...เพราะก่อนหน้านี้ ดร.วิโรจน์ สันติประภพ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ก็ได้ส่งสัญญาณไว้เมื่อครั้งขึ้นดอกเบี้ยครั้งล่าสุดว่า...“ธปท.พร้อมที่จะดำเนินนโยบายการเงินเพิ่มเติม หากเกิดสถานการณ์แล้วร้ายแรงกว่าที่เป็นอยู่ในปัจจุบัน”...ซึ่งตอนนั้นยังประเมินกันว่าการระบาดของโควิด-19 จะไม่รุนแรงและจบเร็ว...แต่ถึงวันนี้ก็ต้องยอมรับแล้วว่า...เศรษฐกิจไทยอยู่ในสถานการณ์ที่เลวร้ายกว่าเมื่อครั้งที่ ธปท.ขึ้นดอกเบี้ยครั้งล่าสุด (5 ก.พ.2563)....■ ด้วยภาวะเศรษฐกิจไทยในปัจจุบันที่ได้รับผลกระทบจาก และภัยแล้ง รวมถึงการแพร่ระบาดของไวรัส COVID-19...ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) จึงได้ขอความร่วมมือจากสถาบันการเงินของรัฐ ให้ช่วยเหลือด้านเงินทุน



ดร.วิโรจน์
สันติประภพ



ดร.วิชай
พฤษนาวิชัย

และเสริมสภาพคล่องแก่ผู้ที่มีศักยภาพ เพื่อให้มีกระแสเงินสดเพียงพอในการดำเนินชีวิตประจำวัน...และทันทีทันใดไม่รอช้า...ธนาคารออมสิน...ก็สนองตอบทันทีทันใด...ด้วยการออกผลิตภัณฑ์ใหม่ที่ชื่อว่า...สินเชื่อบัตรเงินสด GSB Refinance สำหรับผู้ที่ต้องการไปแนบบัตรเครดิตจากสถาบันการเงินต่างๆ...โดย ธนาคารออมสิน...พิจารณาวงเงินบัตรเครดิตรายอยู่ที่ 10,000-100,000 บาท ระยะเวลาการผ่อนชำระสูงสุด 48 เดือน...การชำระดอกเบี้ยตามใบแจ้งยอดค่าใช้จ่ายในแต่ละเดือนนั้นสามารถชำระเพียง 2.5% ของวงเงินอนุมัติต่างๆ กันทุกเดือนจนหมดสัญญา หรือชำระมากกว่า 2.5% แต่ไม่น้อยกว่า 500 บาท...สำหรับผู้ที่สามารถยื่นใบบริการได้นั้น เป็นบุคคลธรรมดา มีรายได้ประจำ อายุ 20 ปี แต่ไม่เกิน 60 ปี อายุงาน 6 เดือนขึ้นไป ประกอบอาชีพอิสระอายุงาน 6 เดือนขึ้นไป หรือเป็นเจ้าของกิจการ ดำเนินธุรกิจ 1 ปี ขึ้นไป อายุ 20 ปี แต่ไม่เกิน 70 ปี มีประวัติการชำระหนี้ดีย้อนหลัง 12 เดือน และไม่มีประวัติการผ่อนชำระล่าช้ามากกว่า 30 วัน รายได้ขั้นต่ำเดือนละ 15,000 บาท โดยธนาคาร คิดอัตราดอกเบี้ย ปีที่ 1-4 = 8.5% ต่อปี สำหรับกลุ่มข้าราชการ พนักงานรัฐวิสาหกิจ พนักงานลูกจ้างองค์กรของรัฐ และผู้มีรายได้ประจำ ส่วนกลุ่มผู้ประกอบการอาชีพอิสระ เจ้าของกิจการ และผู้ประกอบการ SMEs คิดอัตราดอกเบี้ย ปีที่ 1-4 = 10.5% ต่อปี โดยทั้ง 2 กลุ่มนี้ ธนาคาร ยกเว้นค่าธรรมเนียมการใช้จ่ายเงินเป็นเวลา 4 ปี หลังจากนั้นสามารถขอใช้บัตรเครดิตหรือบัตรกดเงินสดได้ตามเงื่อนไขปกติของธนาคารต่อไป...!! ก็บอกแล้วว่า ธ.ออมสิน ในยุคของ ดร.วิชай พฤษนาวิชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน...ดูถูกคนทุกภาคส่วนในสังคมจริงๆ นะ...ขนาดว่า“น้องแทนเด็ก”ยังถามเลข...ดูเลขทุกเลขขนาดนี้ ทำไปทำไมหรอกคะ (เอ๋ๆ คูโยธยามา)...!! อ้อ...เกือบลืม...ส่วนกระบวนการสรรหาผู้อำนวยการ ธ.ออมสินคนใหม่นั้น...วันที่ 9 มีนาคมนี้ จะจัดให้มีการแสดงวิสัยทัศน์ของผู้เข้ารับการสรรหา...เดี๋ยวมาลุ้นกัน...ว่าตัวเต็งตัวไหนจะเข้าวิน หรือตัวรองจะแรงขวางโค้งเข้าเส้น.....■

อนันต์เดช พงษ์พันธุ์

แนวหน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 900

Section: First Section/ภาพ-ข่าวสังคม

วันที่: พุธที่ 5 มีนาคม 2563

ปีที่: 40

ฉบับที่: 14191

Col.Inch: 19.42

Ad Value: 17,478

หน้า: 4(ล่างซ้าย)

PRValue (x3): 52,434

คลิป: ขาว-ดำ

ภาพขาว: บุคคลแนวหน้า: เผยแพร่ผลงาน

บุคคล แนวหน้า



เผยแพร่ผลงาน : ภูมิศักดิ์ อรัญญาเกษมสุข อธิบดีกรมบัญชีกลาง เปิดการ
สัมมนาเรื่อง “การประเมินข้อตกลงคุณธรรม” โดยมี ภัทรพร วรทรัพย์ รอง
อธิบดีกรมบัญชีกลาง และ ดร.มานะ นิมิตรมงคล เลขาธิการองค์กรต่อต้าน
คอร์รัปชัน (ประเทศไทย) ร่วมงาน ที่ โรงแรมมิราเคิล แกรนด์ คอนเวนชั่น

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 160,000
Ad Rate: 1,600

Section: การเงิน-ลงทุน/Money Wise
วันที่: พุธที่ 5 มีนาคม 2563
ปีที่: 33 ฉบับที่: 11487
Col.Inch: 22.56 Ad Value: 36,096
ภาพข่าว: สินเชื่อลงทุน

หน้า: 20(กลาง)
PRValue (x3): 108,288

คลิป: สีสี่



สินเชื่อลงทุน :
ธนาคารเพื่อการส่งออก
และนำเข้าแห่งประเทศไทย
(EXIM BANK) ออกสินเชื่อ
เพื่อการลงทุนและเพิ่ม
ประสิทธิภาพการผลิต
ดอกเบี้ย 2 ปีแรก 2% ต่อปี
วงเงินสูงสุด 100 ล้านบาท
ต่อราย ชำระคืนสูงสุด
7 ปี รวมระยะเวลาปลอด
ชำระเริ่มต้น 1 ปี ฟรี
ค่าธรรมเนียมค่าประกัน
บสย. 4 ปี

บุคคล แนวหน้า



กยศ. : ชัยณรงค์ กัจฉปานันท์ ผจก.กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา เปิดสัมมนา “นายจ้างมีหน้าที่นำส่งเงินตาม พ.ร.บ.กยศ.พ.ศ.2560 ต้องทำอะไร” โดยมี นันทวัน วงศ์จกรกิตติ, อัญชลี ภูริวิทย์วัฒนา 2 รอง ผจก.กองทุน และ ศศิรินทร์ ป่าไม้ นักวิชาการสรรพากร ร่วมงาน ที่ โรงแรมมิราเคิล แกรนด์ คอนเวนชั่น

บัญชีกลางเร่งเบิกจ่ายงบปี'63 ยืมภาพรวมพุ่ง6.74แสนล้าน

นายภูมิศักดิ์ ธีรธัญญะกุล อธิบดีกรมบัญชีกลางเปิดเผยว่า ตามที่พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2563 ประกาศใช้เมื่อวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2563 และคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบมาตรการเร่งรัดการใช้จ่ายงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2563 ซึ่งกำหนดเป้าหมายการใช้จ่ายเงินงบประมาณ 100% (การใช้จ่ายรายจ่ายภาพรวม รายจ่ายลงทุน และรายจ่ายประจำ) กรมบัญชีกลางจึงได้กำหนดมาตรการเร่งรัดให้ทุกส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ และหน่วยงานอื่นของรัฐ กำกับดูแลและติดตามเร่งรัดการใช้จ่ายเงินงบประมาณของหน่วยงานอย่างใกล้ชิด เพื่อให้การใช้จ่ายงบประมาณเป็นไปตามเป้าหมาย

นายภูมิศักดิ์กล่าวว่า เมื่อได้รับอนุมัติเงินจัดสรรงบประมาณ รายจ่ายที่ต้องดำเนินการหรือเบิกจ่ายให้กับสำนักงานในส่วนภูมิภาค ให้เจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องเร่งดำเนินการส่งเงินจัดสรรต่อไปยังสำนักงานในส่วนภูมิภาคโดยเร็ว อย่างช้าภายใน 5 วัน นับแต่วันที่ได้รับอนุมัติเงินจัดสรรงบประมาณ สำหรับรายการผูกพันใหม่ ขอให้กำกับดูแลให้การดำเนินการก่อนนี้ผูกพัน

ให้แล้วเสร็จภายในเดือนมีนาคม 2563 และให้ความสำคัญกับการพิจารณากำหนดระยะเวลาการส่งมอบงานให้รวดเร็วขึ้น เพื่อให้เบิกจ่ายงบประมาณทุกรายการ/โครงการได้ทัน ภายในเดือนกันยายน 2563 ในกรณีที่หน่วยงานมีปัญหาล่าช้าในการดำเนินการจัดซื้อจัดจ้างหรือการเบิกจ่ายเงิน ให้แจ้งคณะทำงานเฉพาะกิจในการติดตามเร่งรัดการเบิกจ่ายเงินงบประมาณรายจ่ายของกรมบัญชีกลาง ซึ่งจะคอยดูแลและหา แนวทางแก้ไขให้โดยเร็ว

นายภูมิศักดิ์กล่าวว่า สำหรับผลการเบิกจ่ายเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 2563 ในไตรมาสที่ 2 ณ วันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2563 งบประมาณภาพรวมใช้จ่ายแล้ว จำนวน 674,999.28 ล้านบาท คิดเป็น 31.48% จำแนกเป็น รายจ่ายลงทุน มีการใช้จ่ายจำนวน 35,548.07 ล้านบาท คิดเป็น 7.00% รายจ่ายประจำ มีการใช้จ่ายจำนวน 639,451.22 คิดเป็น 39.07% ทั้งนี้ได้มอบหมายให้คลังจังหวัดกำกับดูแลให้หน่วยงานที่อยู่ในพื้นที่รับผิดชอบ เร่งดำเนินการเบิกจ่ายงบประมาณให้เป็นไปตามเป้าหมายที่กำหนดด้วย

กรมบัญชีกลางเล็งบทโหดไล่บี้หน่วยงานรัฐ เร่งเบิกงบประมาณให้สะเด็ดน้ำในกันยายนี

นายภูมิศักดิ์ อรัญญาเกษมสุข อธิบดีกรมบัญชีกลางเปิดเผยว่า ตามที่พระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 2563 ได้ประกาศใช้เมื่อวันที่ 26 ก.พ. 2563 กรมบัญชีกลางจึงได้กำหนดมาตรการขึ้นมาเพื่อเร่งรัดให้ทุกส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ และหน่วยงานอื่นของรัฐ เร่งรัดการใช้จ่ายเงินงบประมาณของหน่วยงาน ดังนี้

1.เมื่อได้รับอนุมัติเงินจัดสรรงบประมาณรายจ่ายที่ต้องดำเนินการหรือเบิกจ่ายให้กับสำนักงานในส่วนภูมิภาค ให้เจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องเร่งดำเนินการส่งเงินจัดสรรต่อไปยังสำนักงานในส่วนภูมิภาคโดยเร็ว อย่างช้าภายใน 5 วันนับแต่วันที่ได้รับอนุมัติเงินจัดสรรงบประมาณ

2.สำหรับรายการผูกพันใหม่ ขอให้กำกับดูแลให้การดำเนินการก่อหนี้ผูกพันให้แล้วเสร็จภายในเดือนมี.ค. 2563 และให้ความสำคัญกับการพิจารณากำหนดระยะเวลาการส่งมอบงานให้รวดเร็วขึ้น เพื่อให้เบิกจ่ายงบประมาณทุกรายการ/โครงการได้ทันภายในเดือน ก.ย. 2563

และ 3.กรณีที่หน่วยงานมีปัญหาล่าช้าอุปสรรคในการดำเนินการจัดซื้อจัดจ้างหรือการเบิกจ่ายเงินให้แจ้งคณะทำงานเฉพาะกิจในการติดตามเร่งรัดการเบิกจ่ายเงินงบประมาณรายจ่ายฯ ของกรมบัญชีกลาง ซึ่งจะคอยดูแลและหาแนวทางแก้ไขให้โดยเร็ว.

คลังเลี้ยงออกบอนด์2หมื่นล้าน

● หนุน‘ออมเงิน’ช่วงดอกเบี้ยยาลง

● เดินหน้ากู้ชดเชยขาดดุล4.5แสนล.

สบน.ปลื้มพันธบัตรออมทรัพย์ 2 หมื่นล้านบาทใกล้เต็ม พ.ค.เตรียมเปิดรับใหม่วงเงินใกล้เคียงเดิม เน้นรุ่นปกติ เปิดขายประชาชนทั่วไป หนุนออมเงินช่วงดอกเบี้ยยาลง เติมน้ำกัชดเชยขาดดุลปี'63 อีก 4.5 แสนล้านบาท มั่นใจไร้ปัญหาหนี้สาธารณะ

นางแพตริเซีย มงคลวนิช ผู้อำนวยการสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) เปิดเผยว่า พันธบัตรออมทรัพย์ของกระทรวงการคลังซึ่งเปิดขายตั้งแต่เดือนธันวาคม 2562 วงเงิน 2 หมื่นล้านบาทใกล้เต็มวงเงินแล้ว โดยยังเหลือในรุ่นพิเศษ เปิดให้กับผู้สูงอายุตั้งแต่ 60 ปีขึ้นไปประมาณ 500 ล้านบาท คาดว่าจะหมดภายในเดือนมีนาคมนี้ ถือว่าเร็วกำหนดไว้ว่าจะเปิดขายถึงเดือนเมษายน 2563 ดังนั้น สบน.กำลังพิจารณาเปิดขายพันธบัตรออมทรัพย์รุ่นใหม่ในช่วงเดือนพฤษภาคม วงเงินน่าจะใกล้เคียงกับครั้งก่อน 1.5-2 หมื่นล้านบาท โดยเน้นรุ่นปกติ เปิดขายให้กับประชาชนทั่วไป ไม่มีรุ่นสำหรับผู้สูงอายุ

นางแพตริเซียกล่าวว่า พันธบัตรออมทรัพย์ของกระทรวงการคลังจะเป็นทางเลือกให้กับประชาชนที่ต้องการออมเงินในช่วงที่ดอกเบี้ยออมทรัพย์ของธนาคารต่างๆ อยู่ในระดับที่ต่ำ ส่วนดอกเบี้ยของพันธบัตรรุ่นใหม่จะเป็นเท่าไรนั้นจะสรุปในช่วงที่ใกล้ๆ เปิดขาย โดย

ยืนยันดอกเบี้ยน่าสนใจ ไม่แพ้พันธบัตรรุ่นที่ผ่านมา แต่คงไม่สูงเท่า เนื่องจากก่อนหน้านี้ดอกเบี้ยนโยบายปรับลดลง ดังนั้นต้องมาดูว่าตลาดในขณะนั้นเป็นอย่างไร

นางแพตริเซียกล่าวว่า ทั้งนี้ในการออกพันธบัตรออมทรัพย์ครั้งล่าสุด สบน.เปิดให้จองซื้อ ผ่านออนไลน์ BOND DIRECT Application และ Line@bonddirect เป็นส่วนเสริมจากการขายผ่านช่องทางของธนาคารตัวแทนจำหน่าย 4 แห่ง ได้แก่ ธนาคารกรุงเทพ ธนาคารกรุงไทย ธนาคารกสิกรไทย และธนาคารไทยพาณิชย์ ซึ่งในการขายรุ่นใหม่ในเดือนพฤษภาคม สบน.ให้ความสำคัญกับการขายผ่านระบบดังกล่าว โดยจะเปิดให้จองก่อนช่องทางธนาคารเหมือนครั้งที่ผ่าน

นางแพตริเซียกล่าวต่อว่า สำหรับแผนการบริหารหนี้สาธารณะประจำปีงบประมาณ 2563 ต้องดำเนินการหลัง พ.ร.บ.งบประมาณมีผลใช้บังคับแล้วนั้น ขณะนี้ สบน.ยังเดินตามแผนบริหารหนี้ตามมติ ครม.เมื่อเดือนกันยายน

2562 โดยในการกู้เพื่อชดเชยขาดดุลในปีงบประมาณ 2563 วงเงิน 4.5 แสนล้านบาท คงเดินหน้าตามแผนการใช้จ่ายเงินของรัฐบาล ซึ่งคิดว่าไม่น่าจะมีปัญหาอะไร เพราะก่อนหน้านี้ สบน.ประเมินเรื่อง พ.ร.บ.ล่าช้าและบรรจุแผนบริหารหนี้เรียบร้อยแล้ว หลังจากนั้นหากการใช้จ่ายภาครัฐยังไม่เป็นไปตามแผนจะมีการปรับปรุงแผนบริหารหนี้อีกครั้งในเดือนพฤษภาคม 2563 นี้

“ก่อนหน้านี้ สบน.เพิ่งกู้เงินในส่วนของงบเหลื่อมปีของปีงบประมาณ 2562 วงเงินกว่า 1 แสนล้านบาทไปแล้วเสร็จ จากนั้นเริ่มกู้เงินเพื่อชดเชยขาดดุลปีงบประมาณ 2563 วงเงิน 4.5 แสนล้านบาท ซึ่งการกู้เงินเน้นตามการใช้จ่ายงบประมาณของส่วนราชการโดยประเมินว่าในปีงบประมาณ 2563 อาจจะใช้เงินปีงบประมาณ 2562 ต้องจัดทำงบประมาณเหลื่อมปีหากเบิกจ่ายไม่หมด ดังนั้นน่าจะเหลือวงเงินงบเหลื่อมปีใกล้เคียงกับปีที่ผ่านมา หรืออาจจะมากกว่าเพราะขณะนี้เหลือเวลาใช้จ่ายงบประมาณไม่มากเพียง 7 เดือนเท่านั้น” นางแพตริเซียกล่าว และว่า การกู้เงินมาใช้จ่ายเป็นเรื่องปกติ และในการกู้เงินจำเป็นต้องประกาศในราชกิจจานุเบกษาทุกครั้ง ดังนั้นไม่อยากให้ประชาชนกังวลเพราะหนี้สาธารณะของไทยยังอยู่ในระดับต่ำเพียง 41% ต่อจีดีพี โดยก่อนหน้านี้เมื่อช่วงเดือนกุมภาพันธ์ 2563 มีการประกาศกระทรวงการคลัง เรื่องการกู้เงินเพื่อชดเชยขาดดุลปีงบประมาณ 2 หมื่นล้านบาท กลายเป็นประเด็นขึ้นมา จึงอยากขอชี้แจงไว้ก่อนเพื่อความเข้าใจที่ถูกต้อง

สบ.ออกบอนด์ออมทรัพย์2หมื่นล.

กรุงเทพธุรกิจ • “สบ.” เตรียมออกบอนด์
ออมทรัพย์วงเงิน 1.5-2 หมื่นล้าน เดือน
พ.ค.นี้ เปิดขายประชาชนทั่วไป หนุน
ออมเงินช่วงดอกเบี้ยต่ำ พร้อมเดินทาง
กู้เงินชดเชยขาดดุลปี63 หลังกฎหมาย
งบประมาณรายจ่ายมีผลบังคับใช้

นางแพตริเซีย มงคลนิต ผู้ว่าการ
สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบ.)
เปิดเผยว่า สบ.มีแผนจะเปิดขายพันธบัตร
ออมทรัพย์กระทรวงการคลังรุ่นใหม่วงเงิน
1.5-2 หมื่นล้านบาท ในช่วงเดือนพ.ค.นี้
โดยจะเปิดขายให้กับประชาชนทั่วไป
สำหรับพันธบัตรออมทรัพย์ของกระทรวง
การคลังที่ได้เปิดขายตั้งแต่เดือนธ.ค.
2562 วงเงิน 2 หมื่นล้านบาทนั้น ขณะนี้
ใกล้เต็มวงเงินแล้ว และยังเหลือใน
รุ่นพิเศษที่เปิดให้กับผู้สูงอายุตั้งแต่ 60 ปี
ขึ้นไป ประมาณ 500 ล้านบาท คาดว่า
จะหมดภายในเดือนมี.ค.นี้ จากกำหนดที่
จะเปิดขายถึงเดือนเม.ย.นี้

“พันธบัตรออมทรัพย์ของกระทรวง
การคลัง ถือเป็นทางเลือกให้กับประชาชน
ที่ต้องการออมเงินในช่วงดอกเบี้ยธนาคาร
อยู่ในระดับต่ำ ส่วนดอกเบี้ยของพันธบัตร
รุ่นใหม่นี้จะเป็นเท่าไรนั้น จะสรุปในช่วง
ใกล้เปิดขาย ยืนยันเป็นอัตราที่น่าสนใจ
ไม่แพ้รุ่นที่ผ่านมา แต่คงไม่สูงเท่าเนื่องจาก

ก่อนหน้านี้ดอกเบี้ยนโยบายปรับลดลง”

ทั้งนี้ในการออกพันธบัตรออมทรัพย์
ครั้งล่าสุด สบ.เปิดให้จองซื้อผ่านออนไลน์
ผ่าน BOND DIRECT Application
และ Line@bonddirect เป็นส่วน
เสริมจากการขายผ่านช่องทางของธนาคาร
ตัวแทนจำหน่าย 4 แห่ง ได้แก่ ธนาคาร
กรุงเทพ ธนาคารกรุงไทย ธนาคาร
กสิกรไทย และธนาคารไทยพาณิชย์
ซึ่งพบว่าประชาชนให้ความสนใจซื้อผ่าน
ช่องทางดังกล่าวพอสมควร โดยมีสัดส่วน
ประมาณ 10% ซึ่งในการขายรุ่นใหม่
ในเดือนพ.ค.นี้ สบ.ให้ความสำคัญกับ
การขายผ่านระบบดังกล่าว โดยจะเปิด
ให้จองก่อนช่องทางธนาคารเหมือนครั้ง
ที่ผ่านมา

สำหรับแผนการบริหารหนี้สาธารณะ
ประจำปีงบประมาณ 2563 จะต้องดำเนินการ
หลังพ.ร.บ.งบประมาณมีผลใช้บังคับ
ขณะนี้สบ.ยังเดินตามแผนบริหารหนี้
ตามมติคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อเดือน
ก.ย.2562 โดยในการกู้เพื่อชดเชยขาดดุล
ในปีงบประมาณ 2563 วงเงิน 4.5 แสนล้านบาท
คงเดินทางตามแผนการใช้เงินของรัฐบาล
ไม่น่าจะมีปัญหา เพราะก่อนหน้านี้สบ.
ประเมินเรื่องพ.ร.บ.ลำช้าและบรรจุแผน
บริหารหนี้เรียบร้อยแล้วหลังจากนี้หาก

การใช้เงินภาครัฐยังไม่เป็นตามแผน
จะมีการปรับปรุงแผนบริหารหนี้อีกครั้ง
ในเดือนพ.ค.นี้

“ก่อนหน้านี้สบ.เพิ่งกู้เงินในส่วน
ของงบเหลื่อมปีของปีงบประมาณ 2562 วงเงิน
กว่า 1 แสนล้านบาทไปแล้ว เสร็จจากนี้
เริ่มกู้เงินเพื่อชดเชยขาดดุลปีงบประมาณ 2563
วงเงิน 4.5 แสนล้านบาท โดยประเมินว่า
ในปีงบประมาณ 2563 อาจจะต้องจ่ายในปีงบประมาณ 2562
ต้องจัดทำงบประมาณเหลื่อมปี หาก
เบิกจ่ายไม่หมดน่าจะเหลือวงเงินใกล้เคียง
กับปีที่ผ่านมาหรืออาจจะมากกว่า
เพราะขณะนี้เหลือเวลาใช้จ่ายงบประมาณ
ไม่มากนักเพียง 7 เดือนเท่านั้น”

นางแพตริเซียกล่าวต่อว่า การกู้เงิน
มาใช้จ่ายเป็นเรื่องปกติ และในการกู้เงิน
จำเป็นต้องประกาศในราชกิจจานุเบกษา
ทุกครั้ง ดังนั้น ไม่อยากให้ประชาชน
กังวลเพราะหนี้สาธารณะของไทย
ยังอยู่ในระดับต่ำเพียง 41% ต่อ
ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (จีดีพี)
โดยก่อนหน้านี้ ช่วงเดือน ก.พ.2563
มีการประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง
การกู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุล
งบประมาณ 2 หมื่นล้านบาท กลายเป็น
ประเด็นขึ้นมา จึงอยากชี้แจงไว้ก่อน
เพื่อความเข้าใจที่ถูกต้อง

ธารักษ์ลั่น พ.ค.ทำสัญญา บริหารที่ทหาร

ธารักษ์ ประชุม
เจ้าหน้าที่ทั่วประเทศ รวบรวม
ทำสัญญาเช่าเชิงพาณิชย์
ที่ราชในหน่วยงานราชการ
พร้อมเร่งทำสัญญาที่เชิง
พาณิชย์กับทบ.ให้แล้วเสร็จ
พ.ค.นี้

นายยุทธนา หิมา-
การณ อธิบดีกรมธารักษ์
เปิดเผยกับ “ฐานเศรษฐกิจ”
ว่า กรมได้ประชุม Video
Conference กับเจ้าหน้าที่
ธารักษ์ทั่วประเทศ เพื่อ
ซักซ้อมทำความเข้าใจขึ้น

ตอนการทำสัญญากับผู้ที่
หน่วยงานของรัฐคัดเลือก
ให้เป็นผู้ที่ได้รับสิทธิในการ
ใช้พื้นที่ราชพัสดุในเชิง
พาณิชย์ เช่น ทำร้านสะดวก
ซื้อ ร้านโชห่วย ร้านค้า
สวัสดิการ ร้านอาหาร และ
อื่นๆ เพื่อให้เงื่อนไขการ
ดำเนินการต่างๆ เป็นไปใน
ทิศทางเดียวกัน โดยเฉพาะ
ขั้นตอนการคำนวณค่าเช่า
และค่าธรรมเนียมต่างๆ

ต่อหน้า 14

ข่าวต่อ

ธารักษ์

ซึ่งมั่นใจว่าจะเร่งดำเนินการทำ
สัญญากับทุกร้านค้าให้เสร็จ
ภายใน 3 เดือนหรือเดือน
พฤษภาคมนี้

ทั้งนี้การทำสัญญากับ
ผู้ที่หน่วยงานของรัฐคัดเลือกให้
เป็นผู้ที่ได้รับสิทธิในการใช้พื้นที่
ราชพัสดุในเชิงพาณิชย์นั้นรวม
ถึงการให้พื้นที่ของกองทัพบก
(ทบ.) ที่ได้มีการลงนามบันทึก
ข้อตกลงกันไว้ก่อนหน้านี้ด้วย
โดยในส่วนของทบ.จะแบ่งพื้นที่
เชิงพาณิชย์ออกเป็น 2 ส่วนคือ
ส่วนที่เป็นร้านสะดวกซื้อ ร้าน
โชห่วย ร้านค้าสวัสดิการ
ร้านอาหาร หรือปั๊มน้ำมันที่มีมูลค่า
ไม่สูงมาก และทบ.มองว่าเป็น
พื้นที่เปิดสำหรับสวัสดิการทหาร
ได้ต่อไป ซึ่งเบื้องต้นมีประมาณ
100 พื้นที่จะให้ร้านค้าเข้ามาทำ

สัญญากับกรมโดยตรง โดย
คำนวณค่าเช่าเป็นรายปีรวมค่า
ธรรมเนียม และเปิดให้ทำสัญญา
เป็นราย 3 ปี

ส่วนพื้นที่ที่มีกิจการ
มูลค่าสูง เช่น สนามม้า สนาม
กอล์ฟ และโรงแรม จะพิจารณา
ค่าเช่าตามมูลค่าของธุรกิจ เพื่อ
ให้เหมาะสมกับสถานการณ์และ
เกิดประโยชน์กับรัฐให้มากที่สุด
โดยต้องรอให้ทางทบ.พิจารณา
ว่ากิจการใด ทบ.จะบริหารจัดการ
เอง ซึ่งกรมจะคำนวณค่าเช่าและ
ค่าธรรมเนียมตามมูลค่าของธุรกิจ
และระยะเวลาเช่าให้เหมาะสม
ด้วย หากกิจการใดทบ.จะส่งคืนให้
กรมเป็นผู้บริหารจัดการเอง กรม
จะนำกิจการที่มีมูลค่าเกิน 1,000
ล้านบาท เข้ากระบวนการลงทุน
ตามหลักการ PPP ต่อไป ●



เปลี่ยนเศษอาหารเป็นดินดี นวัตกรรมเพื่อสิ่งแวดล้อม

ก รุงไทยผลักดันและสร้าง Social Innovation ใช้ นวัตกรรม Inno Waste ลด ปริมาณขยะที่เป็นเศษอาหารจากห้อง อาหารธนาคารปีละ 28 ตัน โดยแปรรูป เป็นดินคุณภาพดีแจกให้กับพนักงาน โรงเรียน ชุมชน ช่วยเพิ่มพื้นที่สีเขียว ระบุเป็นหนึ่งในสร้างความยั่งยืนและ สร้างสิ่งแวดล้อมที่ดี

ศ. (พิเศษ) ดร.กิตติพงษ์ กิตยารักษ์ ประธานกรรมการบริษัท ภิบาลและความรับผิดชอบต่อสังคม ธนาคารกรุงไทย เปิดเผยว่า จากพันธ กิจของธนาคารที่ให้ความสำคัญกับ การอนุรักษ์พลังงานและลดผลกระทบ



พบที่เกี่ยวกับสภาพแวดล้อมเพื่อสร้างคุณภาพชีวิตที่ดีและความเข้มแข็งอย่างยั่งยืนให้กับชุมชนนั้น ธนาคารได้สนับสนุนการสร้างแพลตฟอร์มนวัตกรรมเพื่อสังคมหรือ Social Innovation อย่างต่อเนื่อง ผ่านโครงการ Krungthai Young Enterprise Awards เพื่อส่งเสริมให้คนรุ่นใหม่ซึ่งมีแนวคิดที่ดีได้คิดค้นและพัฒนา นวัตกรรมให้สามารถใช้งานได้จริง สร้าง Social Start-Up และมีส่วนร่วมในการแก้ไขปัญหาสังคม ซึ่งธนาคารได้ต่อยอดโครงการนี้โดยนำไอเดียและนวัตกรรมของทีม Inno Waste มาบริหารทรัพยากรภายในองค์กรให้มีประสิทธิภาพสูงสุด และตั้งเป้าลดปริมาณขยะภายในองค์กร ผ่านโครงการกรุงไทยรักสิ่งแวดล้อม

ภายใต้แคมเปญ “กรุงไทย RELIFE เปลี่ยนคืน พื้นที่ชีวิต” ด้วยการรณรงค์และเปลี่ยนพฤติกรรมของพนักงานให้รู้คุณค่าของสิ่งแวดล้อมและมีส่วนในการช่วยดูแล

“นวัตกรรม Inno Waste ชนะการประกวดจากโครงการ Krungthai Young Enterprise Awards 2017 โดยทีมได้นำเงินรางวัลที่ได้จากธนาคารไปต่อยอดงานวิจัยและพัฒนาเครื่องแปรรูปเศษอาหารให้มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น โดยใช้เวลาแปรรูปเศษอาหารจำนวน 15 กิโลกรัมเป็นดินประมาณ 5 กิโลกรัม ภายในเวลา 2 ชั่วโมง 30 นาที ซึ่งเร็วกว่าเครื่องที่นำเข้าจากต่างประเทศหลายเท่าตัว และสามารถแปรรูปเศษอาหารในห้องอาหารธนาคารที่มีวันละกว่า 120 กิโลกรัม หรือเกือบ 28 ตันต่อปีให้เป็นดินที่มีคุณภาพ

100% เฉลี่ยวันละกว่า 40 กิโลกรัม หรือเกือบ 9 ตันต่อปี ช่วยลดก๊าซเรือนกระจก 70,084 กิโลกรัมคาร์บอน หรือเทียบเท่ากับการปลูกต้นไม้ 70 ไร่”

ปัจจุบัน ธนาคารได้นำดินที่ได้จากการแปรรูปเศษอาหารแจกให้กับพนักงาน โรงเรียนและชุมชน เพื่อนำไปปลูกต้นไม้ พืชผักสวนครัว ช่วยเพิ่มพื้นที่สีเขียวในกรุงเทพฯ เป็นส่วนหนึ่งในการบูรณาการดำเนินธุรกิจ ที่นอกจากจะเป็นประโยชน์กับส่วนรวมแล้วยังเป็นแนวทางสู่ Sustainable Bank หรือธนาคารเพื่อความยั่งยืน ภายใต้โครงการกรุงไทยรักชุมชน ตามนโยบายของธนาคาร ก่อให้เกิดการพัฒนาที่ยั่งยืน เพื่อชีวิตความเป็นอยู่ที่ดีขึ้นของคนไทย โดยไม่ได้คำนึงถึงกำไรสูงสุด แต่มุ่งมั่นทำกำไรที่ดีที่สุด และคืนกลับไปชุมชน.



“อินโนเวสต์”เปลี่ยนเศษอาหารเป็นดินดี

ศ.(พิเศษ) กิตติพงษ์ กิตยารักษ์ ประธานกรรมการบริหารภคินา และความรับผิดชอบต่อสังคม ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า ธนาคารได้สนับสนุนการสร้างแพลตฟอร์มนวัตกรรมเพื่อสังคม หรือ Social Innovation ผ่านโครงการ Krungthai Young Enterprise Awards เพื่อส่งเสริมให้คนรุ่นใหม่ซึ่งมีแนวคิดที่ดีได้คิดค้นและพัฒนานวัตกรรมให้สามารถใช้งานได้จริง สร้าง Social Start-Up และมีส่วนร่วมในการแก้ไขปัญหาสังคม ซึ่งธนาคารได้ต่อยอดโครงการนี้โดยนำไอเดียและนวัตกรรมของทีม Inno Waste มาบริหารทรัพยากรภายในองค์กรให้มีประสิทธิภาพสูงสุด และตั้งเป้าลดปริมาณขยะภายในองค์กร

นวัตกรรม Inno Waste ชนะการประกวดจากโครงการฯ ปี 2560 ทางทีมได้นำเงินรางวัลไปต่อยอดงานวิจัยและพัฒนาเครื่องแปรรูปเศษอาหารให้มีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น โดยใช้เวลาแปรรูปเศษอาหาร 15 กิโลกรัมเป็นดินประมาณ 5 กิโลกรัม ภายในเวลา 2.30 ชั่วโมง ซึ่งเร็วกว่าเครื่องที่นำเข้าจากต่างประเทศหลายเท่าตัว และสามารถแปรรูปเศษอาหารในห้องอาหารธนาคารที่มีวันละกว่า 120 กิโลกรัม หรือเกือบ 28 ตันต่อปี ให้เป็นดินที่มีคุณภาพ 100% เฉลี่ยวันละกว่า 40 กิโลกรัม หรือเกือบ 9 ตันต่อปี ช่วยลดก๊าซเรือนกระจก 70,084 กิโลกรัมคาร์บอน หรือเทียบเท่ากับการปลูกต้นไม้ 70 ไร่



กรุงไทยใช้นวัตกรรมแปรรูปเศษอาหาร
จากห้องอาหารธนาคารปีละ 28 ตันให้เป็นดินดีปลูกต้นไม้
กิตติพงษ์ กิตยารักษ์

ธ.ก.ส. คาดยางพาราแผ่นดินบราซิลยับ

นายสมเกียรติ กิมาวหา ผู้ช่วยผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ศูนย์วิจัยและพัฒนา นวัตกรรม ธ.ก.ส. คาดการณ์ราคาสินค้าเกษตร ในช่วงเดือนมีนาคม 2563 ที่มีแนวโน้มปรับตัวสูงขึ้น ได้แก่ ข้าวเปลือกหอมมะลิ ราคา อยู่ที่ 13,796-13,930 บาท/ตัน เพิ่มขึ้นจาก เดือนก่อน ร้อยละ 0.04-1.02 ข้าวเปลือก เหนียวเมล็ดขาว ราคาอยู่ที่ 14,699-14,717 บาท/ตัน เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน ร้อยละ 0.31-0.43 น้ำตาลทรายดิบตลาดนิวยอร์ก ราคาอยู่ที่ 15.63-15.71 เซนต์/ปอนด์ (10.92-10.98 บาท/กก.) เพิ่มขึ้นจากเดือน ก่อน ร้อยละ 1.50-2.00 ซึ่งคาดว่าผลผลิต น้ำตาล ปี 2562/63 ของไทยจะลดลงเหลือ ร้อยละ 30 หรือประมาณ 10 ล้านตัน (จากปี การผลิตก่อน 14.52 ล้านตัน) ในขณะที่ ผลผลิตอ้อยคาดว่าจะลดลงต่ำกว่า 90 ล้านตัน (จากปีการผลิตก่อน 130 ล้านตัน) เป็นผลมา จากความแห้งแล้งที่รุนแรงและต่อเนื่องมา ตั้งแต่กลางปี 2562

ยางพาราแผ่นดินบราซิล ราคาอยู่ที่ 40.03- 40.35 บาท/กก. เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนร้อย ละ 5.23-6.06 เนื่องจากราคาซื้อขายยางพารา ในตลาดซื้อขายล่วงหน้าโคเกีย (TOCOM) เพิ่มขึ้น เพราะสต็อกยางพาราของประเทศ ญี่ปุ่นปรับตัวลดลงร้อยละ 3.55 และประเทศ ไทยเข้าสู่ช่วงฤดูการปิดกรีดยางพาราในช่วง เดือนมีนาคม-พฤษภาคม ทำให้ปริมาณ

ผลผลิตยางพารารอออกสู่ตลาดลดลง และ ปาล์มน้ำมัน ราคาอยู่ที่ 5.40-5.50 บาท/กก. เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน ร้อยละ 0.37-2.23 เนื่องจากความต้องการใช้ปาล์มน้ำมันใน ประเทศยังมืออย่างต่อเนื่อง รวมถึงความต้อง การใช้น้ำมัน ดีเซล B10 ที่คาดว่าจะเพิ่มขึ้น จากนโยบายของกระทรวงพลังงานที่กำหนด ให้ราคาจำหน่ายต่ำกว่าน้ำมันดีเซล B7

ด้านสินค้าเกษตรที่มีแนวโน้มราคา ลดลง ได้แก่ ข้าวเปลือกเจ้าความชื้น 15% ราคาอยู่ที่ 7,898-8,031 บาท/ตัน ลดลง จากเดือนก่อน ร้อยละ 0.13-1.81 เนื่องจาก ผลผลิตข้าวนาปีแรกของประเทศไทยเริ่มออก สู่ตลาด ประกอบกับผลผลิตข้าวช่วงฤดูหนาว ของประเทศเวียดนามออกสู่ตลาดมากขึ้นใน ช่วงเดือนมีนาคม-เมษายน 2563 ถึงร้อยละ 48 ของปริมาณการผลิตข้าวเวียดนามทั้งหมด ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ความชื้นไม่เกิน 14.5% ราคาอยู่ที่ 7.55-7.62 บาท/กก. ลดลงจาก เดือนก่อนร้อยละ 1.00-2.00 มันสำปะหลัง ราคา อยู่ที่ 1.88-1.93 บาท/กก. ลดลงจาก เดือนก่อนร้อยละ 0.52-3.09 และกุ้งขาวแวน นาไม ขนาด 70 ตัว/กก. ราคาอยู่ที่ 135.00- 141.00 บาท/กก. ลดลงจากเดือนก่อนร้อย ละ 0.71- 4.93 เนื่องจากความต้องการใน ประเทศยังชะลอตัวจากปัญหาไวรัสโควิด-19 ส่งผลให้ภาคการท่องเที่ยวซบเซา และ ผลผลิตกุ้งของภาคใต้เริ่มออกสู่ตลาด ส่งผล ให้ราคากุ้งมีแนวโน้มลดลง.

'ธพว.'รุกรมมาตรการ'พัก-ขยาย-เติม'อุมลุดค้ำรับผลกระทบ'ไวรัสโควิด-19'

ทันหัน - ธพว. เติมน้ำช่วยเหลือค้ำได้ รับผลกระทบจาก "ไวรัสโควิด-19" ทั้ง ทางตรงและทางอ้อมส่งถึงงานลงพื้นที่ ตรวจเยี่ยมกิจการแนะนำเข้าถึงมาตรการ "พัก-ขยาย-เติม" ช่วยลดภาระค่าใช้จ่าย ป้องกันตกชั้น แจงเปิดโอกาสพักชำระหนี้ เงินต้นนานสูงสุด 12 เดือน ขยายเวลา ชำระหนี้ให้สอดคล้องกับสถานการณ์ธุรกิจ พร้อมเติมทุนเสริมสภาพคล่อง ประคอง ธุรกิจผ่านภาวะฉุกเฉินไปได้ด้วยดี

นางสาวนารณรี ธีรพัฒน์ กรรมการ ผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาด กลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank เปิดเผย ว่า จากที่ ธพว. ออกมาตรการช่วยเหลือลูกค้ำได้รับผลกระทบจากแพร่ระบาดของ "ไวรัสโควิด-19" ตั้งแต่ปลายเดือน มกราคม 2563 ที่ผ่านมา ขณะนั้นนอก เหนือจากที่ลูกค้ำจะติดต่อสมัครเข้าร่วม มาตรการด้วยตัวเองแล้วธนาคารทำงาน เชิงรุกโดยให้พนักงานสาขาทั่วประเทศ เข้าเยี่ยมกิจการหรือโทร.สอบถามลูกค้ำ เพื่อจะแนะนำลูกค้ำที่กำลังได้ผลกระทบ เข้าร่วมมาตรการดังกล่าวได้สะดวกสบาย ช่วยให้ลูกค้ำมีภูมิคุ้มกันทางธุรกิจทันท่วงที สามารถจะดำเนินธุรกิจต่อไปได้จนกว่า สถานการณ์จะกลับคืนสู่ภาวะปกติ รวมถึง ป้องกันการตกชั้นของลูกค้ำ

สำหรับ ชุดมาตรการช่วยเหลือลูกค้ำ ที่ได้รับผลกระทบจาก "ไวรัสโควิด-19"



>>> นารณรี ธีรพัฒน์

ของ ธพว. นั้น ครอบคลุมทุกธุรกิจที่ได้รับผลกระทบ ทั้งทางตรง และทางอ้อม ไม่ว่าจะเป็นธุรกิจโรงแรม ที่พัก ร้านอาหาร ภัตตาคาร ธุรกิจค้าปลีก ร้านขายของฝาก ของที่ระลึก ธุรกิจต่างๆ ที่เกี่ยวเนื่องกับการท่องเที่ยว และธุรกิจที่เป็น Supply Chain หรือเป็นธุรกิจที่เกี่ยวเนื่องกับธุรกิจ ที่ได้รับผลกระทบทางตรงประกอบด้วย

1.มาตรการ "พัก" ชำระหนี้เงินต้น สำหรับลูกค้ำที่ได้รับผลกระทบทางตรง นานสูงสุด 12 เดือน และลูกค้ำที่ได้รับ ผลกระทบทางอ้อม นานสูงสุด 6 เดือน เพื่อช่วยลดภาระการชำระหนี้และมีสภาพ คล่องเพิ่มขึ้น สามารถดำเนินธุรกิจต่อไป ได้ โดยเริ่มพักชำระหนี้จากเดือนถัดไปได้

ได้รับการอนุมัติพักชำระหนี้เงินต้น

2. มาตรการ "ขยาย" เวลาชำระ หนี้ ให้สอดคล้องกับสถานการณ์ธุรกิจ และสำหรับลูกค้ำที่ใช้ บสย.ค้ำประกัน เดิม (โครงการค้ำประกันสินเชื่อ Portfolio Guarantee Scheme (PGS)ระยะที่ 5-7 ของบรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรม ขนาดย่อม (บสย.) ทำหน้าที่เป็นหลักประกัน ช่วยค้ำประกันให้ผู้ประกอบการ SMEs ทุกกลุ่มเข้าถึงสินเชื่อได้คล่องตัวขึ้น) สามารถขยายระยะเวลาค้ำประกันออกไป ได้อีก 5 ปี โดยลูกค้ำไม่ต้องเสียค่าธรรมเนียมใดๆ

และ 3. มาตรการ "เติม" ทุน ดอกเบี้ยถูกเสริมสภาพคล่องเพื่อให้ลูกค้ำ มีเงินทุนไปใช้หมุนเวียนในธุรกิจ คิดอัตรา ดอกเบี้ยพิเศษ นิติบุคคล 3% ต่อปี ใน 3 ปีแรก วงเงิน 1 ล้านบาทต่อราย และ บุคคลธรรมดา 5% ต่อปี ใน 3 ปีแรก วงเงิน 5 แสนบาทต่อราย ระยะเวลาผ่อน นานสูงสุด 7 ปี

นางสาวนารณรี กล่าวว่า จากชุด มาตรการดังกล่าว จะช่วยลูกค้ำลดภาระค่า ใช้จ่ายในการประกอบธุรกิจ มีสภาพคล่อง เพิ่มขึ้น ประคองธุรกิจ รักษาสภาพการจ้าง งานในกิจการ และช่วยป้องกันการตกชั้น ได้อีกทางหนึ่ง โดยลูกค้ำ ธพว. ที่ต้องการ ร่วมมาตรการ สามารถติดต่อได้ตั้งแต่วันที่ ไปจนถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2563 ณ สาขาธพว. ทั่วประเทศ หรือสอบถามข้อมูล

เพิ่มเติม Call Center 1357

อีกทั้ง ธพว. ยังมีมาตรการดูแล สุขภาพให้แก่พนักงาน และลูกค้ำธนาคาร โดยทุกท่านที่จะเข้าสู่อาคารสำนักใหญ่ SME D Bank ต้องผ่านการตรวจวัด อุณหภูมิร่างกาย ด้วยเครื่องเทอร์โมมิเตอร์ หากท่านใดมีอุณหภูมิร่างกายเกิน 37.5 องศาเซลเซียส จะขออนุญาตไม่ให้เข้า อาคารพร้อมแนะนำให้ไปพบแพทย์ทันที อีกทั้ง จัดหาปรอทแก้ววัดไข้ และหน้ากากอนามัย ให้แก่พนักงานทุกคน จัดวางเจล แอลกอฮอล์ล้างมือ ทุกจุดเข้าออกของ อาคารสำนักงานใหญ่ และสาขาต่างๆ ทั่วประเทศ รวมถึงหมั่นทำความสะอาด สถานที่ทำการ เพื่อป้องกันการสะสมของเชื้อโรค ทั้งนี้ยังได้ออกประกาศคำสั่งภายใน ขอให้พนักงานทุกคน งดการเดินทางไป ยังประเทศและพื้นที่เสี่ยงต่อการติดเชื อไวรัสโควิด-19 กรณีพนักงานหรือบุคคล ในครอบครัว เดินทางกลับจากประเทศ กลุ่มเสี่ยง กำหนดให้ต้องไปตรวจคัดกรอง ณ สถานพยาบาลที่มีมาตรฐาน และส่งใบ รายงานผลการตรวจให้แก่ผู้บังคับบัญชา ทันที พร้อมกับให้ทำงานที่บ้าน (Work From Home) 14 วัน นับตั้งแต่วันที่ เดินทางถึงประเทศไทย โดยไม่ถือเป็นวันลา" นางสาวนารณรีกล่าว

จอขาย '17กอง' เอสเอสเอฟ
ก.ล.ต.ไฟเขียวแล้ว
> 17



ก.ล.ต.ไฟเขียวแล้ว - เผยบลจ.เห็นออกกองทุน

จอขาย '17กอง' เอสเอสเอฟ

“คลัง” เล็งผ่อนกฎให้สิทธิ
ใกล้เคียง “แอลทีเอฟ”
ช่วงสั้น หวังพยุงบตลาดหุ้น

กรุงเทพธุรกิจ • ก.ล.ต. ไฟเขียวตั้ง
“เอสเอสเอฟ” แล้ว “17 กองทุน” ด้าน บลจ.
เผยส่วนใหญ่ เห็นออก “กองทุน” เหตุ
มีประชาชนถามเข้ามาเยอะ ขณะ “คลัง”
เล็งผ่อนคลายนโยบาย “เอสเอสเอฟ” เพิ่ม
จอให้สิทธิใกล้เคียง “แอลทีเอฟ” ย้ำแค่
ชั่วคราว หวังพยุงบตลาดหุ้นช่วงร่วงแรง

นางสาววันดี สุวรรณมงคล เลขาธิการ
สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์
และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) เปิดเผยว่า
ก.ล.ต. ได้ออกเกณฑ์รองรับการจัดตั้ง
กองทุนรวมเพื่อการออม (SSF) เมื่อวันที่
3 ก.พ.2563 และเพื่ออำนวยความสะดวก
ให้บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน (บลจ.)
สามารถเสนอขายกองทุนดังกล่าวให้
ผู้ลงทุนที่สนใจได้อย่างรวดเร็ว ก.ล.ต.
จึงได้เปิดให้มีการอนุมัติการจัดตั้ง SSF
แบบอัตโนมัติ (auto-approval) สำหรับ
SSF ที่ไม่ได้มีลักษณะซับซ้อนซึ่งปัจจุบัน
ณ วันที่ 4 มี.ค. 2563 ก.ล.ต. ได้อนุมัติ



SSF ไปแล้ว 17 กองทุน”

ทั้งนี้ หลังจากที่กฎกระทรวงว่า
ด้วยการยกเว้นรายการซึ่งเกี่ยวข้องกับ
การให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีแก่ SSF และ
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรซึ่งกำหนด
หลักเกณฑ์ในรายละเอียดได้ลงประกาศ
ในราชกิจจานุเบกษา ตามลำดับแล้ว ใน
ส่วนของสมาคมบลจ.จะเตรียมจัดทำ
ประกาศเกี่ยวกับระบบในการขายคืนหน่วย
ลงทุนเพื่อขอความเห็นชอบจาก ก.ล.ต.
ในลำดับถัดไป เพื่อให้บลจ. มีระบบงาน
ที่เป็นมาตรฐานและสอดคล้องกับเงื่อนไข
การได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษี

สำหรับผู้ลงทุนสามารถลงทุน
ใน SSF โดยได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษี
สูงสุด 30% ของเงินได้พึงประเมินและไม่เกิน
200,000 บาท และเมื่อรวมกับกองทุนรวม
เพื่อการเลี้ยงชีพ ประกันบำนาญและกองทุน
เกษียณอื่น ๆ สูงสุดไม่เกิน 500,000 บาท
นอกจากนี้ ไม่ได้กำหนดให้ต้องลงทุน
ทุกปีแต่อย่างไรก็ทั้ง SSF มีนโยบายการ
ลงทุนที่หลากหลายทั้งตราสารทุนตราสารหนี้
และทรัพย์สินทางเลือก จึงเป็นทางเลือก
สำหรับผู้ลงทุนโดยเฉพาะอย่างยิ่ง ผู้ที่
เริ่มต้นวัยทำงานและประชาชนทั่วไปที่
ต้องการเริ่มสะสมเงินเพื่อความมั่นคง

ทางการเงินในระยะยาว โดยสามารถเลือกลงทุนในนโยบายการลงทุนต่าง ๆ ได้ตามระดับความเสี่ยงที่ตนยอมรับได้

นายอุดม สวานายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า กระทรวงการคลังอยู่ระหว่างพิจารณาผ่อนคลายเกณฑ์การลงทุนในกองทุนรวม SSF เพื่อสนับสนุนการลงทุนในตลาดทุนมากขึ้น โดยอาจจะขยายวงเงินการลงทุนที่จะได้รับลดหย่อนภาษีที่ใกล้เคียงกับกองทุนแอลทีเอฟมากขึ้น ซึ่งสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง(สศค.)อยู่ระหว่างการหารือในรายละเอียด แต่การขยายวงเงินดังกล่าวจะเป็นการทำให้ลักษณะชั่วคราวเพื่อพยุงตลาดทุนในช่วงสั้น ทั้งนี้ หากเรานำแอลทีเอฟมาใช้ จะไม่ทันการณ์เพราะต้องใช้เวลาในการออกกฎหมาย

นายธีรนาถ รุจิเมธามาต กรรมการผู้จัดการ บลจ.ทิสโก้ กล่าวว่า บริษัทอยู่ระหว่างเตรียมความพร้อมออกกองทุนSSF ซึ่งเป็นกองทุนที่มีอยู่แล้วในปัจจุบันมาเพิ่มชนิด (Share Class) ตามเงื่อนไขSSF และคงต้องมีการลงทุนผสมในหุ้นหรือเป็นกองทุนหุ้นล้วน มองว่ายังเหมาะสมที่จะออกกองทุนในสถานการณ์แบบนี้

และลงทุนระยะยาว 10 ปี คาดว่าจะออกได้ไม่เกินไตรมาสปีนี้ และน่าจะค่อยๆ ได้รับความนิยมเพิ่มขึ้นในกลุ่มคนรุ่นใหม่ เป็นนักลงทุนรายย่อยมากขึ้น จำนวนคนลงทุนเข้ามาแต่เม็ดเงินคงยังไม่มากนัก เพราะในช่วงแรกยังต้องให้ความรู้ในเรื่องลดหย่อนภาษีกับคนลงทุนกลุ่มนี้

ส่วนกรณีที่กระทรวงการคลังจะให้ปรับเงื่อนไขกองทุนSSF ให้มีเงื่อนไขในลักษณะเดียวกับกองทุน LTF ก็ถือเป็นเรื่องดี เพราะในสถานการณ์เช่นนี้ กองทุน LTF สามารถช่วยพยุงตลาดได้ ตอนนี้ยังมีคนที่รอลงทุนอยู่

นายวิน พรหมแพทย์ ประธานเจ้าหน้าที่การลงทุนบลจ.พรินซิเพิลเปิดเผยว่า เร็วๆ นี้เตรียมออกกองทุนSSF ที่เป็นคลาสของกองปัจจุบัน คาดว่าจะเป็นกองทุนอสังหาฯ iPROP ที่นักลงทุนให้ความสนใจอยู่แล้ว และหลังจากนั้นจะทยอยออกกองใหม่ๆ เพิ่มเติม เช่น กองหุ้น ปัจจุบันมีกลุ่มมนุษย์เงินเดือน สอบถามและรอลงทุนกองทุนSSF มากที่สุด แต่เม็ดเงินที่เข้ามาช่วงแรกอาจไม่ได้มาก เพราะวงเงินยังรวมกับกองทุน RMF อยู่ คงต้องติดตามการตอบรับของตลาดก่อน



ข่าวสั้น

ก.ล.ต. เผยได้อนุมัติกองทุนรวม เพื่อการออม (SSF) แล้ว 17 กองทุน

นางสาวรีนวดี สุวรรณมงคล เลขาธิการ สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) เปิดเผยว่า “ก.ล.ต. ได้ออกเกณฑ์รองรับการจัดตั้ง SSF เมื่อวันที่ 3 กุมภาพันธ์ 2563 และเพื่ออำนวยความสะดวก ให้บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน (บลจ.) สามารถเสนอขายกองทุนดังกล่าวให้ผู้ลงทุนที่สนใจได้อย่างรวดเร็ว ก.ล.ต. จึงได้เปิดให้มีการอนุมัติการจัดตั้งกองทุนรวมเพื่อการออม (SSF) แบบอัตโนมัติ (auto-approval) สำหรับ SSF ที่ไม่ได้มีลักษณะซับซ้อน ซึ่งปัจจุบัน ณ วันที่ 4 มีนาคม 2563 ก.ล.ต. ได้อนุมัติ SSF ไปแล้ว 17 กองทุน”

ทั้งนี้ หลังจากที่ถูกกระทรวงว่าด้วยการยกเว้นรายการซึ่งเกี่ยวข้องกับการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีแก่ SSF และประกาศอธิบดีกรมสรรพากรซึ่งกำหนดหลักเกณฑ์ในรายละเอียด ได้ลงประกาศในราชกิจจานุเบกษา ตามลำดับแล้ว ในส่วนของสมาคมบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน จะเตรียมจัดทำประกาศเกี่ยวกับระบบในการขายคืนหน่วยลงทุนเพื่อขอความเห็นชอบจาก ก.ล.ต. ในลำดับถัดไป เพื่อให้ บลจ. มีระบบงานที่เป็นมาตรฐานและสอดคล้องกับเงื่อนไขการได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษี

สำหรับผู้ลงทุนสามารถลงทุนใน SSF โดยได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีสูงสุดร้อยละ 30 ของเงินได้พึงประเมินและไม่เกิน 200,000 บาท และเมื่อรวมกับกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ ประกันบำนาญ และกองทุนเกษียณอื่นๆ สูงสุดไม่เกิน 500,000 บาท นอกจากนี้ ไม่ได้กำหนดให้ต้องลงทุนทุกปีแต่อย่างใด อีกทั้ง SSF มีนโยบายการลงทุนที่หลากหลายทั้งตราสารทุน ตราสารหนี้ และทรัพย์สินทางเลือก จึงเป็นทางเลือกสำหรับผู้ลงทุนโดยเฉพาะอย่างยิ่ง ผู้ที่เริ่มต้นทำงานและประชาชนทั่วไปที่ต้องการเริ่มสะสมเงินเพื่อความมั่นคงทางการเงินในระยะยาว โดยสามารถเลือกลงทุนในนโยบายการลงทุนต่างๆ ได้ตามระดับความเสี่ยงที่ตนยอมรับได้

เริงลดดอกกู้โควิด-19 หุ้นลิสซิ่ง-อสังหาฯดีด

• 'อุตตม'สั่งปรับ SSF หวังเม็ดเงินเข้า SET เหมือน LTF

กนง.เริงลดดอกเบี้ยนโยบายอีก 0.25% เหลือ 0.75% วันที่ 25 มี.ค.นี้ พร้อมจับหุ้นกลุ่มไฟแนนซ์ กลุ่มบริหารสินทรัพย์ เช่น BAM กลุ่มโรงไฟฟ้าและอสังหาฯ รับผลบวก ด้าน "อุตตม" รมว.คลัง ชงมาตรการสู้โรคโควิด-19 ปรับเกณฑ์กองทุน SSF ให้เหมือน LTF ช่วยพยุงตลาดหุ้นไทย พร้อมชงมาตรการทางภาษีช่วยผู้ประกอบการ และแจกเงินสด 1-2 พันบาทหรือทยอยเป็นรายเดือนให้ผู้มีรายได้น้อย อาชีพอิสระ เกษตรกร รวมกว่า 14 ล้านคน หวังกระตุ้นเศรษฐกิจใน 3-4 เดือนข้างหน้า

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า จากปรากฏการณ์ปรับลดอัตราดอกเบี้ยฉุกเฉินของธนาคารกลางสหรัฐเมื่อวันที่ 3 มี.ค. 2563

ฉบับที่ 27

ไฟแนนซ์-ลิสซิ่งรับผลบวก

นายเทิดศักดิ์ ทวีธีระธรรม ผู้ช่วยกรรมการผู้อำนวยการสายงานวิจัย บริษัทหลักทรัพย์ (บล.) เอเซีย พลัส จำกัด กล่าว ว่า ผลจากคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) อาจปรับลดดอกเบี้ยนโยบายลงอีกครั้งในเดือน มี.ค.นี้ กลุ่มธนาคารพาณิชย์จะเป็นกลุ่มแรกที่ได้รับผลกระทบเชิงลบ คงเห็นส่วนต่างของอัตราดอกเบี้ย หรือ NIM ลดลง ทำให้เกิดการปรับลด หรือ Downside ต่อประมาณการผลการดำเนินงานของแต่ละธนาคาร แต่จะมากหรือน้อยต้องรอดูว่าจะปรับลดดอกเบี้ยเงินกู้ลงแค่ไหน แต่ดอกเบี้ยเงินฝากคงลงยาก

ส่วนกลุ่มที่ได้ผลดี คือ กลุ่มที่ระดมเงินทุนผ่านตลาดการเงินแล้วมาขยายการลงทุนอย่างกลุ่มลิสซิ่ง แต่ที่เด่นสุดน่าจะเป็นการซื้อหนี้เสียมาบริหาร ซึ่งนอกจากหาเงินต้นทุนต่ำได้แล้ว ยังน่าจะหาของที่จะซื้อได้ง่ายขึ้นภายใต้ภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัว เติบโตสุดคือ บริษัทบริหารสินทรัพย์ กรุงเทพพาณิชย์ จำกัด (มหาชน) หรือ BAM

ทั้งนี้ บล.เอเซีย พลัส ยังได้ออกบทวิเคราะห์ประเมินหุ้นกลุ่มที่คาดว่าจะได้ประโยชน์จากการลดดอกเบี้ย ได้แก่ กลุ่มเช่าซื้อ-ลิสซิ่ง เนื่องจากบริษัทในกลุ่มเช่าซื้อ-ลิสซิ่งส่วนใหญ่มีโครงสร้างสินเชื่อที่เป็นอัตราคงที่สูง (ยกเว้น IFS) ขณะที่ต้นทุนการกู้ยืมของกลุ่มส่วนใหญ่เป็นหุ้นกู้หรือเงินกู้ยืมจากแบงก์ ดังนั้น เมื่อดอกเบี้ยปรับตัวลงจะทำให้ต้นทุนของกลุ่มเช่าซื้อถูกลง โดยเฉพาะบริษัทที่มีสัดส่วนหนี้สินระยะสั้นต่อระยะยาวมากกว่ากลุ่ม ซึ่งสามารถปรับต้นทุนให้เหมาะสมได้มากกว่า แนะนำ MTC เป็นหุ้นที่ได้

เริงลดดอกเบี้ย

ที่ผ่านมา ทำให้ธนาคารกลางฮ่องกงมีมติประกาศปรับลดอัตราดอกเบี้ยลง 0.50% จากระดับ 2.00% สู่ระดับ 1.50% ตามทันที ขณะที่ก่อนหน้านี้ธนาคารกลางอื่น ๆ ทั่วโลกมีการปรับลดดอกเบี้ยเช่นกัน อาทิ ธนาคารกลางออสเตรเลีย (RBA) ประกาศปรับลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายลง 0.25% เหลือ 0.5% (สวนทางกับตลาดที่คาดว่าจะคงดอกเบี้ยไว้ 0.75%) ธนาคารกลางมาเลเซีย (BNM) ปรับลดดอกเบี้ยนโยบายลง 0.25% มาอยู่ที่ 2.50% เพื่อรองรับผลกระทบจากโรคโควิด-19 ทางด้าน นายทิตนันทน์ มัลลิกะมาส ผู้ช่วยผู้ว่าการ สายนโยบายการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ในฐานะเลขาธิการคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) กล่าวว่า กรณีเฟดประกาศลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายลงแบบ "ฉุกเฉิน" 0.5% ส่งผลให้อัตราดอกเบี้ยนโยบายของเฟดปรับลดลงมาอยู่ที่ระดับ 1.00-1.25% ธปท.เห็นว่าแต่ละประเทศพิจารณาดำเนินมาตรการต่าง ๆ ตาม

ความเหมาะสม โดยตารางงานการประชุม กนง.ยังเป็นการประชุมตามกำหนด คือ วันที่ 25 มี.ค. 2563

"ธปท.ได้ลดดอกเบี้ยนโยบายเมื่อ 5 กุมภาพันธ์ที่ผ่านมา เพื่อช่วยลดผลกระทบจากปัจจัยลบที่เกิดขึ้น รวมทั้งได้มีมาตรการสนับสนุนสภาพคล่องและการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ให้กับภาคธุรกิจและครัวเรือนที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย และกำลังติดตามสถานการณ์ต่าง ๆ อย่างใกล้ชิด" นายทิตนันทน์ กล่าว

ดร.เชาว์ เก่งชน กรรมการผู้จัดการ บริษัท ศูนย์วิจัยกสิกรไทย จำกัด ธนาคารกสิกรไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KBANK กล่าวว่า มันใจว่า กนง.ยังคงตารางการประชุมเพื่อพิจารณาอัตราดอกเบี้ยนโยบายตามเดิมในวันที่ 25 มี.ค. 2563 และจะไม่มีการประชุมเพื่อพิจารณาดอกเบี้ยเร็วกว่ากำหนดอย่างกรณีธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) เนื่องจากโรคโควิด-19 ในไทยยังไม่แพร่กระจายมากเหมือนในประเทศอื่น

อย่างไรก็ตาม คาดว่า กนง.จะ "ปรับลดดอกเบี้ย" ในการประชุมครั้งหน้า (25 มี.ค.) หรือมีโอกาสมากกว่า 50%

ประโยชน์จากดอกเบี้ยขาสูง

กลุ่มธนาคารพาณิชย์ขนาดเล็กมีโครงสร้างสินเชื่อที่เป็นดอกเบี้ยคงที่สูง แต่มีโครงสร้างเงินฝากบางส่วนเป็นดอกเบี้ยลอยตัว จึงเป็นบวกต่อ NIM เช่น TCAP และ KKP

กลุ่มอสังหาริมทรัพย์ อัตราดอกเบี้ยที่ลดลงจะทำให้อัตราการผ่อนชำระต่องวดของผู้ที่อยู่อาศัยลดลง ช่วยกระตุ้นกำลังซื้อของผู้บริโภคเพิ่มขึ้น และได้ Sentiment เชิงบวกจากมาตรการกระตุ้น คือการลดค่าธรรมเนียมการโอนและค่าจดจำนอง หุ้นในกลุ่มนี้ที่ชอบคือ LH, PSH และ SPALI

หุ้นปันผลสูง ซึ่งการปรับลดดอกเบี้ยจะกดดันให้ผลตอบแทนจากตราสารหนี้ลดลง แต่ไม่น่าปรับลงมากนัก ในทางตรงข้ามมีโอกาสที่เม็ดเงินจะย้ายมาลงทุนในสินทรัพย์ที่ให้ผลตอบแทนสูงกว่า เช่น หุ้นปันผลสูง ซึ่งฝ่ายวิจัยฯ แนะนำ MCS, LH และ KKP

ส่วนหุ้นกลุ่มที่เสียประโยชน์ คือ กลุ่มธนาคารพาณิชย์ขนาดใหญ่ การปรับลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายจะทำให้แบงก์ต้องปรับลดดอกเบี้ยเงินกู้ตามมา ส่งผลกระทบต่อรายได้ดอกเบี้ยรับและ NIM โดยเฉพาะแบงก์ขนาดใหญ่ เช่น BBL, KTB, KBANK, SCB

นายสุนทร ทองทิพย์ ผู้อำนวยการฝ่ายวิเคราะห์หลักทรัพย์ บริษัทหลักทรัพย์ กลีกรไทย จำกัด กล่าวว่า ในภาวะดอกเบี้ยต่ำจะส่งผลบวกต่อหุ้นกลุ่มที่มีต้นทุนทางการเงินเป็นดอกเบี้ย เช่น กลุ่มไฟแนนซ์ และบริษัทบริหารสินทรัพย์ รวมถึงกลุ่มโรงไฟฟ้า และกลุ่มกองทุนโครงสร้างพื้นฐาน (Infrastructure Fund) ที่มีอัตราเงินปันผล (Dividend Yield) สูงกว่าการฝากเงินในธนาคาร ดังนั้นในภาวะดอกเบี้ยต่ำนักลงทุนจึงโยกเงินเข้ามาลงทุนในหุ้นกลุ่มนี้ค่อนข้างสูง

“หาก ธปท.ปรับลดดอกเบี้ยลงอีก จะส่งผลให้ธนาคารปรับลดดอกเบี้ยเงินกู้ประเภทต่าง ๆ ได้แก่ อัตราดอกเบี้ยลูกค้ารายใหญ่ชั้นดี (MLR) อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ลูกค้ารายใหญ่ชั้นดีประเภทเบิกเงินเกินบัญชี (MOR) และอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ลูกค้ารายย่อยชั้นดี (MRR) ซึ่งจะส่งผลบวกต่อหุ้นกลุ่มอสังหาริมทรัพย์ เนื่องจากผู้ผ่อนสินเชื่อที่อยู่อาศัยมีการผ่อนน้อยลง” นายสุนทร กล่าว

นายสุนทร ได้กล่าวแนะนำให้ลงทุนกลุ่มธนาคารขนาดเล็ก โดยเฉพาะธนาคาร

ขนาดเล็กที่มีการปล่อยกู้แบบอัตราดอกเบี้ยคงที่ (Fixed Rate) และหุ้นกลุ่มสินเชื่อ (Non-Bank) ที่มีอัตราเงินปันผลอยู่ในระดับที่น่าสนใจ

หุ้นเด่น ได้แก่ กลุ่มบริษัทบริหารสินทรัพย์ แนะนำชื่อ CHAYO ขณะที่ CPN มีปัจจัยเชิงบวกจากการเตรียมขายสินทรัพย์เข้าทรัสต์เพื่อการลงทุนในสิทธิการเช่าอสังหาริมทรัพย์ CPN รีเทล โกรท (CPNREIT) และการทำอสังหาริมทรัพย์ประเภทมิกซ์ยูสเพื่อรองรับไลฟ์สไตล์ของกลุ่มคนรุ่นใหม่จะส่งผลให้ CPN สามารถสร้างรายได้ได้มากขึ้น

ถัดมาแนะนำ KCE และ TU ได้อานิสงส์จากแนวโน้มค่าเงินบาทอ่อนค่า รวมถึงกลุ่มหุ้นที่ได้ประโยชน์จากต้นทุนก๊าซที่ปรับลดลง ได้แก่ BGC และ DCC กลุ่มพลังงาน แนะนำลงทุน PTTEP และ TOP อานิสงส์กลุ่มโอเปกยังคงประคองการลดอัตราการผลิตลงเพื่อประคองราคาน้ำมันดิบ

คลังฟิ้นกองทุน LTF

ทางด้านนายอดิ ตม สาวันนาย รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า การประชุมคณะกรรมการรัฐมนตรีเศรษฐกิจ (ครม.เศรษฐกิจ) วันที่ 6 มี.ค.นี้ กระทรวงการคลังจะเสนอชุดมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจและเยียวยาผลกระทบจากไวรัสโคโรนา ชุดที่ 1 คาดว่าจะมีวงเงินมากกว่า 1 แสนล้านบาท โดยมีมาตรการสำคัญคือการแจกเงินผ่านบัญชีพร้อมเพย์ให้ประชาชนผู้มีรายได้น้อย มนุษย์เงินเดือน ผู้ประกอบอาชีพอิสระและเกษตรกร โดยอยู่ระหว่างพิจารณาวงเงินที่เหมาะสมระหว่าง 1,000-2,000 บาท และจะแจกครั้งเดียวหรือทยอยเป็นรายเดือน เนื่องจากต้องการให้มีผลทันทีในช่วง 3-4 เดือนนี้

“ผู้ที่ร่วมโครงการจะต้องลงทะเบียนเมื่อได้รับโอนเงินก็สามารถกดเป็นเงินสดไปใช้ได้ทันที เพื่อให้เกิดความง่ายในการใช้จ่าย คาดว่าการแจกเงินรอบนี้จะมีผู้รับประโยชน์มากกว่า 14 ล้านคน ซึ่งไม่เกี่ยวข้องกับมาตรการ ชิม ช้อป ใช้ และบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ เป็นคนละมาตรการกัน แต่ผู้ถือบัตรบางส่วนที่เข้าเกณฑ์ก็จะรับการแจกเงินด้วย ส่วนมาตรการ ชิม ช้อป ใช้ เฟส 4 ต้องชะลอไปก่อน” นายอดิ ตม กล่าว

พร้อมกันนี้จะมีมาตรการช่วยเหลือตลาดหุ้นที่ได้รับผลกระทบจากโรคโควิด-19 และ

เศรษฐกิจชะลอตัว โดยได้มอบหมายให้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กรมสรรพากร และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) ทารือกันเพื่อปรับเกณฑ์กองทุนรวมเพื่อการออม (SSF) ให้ใช้เหมือนกับกองทุนรวมหุ้นระยะยาว (LTF) ที่ได้ยกเลิกไปแล้ว ซึ่งเป็นมาตรการระยะสั้นชั่วคราวเพื่อช่วยเหลือตลาดหุ้นที่ดัชนีตลาดหลักทรัพย์ฯ (SET Index) ร่วงลงไปอย่างมาก

ส่วนจะเพิ่มวงเงินลงทุนได้ 5 แสนบาท และระยะเวลาการถือครอง 7 รอบบัญชีเหมือนเดิมหรือไม่ อยู่ระหว่างการพิจารณา ซึ่งมาตรการนี้จะเป็นมาตรการชั่วคราว

นอกจากนี้ จะมีมาตรการภาษีเพื่อช่วยผู้ประกอบการให้สามารถจ้างงานลูกจ้างต่อไป โดยให้นำค่าใช้จ่ายจากการจ้างงานมาหักค่าใช้จ่ายได้มากกว่า 1 เท่า และกรมสรรพากร

จะออกประกาศให้ผู้ประกอบการจ่ายภาษีหัก ณ ที่จ่ายลดลง เพื่อให้มีสภาพคล่องมากขึ้น รวมทั้งจะมีการตั้งกองทุนเพื่อให้เงินสนับสนุนให้นายจ้างจ่ายค่าตอบแทนให้พนักงานที่ต้องหยุดทำงานชั่วคราวด้วย

และยังมีมาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ทั้งผู้ประกอบการภาคธุรกิจทั่วไปและภาคท่องเที่ยวทุกกลุ่ม โดยให้สินเชื่อดอกเบี้ยต่ำมาก (ซอฟต์โลน) เพื่อไปเป็นเงินทุนหมุนเวียน ขณะเดียวกัน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้ออกมาตรการผ่อนปรนการสำรองหนี้ของธนาคารพาณิชย์เพื่อให้สามารถปล่อยสินเชื่อได้เพิ่มขึ้น

นายอดิ ตม กล่าวถึงกรณี เฟดประชุมฉุกเฉินและปรับลดอัตราดอกเบี้ยลง 0.50% ว่า เป็นแนวทางที่ถูกต้องแล้ว เพราะเศรษฐกิจโลกยังมีความไม่แน่นอน ในส่วนของประเทศไทยนั้น ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ติดตามดูแลอย่างใกล้ชิด ซึ่งเป็นอำนาจของ ธปท.จะตัดสินใจว่าจะปรับลดดอกเบี้ยเร่งด่วนเช่นเดียวกันหรือไม่ ซึ่งที่ผ่านมาทั้งธปท.และกระทรวงการคลังก็ได้หารือกันอย่างใกล้ชิด

รวม.คลัง กล่าวว่าการออกมาตรการครั้งนี้ได้ให้ ธปท.เข้ามาหารือด้วยเพื่อให้เห็นภาพรวมชุดมาตรการทั้งหมดว่าจะดำเนินการอย่างไรบ้าง และเพื่อให้ ธปท.ไปพิจารณาว่าจะดำเนินนโยบายการเงินอย่างไรต่อไปก่อนที่จะประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ในวันที่ 25 มี.ค.นี้ ■

FINANCE

Central bank feeling the heat from Fed's rate cut

WICHIT CHANTANUSORNIRI

The Federal Reserve's emergency rate cut will put pressure on the Bank of Thailand to follow in the US central bank's footsteps, according to a senior official at the Fiscal Policy Office (FPO).

"If the Bank of Thailand finds the economy would grow at a slower pace than expected, it will be another factor that encourages the Monetary Policy Committee (MPC) to slash the policy rate," said Pisit Puapan, director of the FPO's Macroeconomic Policy Bureau.

The Fed's Tuesday rate cut indicated concern about the coronavirus outbreak, Mr Pisit said, so other countries must seek ways to take care of their own economies.

The Bank of Thailand's rate setters are set to meet on March 25 to make the rate decision and review their forecast for Thai GDP growth this year.

Several economists expect the MPC to further ease monetary policy to blunt the impact of the virus epidemic after cutting the benchmark rate by 25 basis points to a record low of 1% last month.

The MPC's minutes of the Feb 5 meeting said the country's economic growth this year would be much lower than the current forecast of 2.8%.

Mr Pisit said the Fed's surprise rate cut by half a percentage point will weaken the US dollar against the baht, but the FPO estimates that the stronger baht will be short-lived because the virus spread continues to depress the local currency.

The baht, the best-performing currency in Asia the past two years, is down 4.7% against the greenback this year.

Titanun Mallikamas, assistant governor for monetary policy at the Bank of Thailand, said the central bank is closely monitoring the situation.

Commenting on the Fed's rate cut, he said the US central bank's move was aimed at alleviating the impact of the virus epidemic and each country is implementing measures as appropriate.

The Bank of Thailand lowered the policy rate by 25 basis points at the Feb 5 meeting to mitigate the virus impact. It also issued measures to improve financial liquidity and restructure the debt of business operators and households ravaged by the sagging economy, Mr Titanun said.

Tim Leelahaphan, an economist at Standard Chartered Bank Thai, predicts another 25-basis-point reduction by the MPC at the upcoming meeting, taking the benchmark to 0.75%.

"Ultra-low policy rates could arguably pose risks to financial stability, and their pass-through to commercial banks' rates could be limited," he said. "However, given the limited role of fiscal spending in countering weak growth and the lack of effective fiscal and monetary policy coordination, we think further rate cuts will need to do the heavy lifting to support the economy."

The bank sharply downgraded its economic growth outlook for 2020 to 1.8% from 3% seen previously.

"We expect first-quarter growth to slow to 0.5% year-on-year, or -0.3% seasonally adjusted quarter-to-quarter," Mr Tim said. "While we expect growth to start normalising later this year as the coronavirus impact fades, weakness is set to persist until fiscal spending has accelerated and the private sector responds."

Thailand in 2019 delivered 2.4% GDP growth, the weakest showing in five years.

มองเฟดลดดอกเบี้ยเหมาะสม

กนง.เกาะติดไวรัส/กลีกรคาดเบงก์ชาติลงแน่

ไทยโพสต์ • “กนง.” มองเฟดลดดอกเบี้ยฉุกเฉิน 0.50% รับมือโควิด-19 เป็นมาตรการเหมาะสม คลังปล่อย ธปท.ตัดสินใจลดดอกเบี้ย ย้ำประสานงานใกล้ชิด ศูนย์วิจัยกลีกรคาด กนง.หันดอกเบี้ย 0.25%

นายทิตนันทน์ มัลลิกะมาส ผู้ช่วยผู้ว่าการสายนโยบายการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ในฐานะเลขานุการ คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) กล่าวถึงกรณีธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) ประกาศลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายลงแบบฉุกเฉินลง 0.5% ส่งผลให้อัตราดอกเบี้ยนโยบายของเฟดปรับลดลงมาอยู่ที่ระดับ 1.00-1.25% เพื่อลดผลกระทบจากการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ หรือโควิด-19 นั้น ว่าแต่ละประเทศพิจารณาดำเนินการตามความเหมาะสม

อย่างไรก็ตาม ธปท.ได้ลดดอกเบี้ยนโยบาย เมื่อ 5 ก.พ. 2563 เพื่อช่วยลดผลกระทบจากปัจจัยลบที่เกิดขึ้น รวมทั้งได้มีการปรับโครงสร้างหนี้ให้กับภาคธุรกิจและครัวเรือนที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย

และกำลังติดตามสถานการณ์ต่างๆ อย่างใกล้ชิด

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า การที่ธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) ปรับลดอัตราดอกเบี้ย 0.50% เป็นแนวทางที่ถูกต้องแล้ว เพราะเศรษฐกิจโลกยังมีความไม่แน่นอนในส่วนของประเทศไทย ธปท.ติดตามดูแลอย่างใกล้ชิด เป็นอำนาจของ ธปท.ที่จะตัดสินใจว่าจะปรับลดดอกเบี้ยเร่งด่วนหรือไม่ ที่ขณะนี้อยู่ในระดับ 1% ซึ่งที่ผ่านมาคลังได้หารือใกล้ชิด การออกมาตรการครั้งนี้ก็ได้ให้ ธปท.เข้าหารือด้วย เพื่อให้เห็นภาพรวมชุดมาตรการทั้งหมดว่าคลังจะดำเนินการมาตรการอะไรบ้าง เพื่อให้ ธปท.ไปพิจารณาว่าจะดำเนินการนโยบายการเงินอย่างไร ก่อนการประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ในวันที่ 25 มี.ค.นี้ ซึ่งตอนนี้ ธปท.ก็ทำงานเรื่องนี้ต่อเนื่อง ด้านศูนย์วิจัยกลีกรไทย



ทิตนันทน์ มัลลิกะมาส

ประเมินว่า สัญญาณผ่อนคลายทางการเงินของเฟด และธนาคารกลางหลายๆ ประเทศในระยะนี้ เป็นเพียงขั้นแรกๆ ของการใช้นโยบายการเงินแบบผ่อนคลายเพื่อช่วยจำกัดความเสี่ยงจากการระบาดของไวรัส COVID-19 ที่ยังมีแนวโน้มที่จะทวีความรุนแรงมากขึ้น และอาจทำให้กิจกรรมทางเศรษฐกิจของหลายๆ ประเทศเผชิญความเสี่ยงที่จะหยุดชะงัก หรือหดตัวลงต่อเนื่องในช่วงไตรมาสที่ 2/2563 โดยภายใต้สถานการณ์ดังกล่าว

ย่อมมีผลกระทบทำให้การฟื้นคืนบรรยากาศความเชื่อมั่นยังคงเป็นเรื่องยาก และการกลับเข้าสู่ภาวะปกติอย่างเต็มที่ของเศรษฐกิจจีน ซึ่งเป็นตลาดส่งออกที่สำคัญของหลายประเทศและเศรษฐกิจโลกในภาพรวม อาจต้องใช้ระยะเวลาที่นานมากขึ้น

สำหรับประเทศไทยนั้น แนวโน้มที่อ่อนแอของเศรษฐกิจไทย และผลกระทบที่มากขึ้นตามระยะเวลาการระบาดของ COVID-19 ต่อกิจกรรมทางเศรษฐกิจภายในประเทศ โดยเฉพาะธุรกิจท่องเที่ยวและธุรกิจที่เกี่ยวข้อง ทำให้ศูนย์วิจัยกลีกรไทยประเมินว่า คณะกรรมการนโยบายการเงิน หรือ กนง. มีโอกาสปรับลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายการเงินของไทย (จากปัจจุบันที่ 1.00%) ลงอย่างน้อย 0.25% ในรอบการประชุมวันที่ 25 มี.ค. 2563 นี้ ซึ่งคาดว่าจะการปรับลดอัตราดอกเบี้ยดังกล่าวจะส่งผลต่อเนื่องให้อัตราดอกเบี้ยของตลาดการเงินและอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ของธนาคารพาณิชย์ทยอยปรับลดลงตามอีกครั้ง.

ดึงLTFดูแลตลาดหุ้นไทย หลังโควิด-19กระทบแรง

ทันหุ้น - คลังจัด LTF ดูแลตลาดหุ้น หลังรับผลกระทบโควิด-19 แรง ทางด้านนายกสมาคม AIMC ซึ่งเป็นชาติเหตุเม็ดเงิน LTF จะทยอยลงทุนช่วงหุ้นขาดเพื่อเก็บของดีราคาถูก ทำให้พายุตลาดไว้ได้ระดับหนึ่ง พร้อมจับตาเกณฑ์ LTF เฉพาะกิจ ซึ่งยังไม่สรุปว่าลดหย่อน และถือครองตามแบบเดิมหรือไม่

นายวสิน วณิชวรนนต์ นายกสมาคมบริษัทจัดการลงทุน หรือ AIMC มองว่าการที่กระทรวงการคลังเตรียมออกมาตรการช่วยเหลือตลาดหุ้นที่ได้รับผลกระทบจากไวรัสโควิด-19 และเศรษฐกิจชะลอตัวด้วยเตรียมนำเกณฑ์กองทุนหุ้นระยะยาว (LTF) กลับมาใช้ในช่วงสั้น ถือเป็นมุมมองบวกต่อตลาดหุ้นไทยในปัจจุบันที่ปรับฐานลงมาก่อนหน้านี้ และที่ผ่านมาต้องยอมรับว่าเม็ดเงินจาก LTF สามารถเข้ามาช่วยพยุงตลาดหุ้นไว้ได้



วสิน วณิชวรนนต์

“แม้ในรายละเอียดของวงเงินหักลดหย่อนภาษี กับระยะเวลาถือครองยังไม่ชัดเจนว่าจะเท่าเดิมหรือไม่ แต่ก็ถือว่าเป็น Sentiment บวกต่อภาพรวมตลาด ซึ่งต้องยอมรับว่าตั้งแต่ต้นปีที่เกิดการระบาดของไวรัสโควิด-19 ตลาดหุ้นไทยลงแรงมาก แทบจะเป็นลำดับต้นๆ ของโลก ดังนั้นมาตรการนี้

แม้จะเป็นช่วงสั้นแต่จะเป็น Sentiment ให้กับตลาด”

นายวสิน กล่าวอีกว่า ที่ผ่านมาเม็ดเงิน LTF จะไหลเข้าตลาดหุ้นหนักช่วงปลายปีก็ตาม แต่ก็ยังมีนักลงทุนบางกลุ่มที่ลงทุนสม่ำเสมอ (Dollar-Cost Averaging : DCA) ทุกเดือน และโดยเฉพาะช่วงที่ตลาดหุ้นลงปรับฐานลงจะเม็ดเงินจาก LTF ทยอยลงทุน เก็บหุ้นดีราคาถูก

นายวสิน กล่าวอีกว่า นอกจากเป็น Sentiment ที่ดีแล้ว ก็ยังเป็นอีกหนึ่งทางเลือกสำหรับนักลงทุนด้วย โดยเฉพาะการเรียนรู้และมีทักษะทางด้านการลงทุน

“ในส่วนของการหักลดหย่อนภาษี หากสามารถใช้ตามเกณฑ์เดิม 500,000 บาท ก็จะทำให้ผู้ลงทุนสนใจ อย่างไรก็ตามเรื่องนี้ต้องรอผลศึกษาและข้อสรุปจากฝั่งกระทรวงการคลัง”

ทั้งนี้จากข้อมูลในอดีตพบว่าเม็ดเงินจาก LTF ที่เข้าสู่ตลาดหุ้นไทย

ต่อปีเฉลี่ยที่ราว 5-6 หมื่นล้านบาท ขณะที่เม็ดเงินทั้งหมดของ LTF ในอุตสาหกรรมปัจจุบันอยู่ที่ราว 400,000 ล้านบาท

สำหรับมาตรการดูแลตลาดหุ้นไทย วานนี้ (4 มี.ค. 63) กระทรวงการคลัง เผยว่าเตรียมออกมาตรการช่วยเหลือตลาดหุ้นที่ได้รับผลกระทบจากไวรัสโควิด-19 และเศรษฐกิจชะลอตัว โดยมอบหมายให้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กรมสรรพากร และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) ทหารอกันเพื่อปรับเกณฑ์กองทุนรวมเพื่อการออม (SSF) ให้ใช้เหมือนกับกองทุนรวมหุ้นระยะยาว (LTF) ที่ได้ยกเลิกไปแล้ว ซึ่งเป็นมาตรการระยะสั้นชั่วคราวเพื่อช่วยเหลือตลาดหุ้นที่ดีขึ้น ตลาดหลักทรัพย์ (SET Index) ร่วงลงไปอย่างมาก

ส่วนจะเพิ่มวงเงินลงทุนได้ 500,000 บาท และระยะเวลาการถือครอง 7 ปีปฏิทินเหมือนเดิมหรือไม่ อยู่ระหว่างการพิจารณา ซึ่งมาตรการนี้จะเป็นมาตรการชั่วคราว

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 850

Section: First Section/สังคม

วันที่: พุธที่ 5 มีนาคม 2563

ปีที่: 26

ฉบับที่: 6411

Col.Inch: 41.89

Ad Value: 35,606.50

คอลัมน์: สังคมข่าวหุ้น

หน้า: 4(ซ้าย)

PRValue (x3): 106,819.50

ศิลปิน: ขาว-ดำ

สังคมข่าวหุ้น

• เกียรติทอง ว่องไวยากร

หนังสือพิมพ์รายวัน “ข่าวหุ้นธุรกิจ” กระบอกเสียงอิสระแห่งตลาดทุนที่ได้รับความนิยมสูงสุดของประเทศ ฉบับประจำวันพฤหัสบดีที่ 5 มีนาคม พ.ศ. 2563... คลังจัดหนักได้ปีahun-เศรษฐกิจ... ตลาดหุ้นรับข่าวดี หลัง “อุตตม” จัดเต็ม เพิ่มอำนาจการซื้อผ่านกองทุนรวมเพื่อการออม หรือ SSF อัฟเทรตขึ้นมาใกล้เคียงกองทุนรวมหุ้นระยะยาว หรือ LTF เดิม ขยายวงเงินลดหย่อนภาษีเหียด 5 แสนบาทต่อราย จากเดิม 2.5 แสนบาท เพิ่มเม็ดเงินลงทุนจากรายย่อย รายใหญ่ พยุงดัชนีตลาดหุ้นไทย รวมทั้งมาตรการแจกเงินฟรีทุกอาชีพกระตุ้นกำลังซื้อภายในประเทศ ด้านเฟดลดดอกเบี้ยแบบกะทันหัน ก่อนการประชุมกลางเดือนนี้ ที่เดียว 0.5% รับผลกระทบไวรัสโควิด-19 ระบาดหนัก ตลาดหุ้นทั่วโลกยังผันผวน และคาดว่าจะคณะกรรมการนโยบายการเงิน หรือ กนง.บ้านเราคงจะลดดอกเบี้ยแน่นอนในการประชุมเดือนนี้ แนวรับ 1,370 จุด แนวต้าน 1,385 จุด... หุ้นบริษัทบริหารสินทรัพย์ กรุงเทพพาณิชย์ จำกัด (มหาชน) หรือ BAM ดีต้า รับดอกเบี้ยขาลงซื้อขายคล่อง นำหนี้เสียมาบริหาร นอกจากหาเงินต้นทุนต่ำได้แล้ว ยังหาของที่จะซื้อได้ง่ายขึ้น ภายใต้ภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัวแบบนี้ ราคาเป้าหมาย 29 บาท อัฟไซด์ยังเหลืออีกเยอะ... กลุ่มแบงก์ไดโนเสาร์แล้ว แบงก์ใหญ่ผู้บริหาร แบงก์กสิกรไทย หรือ KBANK แบงก์ไทยพาณิชย์ หรือ SCB แบงก์กรุงเทพ หรือ BBL แบงก์กรุงไทย หรือ KTB กลุ่มนี้ต้องลดดอกเบี้ยอีกรอบ ถ้าไรส่วนต่างแทบ

จะเหลือน้อยเต็มที ถ้าหากกระทบมัย แ่นอน ผลการดำเนินงานของกลุ่มแบงก์ไดโนเสาร์ทั้งขึ้นและลง แต่กูรูก็มองว่าไม่กระทบมากนัก เพราะยังมีหุ้นเหลืออีกไม่มาก ดังนั้นหากโรคระบาดยุติเร็วก็อาจจะปรับตัวได้ไม่ยากนัก ล่าสุดพิทช์ เรตติ้งส์ลดเครดิตแบงก์ไทยหากเหตุการณ์หนักหน่วงขึ้น... “อุตตม” แจกเงินฟรีให้ผู้มีรายได้น้อย อาชีพอิสระ เกษตรอีกเป็นแสนล้านบาท คนละ 1-2 พันบาท กระตุ้นการบริโภค ไม่มีเงื่อนไขการใช้เหมือนชิม ซ้อป ใช้ งานนี้หุ้นกลุ่มบริโภค ทั้ง CPF, CPALL รับและ รวมทั้งห้างสรรพสินค้า กลุ่มเซ็นทรัล (CRC) เดอะมอลล์ และร้าน

อาหารทั้งเอ็มเคสก็ เป็นต้น... SAWAD และ MTC แด้มต่อมากขึ้น ดอกเบี้ยยังลดกำไรยิ่งเพิ่ม ไม่ต้องเหนื่อยเหมือนกลุ่มแบงก์งานนี้ ธิดา กับ ชูชาติ เตรียมออกหุ้นกู้วงค์ใหม่มาไร้ไฟแนนซ์หนัก ลดภาระดอกเบี้ยได้เยอะ ขณะที่อัตราดอกเบี้ยเงินปล่อยกู้ยังเหมือนเดิม ดังนั้นผลงานปีนี้ของทั้งสองแห่งย่อมออกมาดีแน่นอน ระดับราคา ยังน่าลงทุน ไม่ได้รับผลกระทบจากไวรัสโควิด-19... วันชัย เหลืองวิริยะ ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและกรรมการผู้จัดการ บริษัท อัคริปปากการ จำกัด (มหาชน) หรือ AKP ผู้บริหารศูนย์บริหารจัดการวัสดุเหลือใช้อุตสาหกรรม (เตาเผาขยะอุตสาหกรรม) บางปู จ.สมุทรปราการ เผยบอร์ดได้อนุมัติให้จ่ายปันผลเป็นเงินสดสำหรับผลประกอบการงวดปี 2562 ในอัตราหุ้นละ 0.032 บาท โดยกำหนดจ่ายวันที่ 22 พฤษภาคม 2563 หลังประกาศผลประกอบการปี 2562 สิ้นสุด 31 ธันวาคม 2562 มีกำไรสุทธิ 31.29 ล้านบาท และมีกำไรต่อหุ้น 0.077 บาท... วรวิทย์ สุขบุญ เลขานุการคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) ในฐานะโฆษก ป.ป.ช. แจงที่ประชุมคณะกรรมการ ป.ป.ช. มีมติชี้มูลความผิด

3 อดีตผู้บริหารระดับสูงของ บมจ.การบินไทย (THAI) กรณีจัดซื้ออุปกรณ์ห้องนักบินโดยเอื้อประโยชน์ให้กับเอกชนโดยมิชอบ ส่งผลให้รัฐได้รับความเสียหายเป็นเงิน 147 ล้านบาท... นางสาวรีนวดี สุวรรณมงคล เลขานุการ สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ออกเกณฑ์รองรับการจัดตั้ง SSF เมื่อวันที่ 3 กุมภาพันธ์ 2563 และเพื่ออำนวยความสะดวกให้กับบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน (บลจ.) สามารถเสนอขายกองทุนดังกล่าวให้ผู้ลงทุนที่สนใจได้อย่างรวดเร็ว ก.ล.ต.จึงได้เปิดให้มีการอนุมัติการจัดตั้งกองทุนรวมเพื่อการออมแบบอัตโนมัติ (auto-approval) สำหรับ SSF ที่ไม่ได้มีลักษณะซับซ้อน และอนุมัติ SSF ไปแล้ว 17 กองทุน แคมข่าวดี คลังปรับเกณฑ์ลดหย่อนภาษีใหม่ให้เทียบเท่า LTF วงเงินประมาณ 5 แสนบาท จากเดิม 2.5 แสนบาทต่อราย... บมจ.กรุงเทพประกันภัย หรือ BKI ของ ชัย โสภณเพ็ญไชยปี 2562 มีกำไรสุทธิ 2,451.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.8% และมีกำไรต่อหุ้นขึ้นพื้นฐาน 23.02 บาท พร้อมจ่ายเงินปันผลงวดสุดท้ายสำหรับผลประกอบการไตรมาสที่ 4/2562 ให้ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 5 บาท รวมทั้งปี 2562 บริษัทจ่ายปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 14 บาท ■

หลายประเทศทั่วโลกกำลังใช้ “มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ”

หลังต้องเผชิญกับพิษไวรัสโควิด-19 อย่างหนัก ส่วนใหญ่แผนกระตุ้นเศรษฐกิจของแต่ละประเทศไม่ได้แตกต่างกันมากนัก

นั่นคือการปรับลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายลงมา เริ่มจากธนาคารกลางสหรัฐ หรือเฟด ที่ประชุมนัดพิเศษเมื่อคืนวันก่อน ด้วยการลดดอกเบี้ยนโยบายลงมาแบบ “ฉุกเฉิน” 0.50% และคาดว่าจะมีมาตรการอื่น ๆ ตามมาอีกชุดใหญ่

เช่นเดียวกับธนาคารกลางทั่วโลกต่างเริ่มลดดอกเบี้ยนโยบายลงมาเช่นกัน

ของประเทศไทยเองนั้น ล่าสุดจากการให้สัมภาษณ์ของ “อุตตม” รมว.คลัง ผู้บริหารแบงก์ชาติ และสำนักวิจัยของสถาบันการเงินต่าง ๆ มีนัยสำคัญว่า วันที่ 25 มี.ค.นี้ ที่จะมีการประชุม คณะกรรมการนโยบายการเงิน หรือ กนง.

มีโอกาสมากกว่า 50% ที่จะลดดอกเบี้ยนโยบายลงมาอีก 0.25%

หรือปรับลงมาเหลือ 0.75% แม้ว่า กนง.จะเพิ่งลดดอกเบี้ยลงมา 0.25% เมื่อช่วงต้นเดือนก.พ. (5 ก.พ.) ที่ผ่านมาก็

หากจำกันได้ **ผู้ว่าการ ธปท. “วิรไท สันติประภพ” เคยให้**



ลดดอกเบี้ย-ฟัน LTF

สัมภาษณ์ขณะนั้นแบบมีนัยสำคัญว่า ธปท.ยังพอจะมี “รูม” การปรับลดดอกเบี้ยลงมาได้อีก

หากเผชิญกับเหตุการณ์ไม่คาดฝันที่จะเกิดขึ้นในอนาคต แน่นอนว่า การปรับลดดอกเบี้ย นั้นเท่ากับว่า จะช่วยหนุนเม็ดเงินเข้าไปยังสินทรัพย์เสี่ยงมากขึ้น

โดยเฉพาะตลาดหุ้น อย่างวานนี้ “ฟ็อก” หรือกลุ่มนักลงทุนสถาบัน และต่างชาติ ต่างซื้อสุทธิ (รวมถึงรายย่อย)

เช่นเดียวกับตลาดหุ้นฝั่งยุโรป และดาวโจนส์ฟิวเจอร์ส ต่างอยู่ในแดนบวกด้วยกันทั้งหมด

แม้ว่าขณะนี้ แต่ละประเทศยังไม่สามารถประเมินความเสี่ยงจากไวรัสโควิด-19 ได้

ทว่า ไม่มีใครสามารถรอได้ว่าจุดต่ำสุดจะไปสิ้นสุดตรงไหน

ในทางกลับกัน จำเป็นต้องออกมาตราการ “ฉุกเฉิน” แบบนี้แหละ เพื่อ

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 850

Section: First Section/บทความ

วันที่: พุธที่ 5 มีนาคม 2563

ปีที่: 26

ฉบับที่: 6411

หน้า: 2(บน)

Col.Inch: 49.76

Ad Value: 42,296

PRValue (x3): 126,888

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: ตลาดหุ้น: ตลาดยกเบียร์-พื้น LTF

ที่จะช่วยบรรเทา หรือชะลอความเสียหายให้ลดน้อยลงมากที่สุด

และเชื่อว่า มาตรการที่แต่ละประเทศออกมานั้น เป็นเพียงชุดแรกเท่านั้น

และน่าจะมีมาตรการชุดอื่น ๆ ตามกันออกมาอีก ขึ้นอยู่กับนโยบายการเงิน การคลังของแต่ละประเทศ นอกจากนี้เรื่องของดอกเบี้ยที่คาดว่าจะปรับลงแล้วของไทยเองยังมีมาตรการการคลัง เช่น มาตรการทางภาษี และการแจกเงินไปยังกลุ่มเป้าหมาย เพื่อเสริมสภาพคล่องในระบบให้กลับคืนมาโดยเร็ว

และที่สำคัญคือการปรับเกณฑ์กองทุน SSF ให้เหมือนกับกองทุน LTF

เรื่องนี้หากทางคลังไม่ยื่นกระทำขาดเดียว

หรือฟังภาคเอกชนมาก ๆ หน่อย ตอนที่จะไม่ต่ออายุกองทุน LTF

ปัญหาของตลาดหุ้นไทยอาจจะไม่หนักขนาดนี้ก็ได้ เพราะจะเห็นว่า ในช่วงวิกฤตินั้น

เรื่องของกองทุน LTF จะเข้ามาช่วยในหลายด้านมาก ๆ

โดยเฉพาะในช่วงที่หุ้นลงหนัก ๆ หลายคนมักจะเข้ามาซื้อกองทุน LTF (หวังทั้งผลตอบแทน ลดหย่อนภาษี และการออมเงินระยะยาว) ทำให้มีเม็ดเงินเข้ามาต่อเนื่อง

และเงินเหล่านี้จะเข้าไปสู่ระบบการซื้อขายของตลาดหุ้นแทบจะทันที ■

คม "มาสก์-เจล" ...ไร้หน้ายา

สินค้าขาด-ราคาพุ่งยกแพง

13

คม 'มาสก์-เจล'...ไร้หน้ายา

สินค้าขาด-ราคาพุ่งยกแพง

จักรวรรดิตลาด

ป็นของ "มีค่า-หายาก-ราคาแพง" ชนิดไม่เคยปรากฏมาก่อนเลยก็ว่าได้ สำหรับหน้ากากอนามัย (mask) เจล-แอลกอฮอล์ทำความสะอาดมือ ผลพวงจากวิกฤตไวรัสโคโรนา 2019 หรือ "โควิด-19" ที่ลากยาวมากกว่า 1 เดือน และกำลังก้าวเข้าสู่เดือนที่ 2 ทั้ง ๆ ที่กระทรวงพาณิชย์ได้ประกาศให้สินค้าทั้ง 2 รายการ เป็นสินค้าควบคุม ตั้งแต่ต้นเดือนกุมภาพันธ์ที่ผ่านมา

นอกจากนี้ ผู้บริหารระดับสูงกระทรวงพาณิชย์ ยังจะออกโรงมาระบุว่า บ้านเราโรงงานขนาดใหญ่ประมาณ 10 โรง และมีกำลังการผลิตรวมกันถึงประมาณ 100 ล้านชิ้น/เดือน แต่มีความต้องการใช้ในประเทศประมาณ 30 ล้านชิ้น/เดือน ดังนั้น จึงมีกำลังการผลิตเหลือเฟือ และเพียงพอต่อความต้องการ หรือหากมีความต้องการใช้เพิ่มก็อาจจะเพิ่มเป็น 40 ล้านชิ้น/เดือนได้ไม่ยาก เพียงพอต่อความต้องการของตลาดในประเทศแน่นอน แถมปัจจุบันยังสต็อกอยู่อีกประมาณ 200 ล้านชิ้น เรียกว่าใช้ได้นาน 4-5 เดือนเลยทีเดียว

แต่ในความเป็นจริง จนถึงวันนี้ สินค้าทั้ง 2 รายการยังเป็นสินค้าที่หา



ยาก และราคาถีบตัวขึ้นไปอย่างบ้าระห่ำ โดยเฉพาะมาสก์ที่ทุกคนจำเป็นต้องใช้ทุกวัน

ร้านขายยาที่เป็นช่องทางใหญ่ของสินค้าทั้ง 2 รายการ ต่างปิดประกาศ "สินค้าหมด" กันถ้วนทั่วหน้า

แม้จะมีป้ายประกาศปิดแจ้งไว้ดังกล่าว แต่ด้วยความหวังว่าจะมีสินค้าที่ต้องการเข้ามาบ้าง ประชาชนต่างแห่เวียนเข้าไปสอบถามร้านต่าง ๆ เป็นระยะ ๆ ตลอดทั้งวัน

ส่วนที่พอจะหาซื้อกันได้บ้าง แต่ราคาขายก็แพงลิบลิ่ว บางแห่ง 650 บาท/กล่อง (50 ชิ้น) บางที่พุ่งทะลุหลัก 1,000 บาทก็มีให้เห็น

จากปกติที่เคยซื้อขายกันเพียงกล่องละ 60-80 บาทเท่านั้น...ไม่ต้องถามว่า

งานนี้คนขายจะมีกำไรงามแค่ไหน

ยิ่งไปกว่านั้น ยังมีเรื่องแปลกแต่จริง !

เพราะวิกฤตครั้งนี้ ไม่ใช่จะเกิดเฉพาะกับประชาชนหรือคนทั่ว ๆ ไปเท่านั้น ที่หาซื้อหน้ากากมาใช้ป้องกันตัวเองจากโรคภัยไม่ได้ แต่ยงลามไปถึงหมอพยาบาล บุคลากรทางการแพทย์ ทั้งโรงพยาบาลรัฐบาล โรงพยาบาลเอกชน ที่ต่างก็ประสบปัญหาขาดหน้ากากอนามัยเข้าขั้นวิกฤต

ปลายเดือนกุมภาพันธ์ที่ผ่านมา สมาคมโรงพยาบาลเอกชน ทำหนังสือถึงรัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข แจ้งว่าสมาชิกของสมาคม 250 แห่ง กำลังประสบปัญหาขาดแคลนหน้ากากอนามัยเข้าขั้นวิกฤต และไม่สามารถจัดซื้อ/

14



คุณ “มาสก์-เจล”

จัดหาหน้ากากอนามัยได้ และร้องขอให้ทางการจัดสรรหน้ากากอนามัยให้กับโรงพยาบาลเอกชน

เช่นเดียวกับที่บรรดาผู้อำนวยการโรงพยาบาลในสังกัดกระทรวงสาธารณสุขหลายแห่ง กล่าวไปในทิศทางเดียวกันว่าตอนนี้หน้ากากอนามัยสู่ภาวะขาดแคลนโดยปกติ รพ.ขนาดใหญ่จะใช้หน้ากากอนามัยประมาณ 1 แสนชิ้น/เดือน และต้องสำรองล่วงหน้าไว้ 2-3 เดือน แต่หลังเกิดไวรัสระบาด ความต้องการก็เพิ่มขึ้นมากกว่าเท่าตัว จึงเริ่มขาดแคลนขึ้น และเมื่อจะสั่งซื้อ ตัวแทนจำหน่ายก็ไม่สามารถจัดหาให้ได้

ส่วนเจล-แอลกอฮอล์ทำความสะอาดมือก็เช่นเดียวกัน ในแง่ของราคาอาจจะไม่พุ่งกระฉูดเหมือนมาสก์ เพราะอย่างน้อยที่สุดยังมีองค์การเภสัชกรรม-องค์การสุรา ที่ทยอยผลิตสินค้าออกมาป้อนตลาดและคนไม่ให้ราคาขยับไปมาก และอีกด้านหนึ่งก็มีรายเล็กราย

น้อยผลิตสินค้าออกมาขายจำนวนมาก รับกับดีมานด์ที่มีอย่างต่อเนื่อง

สิ่งที่เกิดขึ้น น่าจะสะท้อนประสิทธิภาพการบริหารจัดการของหน่วยงานรับผิดชอบได้ไม่น้อย

และไม่เฉพาะมาสก์-เจลเท่านั้น ล่าสุด สมุนไพรไทย “ฟ้าทะลายโจร” ก็กลายเป็นสินค้าหายากอีกอย่างหนึ่ง

หลังจาก นพ.สุชม กาญจนพิมาย ปลัดกระทรวงสาธารณสุข (สธ.) ออกมาระบุว่า “...ที่ผ่านมามีการวิจัยฟ้าทะลายโจรในการฆ่าเชื้อไวรัสโคโรนาที่ก่อโรคซาร์สได้ และมีการศึกษาโครงสร้าง 3 มิติของยาและเชื้อ พบว่ามีการจับกันของโมเลกุลยาที่ทำจากฟ้าทะลายโจร และเชื้อไวรัสโคโรนา 2019”

ไม่ทันข้ามวัน หลังจากมีข้อความนี้แพร่กระจายออกไป “ฟ้าทะลายโจร” จากเดิมที่เคยมีวางขายเกลื่อนเชลฟ์ กลับขายดีเป็นเทน้ำเทท่า เกลี้ยงเชลฟ์ภายในพริบตา

หน่วยงานที่เกี่ยวข้องจะแก้ปัญหาได้อย่างไร...ทั้ง ๆ ที่เป็นสินค้าควบคุม แต่ควบคุมไม่ได้ !



ยาแรงฟื้นศก.สู้โควิด-19

คงไม่ต้องบอกแล้วว่า เจ้าไวรัส 'โควิด-19' นอกจก สันสะเทือนเรื่องสุขภาวะของโลกแล้ว มันยังส่งผล กระทบอย่างใหญ่หลวงของเศรษฐกิจโลก ชนิดที่เรียก ว่า เป็นพายุได้ฝุ่นระดับ 5 เลยทีเดียว

เพราะการระบาดของมันส่งผลให้ธุรกิจหยุดชะงัก คนหยุดเดินทาง ท่องเที่ยวมีปัญหา ส่งออกสะดุด คำขาย ไม่ออก ผลผลิตค้าไม่ได้ ซึ่งจะยอมรับว่าการระบาดของมัน ไปไกลกว่าที่มีการประเมินกันมาก นี่ขนาดจีน ประเทศต้น กำเนิดใช้ไม่แข็งในการจัดการ ก็ยังไม่สามารถควบคุมได้ อยู่หมัด จนตอนนี้ก็เรียกได้ว่าระบาดไปทั่วโลกแล้วในทุก ภูมิภาค

ซึ่งเจ้า 'โควิด-19' นั้นได้ทำให้หลายธุรกิจได้รับผล กระทบ ทั้งท่องเที่ยว คำปลีก โรงแรม ภาคการผลิต ซึ่งล่า สุดหลังจากสถานการณ์ระบาดอย่างรุนแรงในสหรัฐอเมริกา ทางเฟด (หรือธนาคารกลางของสหรัฐ) ก็ทำเซอร์ไพรส์ ด้วยการปรับลดอัตราดอกเบี้ยฉุกเฉินถึง 0.50% ซึ่งเป็นการ ปรับลดอัตราดอกเบี้ยรอบการประชุมของเฟดเป็นครั้ง แรกนับตั้งแต่เดือน ธ.ค.2551 ขณะที่เกิดวิกฤตการเงินใน ขณะนั้น

โดยดอกเบี้ยใหม่จะอยู่ที่ 1.00-1.25% จากเดิม 1.50-1.75% ซึ่งการปรับลดเมื่อวันที่ 3 มี.ค.ที่ผ่านมา นายเจอ โรม พาวเวล ประธานเฟด ให้เหตุผลว่า โควิดไวรัสกำลัง ส่งผลกระทบอย่างมีนัยสำคัญต่อแนวโน้มเศรษฐกิจสหรัฐ

นับเป็นยาแรงขนานแรกๆที่สหรัฐอเมริกาได้ออกมาใช้ เพราะในขณะที่ด้วยมาตรการการควบคุมการระบาด นั้น เน้นการคุมการเดินทาง เฝ้าระวังประเทศกลุ่มเสี่ยง ส่งผลให้ปริมาณของคนเดินทางทั่วโลกลดลงไปมาก ส่งผล ให้เศรษฐกิจหยุดชะงัก ซึ่งหากไม่มีการลดดอกเบี้ยออกมา เกรงว่าตัวระดับดอกเบี้ยในปัจจุบันจะไม่สามารถคุมให้ เศรษฐกิจกลับมาเป็นบวกได้

ขณะที่เมื่อมองกลับมาที่ประเทศไทย ต้องยอมรับว่า ไวรัส 'โควิด-19' ได้ส่งผลกระทบต่อประเทศไทยอย่างมา ก สะท้อนจากดัชนีหุ้นตกไปเกือบ 300 จุด นับตั้งแต่ต้นปีที่ผ่านมา และยังไม่วางกับธุรกิจท่องเที่ยว คำปลีก ที่ได้รับผลกระทบตามมาเป็นลูกโซ่ ดังจะเห็นจากการปรับลดเงินเดือนของ บางบริษัท หรือการให้พนักงานลาแบบไม่รับเงินเดือน ซึ่งก็ ถือว่า เป็นแรงกระเพื่อมจากการระบาดของไวรัส

โดยคาดว่าจะการประชุมคณะกรรมการนโยบายการ เงิน (กนง.) ในวันที่ 25 มี.ค.นี้ น่าจะเห็นมติปรับลดดอกเบี้ย เป็นครั้งที่ 2 ติดต่อกัน โดยดอกเบี้ยใหม่ของไทย น่าจะอยู่ที่ 0.75% เพื่อเป็นการปรับระดับประคองธุรกิจให้ยังคงเติบโตได้ ในภาวะที่เศรษฐกิจโลกมีความอึมครึมอย่างมาก

แต่แน่นอนว่า การจะลดดอกเบี้ยเพียงอย่างเดียว น่า จะไม่ได้ช่วยอะไรมากนักในปัจจุบัน เพราะเขาจริง ๆ ตอน นี้ดอกเบี้ยในประเทศไทยก็ต่ำมากแล้ว แต่ที่ผ่านมามันเหมือนว่า นโยบายการเงินนั้นไม่ค่อยมีแรงที่จะช่วยภาวะเศรษฐกิจ ได้ซักเท่าไรนัก

คงจะต้องจับตาที่ภาครัฐ ซึ่งเป็นแกนหลักในการ บริหารเศรษฐกิจดีกว่า ว่าจะดำเนินการอย่างไร ล่าสุดทาง นายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง ก็ได้โพสต์เฟซบุ๊กแจ้ง ชาวประชาชนว่า รัฐบาลและกระทรวงการคลังกำลังเร่ง ศึกษาผลกระทบทางเศรษฐกิจจากไวรัสโควิด-19 อย่าง รอบด้าน เพื่อจะออกชุดมาตรการในการลดผลกระทบ และ ช่วยเหลือประชาชน รวมทั้งผู้ประกอบการเป็นรายกลุ่ม และกำลังศึกษามาตรการอย่างรอบคอบ ซึ่งเมื่อมีการศึกษา เสร็จ กระทรวงการคลังจะเร่งนำเสนอเข้าสู่ที่ประชุมคณะ รัฐมนตรีเศรษฐกิจ ซึ่งมีพล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี พิจารณาอย่างเร่งด่วนทันที

นายอุตตมย้ำว่า ผลกระทบแต่ละภาคส่วนมีรายละเอียด ที่แตกต่างกัน จึงจำเป็นอย่างยั้งที่จะต้องออกมาตรการที่ เหมาะสมในแต่ละกลุ่ม แสดงว่าแนวทางที่รัฐช่วยเหลือจะ ต้องไม่ใช่การช่วยแบบองค์รวม แต่จะเป็นการช่วยเหลือ เฉพาะแต่ละกลุ่มธุรกิจที่ได้รับผลกระทบเลย

คงต้องติดตามดูว่า แนวทางจะออกมาเป็นเช่นไร และจะเป็นยาไทยตำรับแรงที่จะช่วยประคองและพลิกฟื้น ธุรกิจกลับมาได้หรือไม่ ต้องติดตามกัน ซึ่งคาดว่าจะกระทรวง การคลังคงไม่ทำแผนที่ซ้ำเกินไป.



ต่อลมหายใจ

สถานการณ์เศรษฐกิจไทยเผชิญปัญหาท้าทายรอบด้าน โดยเฉพาะผลกระทบที่มีปัญหาลากยาวมา หลังการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ 2019 หรือโควิด-19 ที่ทำให้เศรษฐกิจจีนหยุดชะงัก และซ้ำเติมเศรษฐกิจโลกด้วย

มาตรการด้านการเงินที่เข้ามาช่วยบรรเทาความเดือดร้อนของประชาชน ล่าสุด นายรณดล นุ่มนนท์ รองผู้ว่าการด้านเสถียรภาพสถาบันการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวว่า จากการติดตามสถานการณ์ต่างๆ รวมทั้งการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโควิด-19 ที่มีแนวโน้มลุกลามและส่งผลกระทบต่อวงกว้างต่อธุรกิจและประชาชนทั่วไป ทั้งนี้ ธปท. ได้ติดตามสถานการณ์และมีความห่วงใยมาโดยตลอด จึงได้ร่วมกับสถาบันการเงิน กำหนดมาตรการช่วยเหลือเพิ่มเติมแก่ลูกหนี้ธุรกิจทุกประเภทและครัวเรือนที่ได้รับผลกระทบจากเหตุการณ์ดังกล่าวในเชิงรุก เน้นการให้ความช่วยเหลือด้านสภาพคล่องและเร่งปรับโครงสร้างหนี้เพื่อให้เงินทุนหมุนเวียนเพิ่ม พักชำระหนี้เป็นการชั่วคราวขยายระยะเวลาการชำระหนี้ ลดดอกเบี้ยและค่าธรรมเนียม ผ่อนชำระขั้นต่ำบัตรเครดิตได้ต่ำกว่า 10% เพิ่มวงเงินชั่วคราวสำหรับสินเชื่อส่วนบุคคล

โดยต้องการช่วยให้ลูกหนี้สามารถผ่านพ้นช่วงวิกฤตินี้ไปได้ โดยกำหนดเป็นมาตรการชั่วคราวระยะเวลา 2 ปีระหว่างวันที่ 1 ม.ค.63-31 ธ.ค.64 เพื่อให้สถาบันการเงินช่วยเหลือด้านสภาพคล่องและปรับโครงสร้างหนี้ให้แก่ลูกหนี้ได้อย่างทั่วถึงและทันเวลาที่ ธปท. จึงได้ปรับปรุงกฎเกณฑ์ที่เกี่ยวข้องกับการจัดชั้นและการกันเงินสำรอง รวมทั้งการรายงานข้อมูลเครดิตของลูกหนี้เพื่อให้เข้าถึงสินเชื่อได้ง่ายขึ้น

ทั้งนี้ ธปท. คาดหวังเป็นอย่างยิ่งว่าลูกหนี้จะได้รับประโยชน์จากการดำเนินการตามมาตรการข้างต้น และส่งผลให้ลูกหนี้ที่มีศักยภาพสามารถพลิกฟื้นธุรกิจได้ทันเวลาที่ ทั้งนี้สามารถติดตามมาตรการให้ความช่วยเหลือต่างๆ ของแต่ละสถาบันการเงินผ่านเว็บไซต์ของสถาบันการเงินนั้นๆ และ ธปท.

ขณะที่นางสาวชรีรา อารมย์ดี ผู้ช่วยผู้ว่าการสายตลาดการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวว่า กระทรวงการคลังและ ธปท. ได้ดำเนินการผ่อนคลายนโยบายการเงินการคลังเพิ่มเติม โดยขยายวงเงินรายได้ต่างประเทศที่ไม่ต้องนำกลับเข้าประเทศจากไม่เกิน 200,000 ดอลลาร์สหรัฐฯ (สรอ.) ต่อครั้ง เป็น 1,000,000 ดอลลาร์สหรัฐฯ (สรอ.) ต่อครั้ง ซึ่งครอบคลุมทั้งรายได้จากค่าสินค้าส่งออก และรายได้อื่นๆ ด้วย

สำหรับผู้ที่มีรายได้จากสินค้าส่งออกตั้งแต่ 1,000,000 ดอลลาร์สหรัฐฯ (สรอ.) ต่อครั้ง ธปท. ได้ผ่อนคลายนโยบายให้สามารถใช้หักกลบรายจ่ายก่อนได้ และนำกลับเข้าประเทศเฉพาะส่วนที่เหลือ โดยเพียงลงทะเบียนผ่านเว็บไซต์ ธปท. และยื่นเอกสารที่เกี่ยวข้องกับธนาคารพาณิชย์

ทั้งนี้ การปรับปรุงหลักเกณฑ์การแลกเปลี่ยนเงินดังกล่าว มีวัตถุประสงค์เพื่อเพิ่มความคล่องตัวให้กับภาคเอกชนในการบริหารจัดการเงินตราต่างประเทศ ลดภาระต้นทุนในการดำเนินธุรกิจ ซึ่งผู้ส่งออกที่ได้รับประโยชน์ข้างต้น คิดเป็นกว่า 80% ของมูลค่าการส่งออกทั้งหมด

นอกจากนี้การผ่อนคลายนโยบายในครั้งนี้ยังช่วยให้เงินทุนเคลื่อนย้ายมีความสมดุลมากขึ้น และลดแรงกดดันด้านแข็งค่าของเงินบาทอีกด้วย โดยการผ่อนคลายนโยบายนี้มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 2 มีนาคม 2563

เราจึงคาดหวังว่า มาตรการนี้จะสามารถประคับประคองให้ประชาชนและภาคธุรกิจ สามารถผ่านพ้นวิกฤติไวรัสโควิด-19 ไปได้ หรือช่วยต่อลมหายใจไปอีกเฉียดก้นกว่าสถานการณ์จะคลี่คลาย

